

HOME COMFORT - Πλήρες

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πρόξεις.

Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημέρα της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΖΗΜΙΑ

Ζημία είναι η μερική ή ολική καταστροφή ή απώλεια της ασφαλισμένης περιουσίας που

οφείλεται άμεσα ή έμμεσα σε τυχαίο και αιφνίδιο γεγονός, το οποίο καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Το χρηματικό ποσό τα οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση.

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΗ ΦΘΟΡΑ

Η σταδιακή επιδείνωση (χειροτέρευση) της κατάστασης ενός αντικειμένου, που οφείλεται στη φθορά από την κανονική χρήση του με την πάροδο του χρόνου.

ΥΠΑΣΦΑΛΙΣΗ

Είναι η περίπτωση κατά την οποία το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο είναι μικρότερο από την πραγματική αξία των ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΥΠΕΡΑΣΦΑΛΙΣΗ

Είναι η περίπτωση κατά την οποία το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο είναι μεγαλύτερο της πραγματικής αξίας των ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΚΑΤΟΙΚΙΑ

Μόνιμη Κατοικία

Το ακίνητο που δηλώνεται ως μόνιμη κατοικία στις Αρχές.

Εξοχική Κατοικία

Το ακίνητο που κατοικείται για μικρά χρονικά διαστήματα κατά την διάρκεια του έτους.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Οικοδομή

Το σύνολο των κατοικήσιμων, βοηθητικών χώρων, και βελτιώσεων του ακινήτου, συμπεριλαμβανόμενης της αναλογίας τους στα θεμέλια, στους κοινόκτητους και κοινόχρηστους χώρους, σύμφωνα με τον κανονισμό και την σύσταση οριζόντιας ή κάθετης ιδιοκτησίας ή το ακίνητο μέσα στο οποίο στεγάζεται η ασφαλισμένη περιουσία.

Περιεχόμενο

Το σύνολο της οικοσκευής, δηλαδή των κινητών οικιακών και προσωπικών ειδών που ανήκουν στον Ασφαλισμένο ή σε οποιοδήποτε μέλος της οικογένειάς του που διαμένει μόνιμα μαζί του και βρίσκεται στην κατοικία.

ΑΡΘΡΟ 2 **ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ**

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3 **ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ** **ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ** **ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4 **ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή/ ΚΑΙ** **ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5 **ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ**

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και

με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6 **ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιονδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 7 **ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ**

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 8 **ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ**

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες

διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 9 **ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 7 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 8 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περι ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρών για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 10 **ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ**

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος πρέπει να τοποθετούν και να διατηρούν σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέτρα προστασίας και ασφάλειας (προληπτικά ή κατασταλτικά) που υποχρεούνται να έχουν από το Νόμο ή αυτοί έχουν γνωστοποιήσει στην Εταιρία.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να ενημερώνουν γραπτά άμεσα την Εταιρία εάν, για οποιονδήποτε λόγο, ένα ή περισσότερα από τα μέτρα/ συστήματα αυτά δεν

λειτουργούν ή υπολειτουργούν. Στη περίπτωση αυτή η Εταιρία έχει το δικαίωμα να τροποποιήσει τους όρους του Ασφαλιστηρίου.

ΑΡΘΡΟ 11 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος οφείλουν:

- να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.
- να καλέσουν σε βοήθεια ή να καταγγείλουν το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
- να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς των ασφαλισμένων αντικειμένων. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν.2496/97.
- να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.
- να ενημερώσουν γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή περιγραφή των ζημιών ή απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών λαμβάνοντας υπόψη την αξία των αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.
- να μην αλλάξουν την πραγματική κατάσταση που διαμορφώνεται μετά τη ζημιά χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση της Εταιρίας.
- να διαφυλάσσουν τα διασωθέντα αντικείμενα ή υπολείμματα και να τα έχουν διαθέσιμα για επιθεώρηση από τον πραγματογνώμονα της Εταιρίας, να μην προβαίνουν σε οποιοδήποτε επισκευή των βλαβέντων αντικειμένων και γενικά να μην προβαίνουν σε οποιαδήποτε αλλαγή του ασφαλισμένου χώρου, χωρίς την γραπτή έγκριση της Εταιρίας.
- να παραδίδουν άμεσα στην Εταιρία κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οποιοδήποτε και από οποιοδήποτε αυτό προέρχεται.
- να μην κάνουν οποιαδήποτε ενέργεια που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή

συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτόμενου κινδύνου χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιωνδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαίτησης.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Εάν οι πραγματογνώμονες διαπιστώσουν ότι υπάρχει υπασφάλιση η αποζημίωσή περιορίζεται ανάλογα με το ποσοστό της.

Ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος δεν δικαιούνται να εγκαταλείψουν στην Εταιρία τα ζημιωθέντα αντικείμενα (σε οποιαδήποτε κατάσταση κι αν βρίσκονται αυτά) και να απαιτήσουν την αξία τους σε χρήμα, εκτός εάν υπάρξει αντίθετη συμφωνία με την Εταιρία.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Για τον υπολογισμό της αποζημίωσης δεν λαμβάνεται υπόψη προσωπική ή συναισθηματική αξία ζημιωθέντος αντικειμένου.

Η αποζημίωση καταβάλλεται μετά την αφαίρεση της συμφωνηθείσας απαλλαγής και της εναπομείνας αξίας ζημιωθέντων αντικειμένων.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Εάν τα αντικείμενα βρεθούν μετά την καταβολή της αποζημίωσης, αποτελούν ιδιοκτησία της Εταιρίας και ο Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση να συμπράξει με κάθε νόμιμη ενέργεια για τη μεταβίβαση της ιδιοκτησίας στην Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 12

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν η ασφαλισμένη περιουσία έχει ασφαλιστεί κατά του ιδίου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 13

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιουδήποτε τρίτου υπαίτιου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

ΑΡΘΡΟ 14

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 15

ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 16

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 17

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 18

ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

ΑΡΘΡΟ 19

ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ

Σε περίπτωση μεταβολής του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου, η Εταιρία ή ο Συμβαλλόμενος ή/και Ασφαλισμένος δικαιούνται να καταγγείλουν το ασφαλιστήριο μέσα σε αποκλειστική προθεσμία

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία γνωστοποίησης της διαδοχής.

Η καταγγελία από την Εταιρία ισχύει μετά την πάροδο δέκα πέντε (15) ημερών από την ημερομηνία που αυτή περιήλθε στον Συμβαλλόμενο ή/και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία απαλλάσσεται εάν ο ασφαλιστικός κίνδυνος επέλθει πριν την πάροδο των τριάντα (30) ημερών ή πριν επέλθουν τα αποτελέσματα της καταγγελίας που αυτή άσκησε εμπρόθεσμα και εφόσον η Εταιρία αποδείξει ότι δεν θα είχε αναλάβει τον κίνδυνο ή δεν θα τον είχε αναλάβει με τους ίδιους όρους εάν γνώριζε την διαδοχή.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης. Η παράγραφος αυτή δεν εφαρμόζεται εάν ο κίνδυνος επέλθει μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την διαδοχή.

ΑΡΘΡΟ 20

ΑΞΙΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ

Δηλώνεται και συμφωνείται ότι ασφαλισμένη αξία και βάση υπολογισμού της αποζημίωσης σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο είναι η "Αξία Αντικατάστασης με Καινούργιο" των ασφαλισμένων αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.

Ειδικότερα Αξία Αντικατάστασης με καινούργιο θεωρείται για:

- Την Οικοδομή το ποσό που απαιτείται για την κατασκευή ή/ και επισκευή ενός καινούργιου, πανομοιότυπου, αντίστοιχης ποιότητας και ίδιας χρήσης κτιρίου στο ίδιο οικόπεδο.
Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο πρέπει να ισούται με το ποσό που απαιτείται για την πλήρη ανοικοδόμηση συμπεριλαμβανομένων όλων των συναφών εξόδων, δαπανών, τελών.
- Το Περιεχόμενο το ποσό που απαιτείται για την αντικατάσταση ή/ και επισκευή κάθε αντικειμένου με ένα καινούργιο της ίδιας χρήσης και προδιαγραφών/ ποιότητας που θα τοποθετείται στον ίδιο χώρο.
Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο πρέπει να ισούται με το συνολικό ποσό αντικατάστασης του αντικειμένου συμπεριλαμβανομένων όλων των συναφών δαπανών (όπως ενδεικτικά μεταφορά, συναρμολόγηση, εγκατάσταση κ.λ.π.).

Διευκρινίζεται, ότι ειδικά για αντικες, αντικείμενα τέχνης ή σπάνια αντικείμενα η αξία θα υπολογίζεται, θα ασφαρίζεται και θα αποζημιώνεται με βάση την "τρέχουσα πραγματική αξία" αυτών και θα λαμβάνεται υπόψη η απαξίωσή τους λόγω φθοράς, χρήσης ή παλαιότητας, δηλαδή η αξία τους ως μεταχειρισμένα αντικείμενα.

Σε περίπτωση ζημιάς σε ασφαλισμένα αντικείμενα που αποτελούν σύνολο (set) μαζί με άλλα ομοειδή ή μέρος συνόλου ή ζεύγους, η Εταιρία θα επισκευάσει ή θα αντικαταστήσει το ζημιωθέν μέρος στην αξία του πριν την επέλευση της ζημιάς και όχι το σύνολο.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΝΟΜΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ

Η κατάσταση κατονομαζόμενων αντικειμένων που αναγράφεται/ επισυνάπτεται στο ασφαλιστήριο ή έχει υποβληθεί κατά την σύναψη της ασφάλισης είναι ενδεικτική. Σε περίπτωση ζημιάς, η ευθύνη της Εταιρίας για αποζημίωση δεν μπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να υπερβεί την αξία κάθε αντικειμένου σύμφωνα με την Αξία Αντικατάστασης με Καινούργιο.

ΑΡΘΡΟ 21

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εχθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειές του, κατάσταση πολιορκίας.
- Εντολή που δίνεται από Δημόσια Αρχή εκτός εάν δίνεται στα πλαίσια περιορισμού ζημιάς η οποία καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Πυρηνικά όπλα ή υλικά κατασκευής τέτοιων όπλων, ιονίζουσες ακτινοβολίες, ραδιενεργό μόλυνση, οποιοδήποτε πυρηνικό υλικό και οποιοδήποτε πυρηνικό απόρριμμα ή κατάλοιπο από καύση πυρηνικού υλικού.
- Χρήση εκρηκτικών, τοξικών πυρηνικών ή άλλων αντίστοιχων επικίνδυνων ουσιών.
- Βαρεία αμέλεια ή δόλο του Συμβαλλόμενου ή /και του Ασφαλισμένου ή /και των νομίμων αντιπροσώπων ή τρίτων που συγκατοικούν με αυτούς ή των νομίμων αντιπροσώπων τους στους οποίους έχει ανατεθεί επαγγελματικά ή φύλαξη του αντικειμένου της ασφάλισης.
- Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
- Χρήση τοξικών, ναρκωτικών ή άλλων παραισθησιογόνων ουσιών.
- Ρύπανση, μόλυνση.
- Σφάλματα ή ελαττώματα που προϋπήρχαν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και τα οποία ήταν γνωστά στον Συμβαλλόμενο ή /και στον Ασφαλισμένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της ασφάλισης και δεν δηλώθηκαν στην Εταιρία.
- Λανθασμένο σχεδιασμό ή ελαττωματική κατασκευή ή χρήση ελαττωματικών υλικών που ήταν γνωστά στον Συμβαλλόμενο ή /και Ασφαλισμένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της ασφάλισης και δεν δηλώθηκαν στην Εταιρία.
- Ηφαιστειακή έκρηξη, τυφώνα, ανεμοστρόβιλο, κυκλώνα ή άλλη βίαιη ατμοσφαιρική – γεωλογική διαταραχή και οποιαδήποτε συνέπεια

των παραπάνω φαινομένων, όπως η πυρκαγιά.

- Αμιγώς ηλεκτρική ή ηλεκτρονική ή μηχανική βλάβη των ασφαλισμένων αντικειμένων που προκαλείται από ή οφείλεται σε: Υπέρβαση ταχύτητας, υπέρταση, βραχυκύκλωμα, υπερθέρμανση, σχηματισμό τόξου και διαφυγή ή αυξομείωση της τάσης του ηλεκτρικού ρεύματος, κακή λειτουργία οργάνων μέτρησης, ρύθμισης ή ασφάλειας.
- Οποιαδήποτε κάλυψη, που δεν αναφέρεται ρητά στο ασφαλιστήριο.
- Φυσιολογική φθορά.
- Μη τήρηση συμβατικών υποχρεώσεων του Συμβαλλόμενου ή /και του Ασφαλισμένου προς τρίτους.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ

- Ράβδοι από χρυσό, άργυρο ή οποιοδήποτε άλλο πολύτιμο ή ημιπολύτιμο λίθοι ή μέταλλα.
- Κάθε είδους νομίσματα, χαρτονομίσματα.
- Χαρτόσημα, ένσημα, γραμματόσημα.
- Παραστατικά αξίας, έγγραφα και τίτλοι, μετοχές, επιταγές, συναλλαγματικές, γραμμάτια και κάθε είδους αξιόγραφα.
- Δελτία και λαχνοί τυχερών παιγνιδιών.
- Συλλογές, σχέδια, κάθε είδους χειρόγραφα, σπάνια βιβλία, λογιστικά έγγραφα και βιβλία, κειμήλια, μετάλλια και κύπελλα αγώνων.
- Ηλεκτρονικοί φορείς πληροφοριών (δίσκοι, cd, dvd, δισκέτες, κλπ),όσον αφορά στο κόστος παραγωγής, καταχώρησης ή αναπαραγωγής τους ή / και στην αξία των περιεχομένων σε αυτούς πληροφοριών.
- Δένδρα, φυτά και λοιπή βλάστηση μέσα και έξω από την ασφαλισμένη κατοικία.
- Εμπορεύματα ή αντικείμενα τρίτων που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχει στην κατοχή του ως παρακαταθήκη ή φυλάσσουνται ή χρησιμοποιούνται επαγγελματικά από αυτόν, εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.
- Αντικείμενα (κινητά) οικιακής που βρίσκονται στο υπαίθρο ή κάτω από υπόστεγα στους χώρους της ασφαλισμένης οικοδομής, όπως έπιπλα κήπου, γλάστρες, σωλήνες και εγκαταστάσεις αυτόματου ποτίσματος κλπ. εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.
- Αντικείμενα (εκτός όσων είναι αδιάρρηκτα και στερεά ενσωματωμένα στην οικοδομή και αποτελούν ενιαία αρχιτεκτονική γραμμή του κτίσματος όπως ενδεικτικά . μάρμαρα, αλουμίνια κλπ) τοποθετημένα στην εξωτερική πλευρά της οικοδομής που ασφαρίζεται ή που στεγάζει το ασφαλισμένο περιεχόμενο (όπως ενδεικτικά πινακίδες επιγραφών φωτεινές ή μη, τέντες, κεραίες λήψης ή εκπομπής σημάτων, στύλοι/ ορθοστάτες/ καλώδια που αποτελούν ιδιοκτησία του ασφαλισμένου κλπ) εκτός εάν

έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.

- Κοσμήματα, εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΙ ΜΕΧΡΙ ΟΡΙΣΜΕΝΗ ΑΞΙΑ

Όλα τα αντικείμενα του ασφαλισμένου περιεχομένου, καλύπτονται μόνο μέχρι το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000,00) Ευρώ ανά τεμάχιο εκτός εάν έχει συμφωνηθεί διαφορετικά με ρητή ειδική αναφορά στο Ασφαλιστήριο.

Περισσότερα από ένα τεμάχια, που αποτελούν, ένα ενιαίο σύνολο όπως ενδεικτικά στερεοφωνικό συγκρότημα, ζεύγος, σετ, συλλογή ομοειδών αντικειμένων θεωρούνται ένα τεμάχιο.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

ΠΥΡΚΑΓΙΑ & ΚΕΡΑΥΝΟΣ

Πυρκαγιά

Θεωρείται η φωτιά που συνοδεύεται από φλόγα και προκλήθηκε χωρίς να προϋπάρχει συγκεκριμένη εστία ή εγκατέλειψε αιφνίδια και απρόβλεπτα την εστία της και επεκτείνεται με δική της δύναμη.

Κεραυνός

Θεωρείται η ακαριαία και ισχυρή ηλεκτρική ατμοσφαιρική εκκένωση που πλήττει (άμεσα και απευθείας) τα ασφαλισμένα περιουσιακά στοιχεία.

Καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη περιουσία:

- από πυρκαγιά (συμπεριλαμβανομένης αυτής που προκλήθηκε από άμεση πτώση κεραυνού σε αυτή).
- που προκλήθηκαν λόγω της προσπάθειας κατάσβεσης της πυρκαγιάς ή μετά από εντολή των Αρχών για να εμποδιστεί η επέκτασή της.
- από μετάδοση πυρκαγιάς από δάσος ή δένδρα ή θάμνους.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΑΠΟ ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ

Βραχυκύκλωμα

Θεωρείται η υπέρταση, η υπερφόρτωση, ο σχηματισμός τόξου, ή διαφυγή ή η αυξομείωση της τάσης του ηλεκτρικού ρεύματος, η υπερθέρμανση, η κακή λειτουργία των οργάνων μέτρησης, ρύθμισης ή ασφαλείας που προκαλεί φωτιά.

Καλύπτονται ζημιές από πυρκαγιά και σε κάθε είδους μηχανές, συσκευές και εγκαταστάσεις, που λειτουργούν με ηλεκτρικό ρεύμα, εφ' όσον αυτές καταστραφούν από φωτιά (που εκδηλώθηκε στο συγκεκριμένο ασφαλισμένο αντικείμενο) που προκαλείται από ή οφείλεται σε βραχυκύκλωμα.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΚΡΗΞΗ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΙΤΙΑ

Έκρηξη

Θεωρείται η αιφνίδια έκλυση (διαφυγή) ενέργειας που οφείλεται σε βίαιη εκτόνωση αερίων και ατμών.

Καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη περιουσία από οποιοδήποτε είδους έκρηξη ή εκτυρσοκρότηση, χημική ή φυσική είτε αυτή συμβεί εντός του χώρου όπου βρίσκονται ασφαλισμένα αντικείμενα είτε εκτός, ανεξάρτητα εάν επακολούθησε ή όχι πυρκαγιά, με την προϋπόθεση ότι δεν οφείλεται σε πράξεις τρομοκρατίας.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΠΝΟΣ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία από καπνό (αιθάλη) λόγω φωτιάς, είτε αυτή συμβεί εντός του χώρου όπου βρίσκονται ασφαλισμένα αντικείμενα είτε εκτός.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟΝ ΛΕΒΗΤΑ

Καλύπτονται ζημιές λόγω φωτιάς και έκρηξης που προκαλούνται άμεσα στον ασφαλισμένο λέβητα κεντρικής θέρμανσης (ή θερμοσίφωνα, ή φιάλες ή συσκευές υγραερίου, φωταερίου ή φυσικού αερίου) της οικοδομής που ασφαρίζεται.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΥΡΚΑΓΙΑ, ΚΕΡΑΥΝΟ, ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΑΠΟ ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ, ΕΚΡΗΞΗ, ΚΑΠΝΟ, ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟ ΛΕΒΗΤΑ

Δεν καλύπτεται πυρκαγιά που προήλθε από Σεισμό.

ΔΙΑΣΑΛΕΥΣΗ/ΔΙΑΤΑΡΑΞΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ

Διασάλευση της δημόσιας τάξης θεωρούνται πολιτικές ταραχές, οχλαγωγίες, διαδηλώσεις, απεργίες, ανταπεργίες, στάσεις από μεμονωμένα άτομα ή από οργανωμένες ομάδες ατόμων και ενέργειες των Αρχών για την καταστολή, μείωση, αποφυγή ζημιών από τις καταστάσεις αυτές. Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε διασάλευση της δημόσιας τάξης.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΚΟΒΟΥΛΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Θεωρούνται οι πράξεις που γίνονται από τρίτο πρόσωπο με σκοπό τον βανδαλισμό ή τη δολιοφθορά με αποτέλεσμα τη ζημιά των ασφαλισμένων περιουσιακών στοιχείων.

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε κακόβουλες ενέργειες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Θεωρούνται οι ενέργειες που περιλαμβάνουν αλλά δεν περιορίζονται σε χρήση βίας ή/και απειλής κάθε ατόμου ή ομάδας που είτε δρουν μόνοι τους είτε για λογαριασμό ή σε συνεργασία με άλλη οργάνωση ή κυβέρνηση για πολιτικούς, κοινωνικούς, θρησκευτικούς, ιδεολογικούς ή εθνικούς σκοπούς ή τον εκφοβισμό του κοινού ή ορισμένου κύκλου προσώπων ή τον επηρεασμό Αρχής ή κυβέρνησης.

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε τρομοκρατικές ενέργειες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΦΥΣΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία από:

Πλημμύρα που θεωρείται η από φυσικές αιτίες υπερχείλιση ή παρέκκλιση νερού από τα συνήθη κανάλια απορροής των φυσικών ή τεχνητών υδατορευμάτων, η διάρρηξη ή υπερχείλιση δημόσιου δικτύου παροχής ύδατος και η οποιαδήποτε άλλη εισροή ή συσσώρευση υδάτων προερχομένων από χώρους εκτός της ασφαλισμένης οικοδομής ή οικοδομών που στεγάζουν το ασφαλισμένο περιεχόμενο.

Θύελλα που θεωρείται η επικράτηση σφοδρών ανέμων έντασης μεγαλύτερης από οκτώ (8) Μποφόρ, σύμφωνα με την Ε.Μ.Υ.

Καταιγίδα που θεωρείται η δυνατή βροχόπτωση, το ύψος της οποίας ξεπερνά τα 5mm/ώρα/ τετραγωνικό εκατοστό.

Χαλάζι, παγετό ή χιονόπτωση, συμπεριλαμβανομένων των ζημιών που θα προκληθούν από το βάρος του χιονιού.

Σε περίπτωση που συμβούν περισσότερες από μία ζημιές από ένα ή περισσότερα φυσικά φαινόμενα μέσα σε διάστημα συνεχόμενων εβδομήντα δύο (72) ωρών, αυτές θεωρούνται και αναγνωρίζονται ως μία ζημιά.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά που θα προκληθεί από φυσικά φαινόμενα ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 10% της ζημιάς, με ελάχιστο ποσό Ευρώ 450,00.

ΔΙΑΡΡΟΗ, ΔΙΑΡΡΗΞΗ ή ΥΠΕΡΧΕΙΛΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Καλύπτονται ζημιές στα ασφαλισμένα αντικείμενα που προέρχονται άμεσα από διαρροή, διάρρηξη ή υπερχείλιση δεξαμενών ή σωληνώσεων ή γενικά εγκαταστάσεων ύδρευσης, θέρμανσης ή κλιματισμού, αποχέτευσης ή γενικά αποχετευτικού δικτύου της ασφαλισμένης οικοδομής ή της οικοδομής που στεγάζει ασφαλισμένο περιεχόμενο.

Η κάλυψη περιλαμβάνει και τις ζημιές στις ίδιες τις σωληνώσεις ή εγκαταστάσεις εφόσον ασφαρίζεται η οικοδομή καθώς και τις δαπάνες εντοπισμού και αποκατάστασης της θραύσης ή διαρροής.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ για ΦΥΣΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ & ΔΙΑΡΡΟΗ, ΔΙΑΡΡΗΞΗ ή ΥΠΕΡΧΕΙΛΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Δεν καλύπτονται ζημιές:

- Από καθίζηση ή κατολίσθηση από οποιαδήποτε αιτία και αν προέρχεται.
- Από διείσδυση νερών από οποιαδήποτε οροφή, ανοίγματα, πόρτες και παράθυρα που αφέθηκαν ανοικτά.
- Κατά τη διάρκεια ή λόγω εργασιών κατασκευής, ανακατασκευής ή επισκευής της ασφαλισμένης οικοδομής ή της οικοδομής που στεγάζει ασφαλισμένο περιεχόμενο, εκτός εάν όλες οι εξωτερικές πόρτες, παράθυρα και λοιπά ανοίγματα ή προστατευτικά μέτρα, όπως ενδεικτικά μονώσεις ταρτασών, έχουν αποπερατωθεί ώστε να προστατεύεται η ασφαλισμένη περιουσία.
- Από διαρροή νερού όταν η οικοδομή έχει παραμείνει κενή ή δεν έχει χρησιμοποιηθεί για διάστημα μεγαλύτερο από σαράντα πέντε (45) ημέρες.

- Που οφείλονται στις εγκαταστάσεις της αποχέτευσης εφόσον είναι παλαιότερες των είκοσι (20) ετών.
- Από φυσικά φαινόμενα σε τέντες εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.
- Από πλημμύρα που οφείλεται σε παλιροϊκό κύμα μετά από σεισμό ή ηφαιστειακή έκρηξη (tsunami).
- Σε μαντρότοιχους, περιφράξεις, αυλόπορτες, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.
- Σε αντικείμενα που βρίσκονται έξω από κλειστό και στεγασμένο χώρο, σε υπόστεγα και στο ύπαιθρο, όταν ασφαλιζεται περιεχόμενο.

ΚΛΟΠΗ /ΛΗΣΤΕΙΑ

Κλοπή θεωρείται η μετά από διάρρηξη βίαιη είσοδος του κλέφτη στην κατοικία ή η απόπειρα βίαιης εισόδου ή η αναρρίχηση με σκοπό την κλοπή και η πρόκληση ζημιών ή η καταστροφή ή η αφαίρεση των ασφαλισμένων αντικειμένων.

Ληστεία θεωρείται η αφαίρεση των ασφαλισμένων αντικειμένων με χρήση βίας ή με απειλή χρήσης βίας.

Δεν θεωρείται κλοπή η απλή εξαφάνιση των ασφαλισμένων αντικειμένων ή/ και ζημιά που οφείλεται σε κλοπή που πραγματοποιήθηκε χωρίς διάρρηξη ή αναρρίχηση.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΔΟΜΗ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη οικοδομή λόγω κλοπής, απόπειρας κλοπής ή κατά τη διάρκεια κλοπής από τον κλέφτη.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ

Καλύπτεται η απώλεια ή ζημιά που θα προκληθεί στα ασφαλισμένα αντικείμενα λόγω κλοπής/ ληστείας, απόπειρας ή κατά την διάρκεια κλοπής/ληστείας από τον κλέφτη. Κλοπή που θα πραγματοποιηθεί με χρήση κλειδιού που κλάπηκε ή αντιγράφηκε παράνομα (αντικλείδι) καλύπτεται μόνο εφόσον ο Ασφαλισμένος μπορεί να το αποδείξει.

Εάν ασφαλιζεται αποκλειστικά και μόνο το περιεχόμενο, η Εταιρία αποζημιώνει και την τυχόν ζημιά από κλοπή/ληστεία που θα προκληθεί στην οικοδομή που στεγάζει το ασφαλισμένο περιεχόμενο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στο Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά σε εξοχική κατοικία ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 10% της ζημιάς με ελάχιστο ποσό Ευρώ 450,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται κλοπή:

- που δεν δηλώθηκε στην αρμόδια Αστυνομική Αρχή.
- που διέπραξε ως αυτουργός έστω και ηθικός ή συνεργός οποιοσδήποτε συγγάτοικος ή μέλος της οικογένειας ή πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής με τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο.
- που έγινε σε κατοικία που έχει παραμείνει ακατοίκητη περισσότερο από σαράντα πέντε (45) συνεχόμενες ημέρες, εκτός εάν έχει ειδοποιηθεί προηγουμένως η Εταιρία και έχει συμφωνήσει γραπτά στη συνέχιση της ασφάλισης με τους ίδιους ή άλλους όρους.
- σε αντικείμενα που δεν βρίσκονται μέσα στην κατοικία και σε κλειστό χώρο.

ΔΑΠΑΝΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Καλύπτονται έξοδα στα οποία πιθανόν θα υποβληθεί ο Ασφαλισμένος ή/και τα μέλη της οικογένειάς του για ψυχολογική υποστήριξη σε περίπτωση κλοπής ή ληστείας της ασφαλισμένης περιουσίας.

Για την καταβολή της αποζημίωσης, ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία τα πρωτότυπα παραστατικά.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΔΑΠΑΝΗ ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΗ

Καλύπτονται έξοδα για συμβουλές Διακοσμητή σε περίπτωση βανδαλισμού κατά τη διάρκεια κλοπής ή ληστείας της ασφαλισμένης περιουσίας.

Για την καταβολή της αποζημίωσης, ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία τα πρωτότυπα παραστατικά.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΧΡΗΜΑΤΑ

Καλύπτεται η κλοπή χρημάτων μετά από κλοπή ή ληστεία στην ασφαλισμένη κατοικία.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟ, ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ, ΑΔΕΙΑ ΟΔΗΓΗΣΗΣ

Σε περίπτωση κλοπής μετά από διάρρηξη καλύπτονται τα έξοδα για επανέκδοση Διαβατηρίου, αστυνομικής ταυτότητας και άδειας οδήγησης του Ασφαλισμένου ή και μελών της οικογένειάς του.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΡΟΣΚΡΟΥΣΗ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη περιουσία από πρόσκρουση οχημάτων που δεν ανήκουν στον Ασφαλισμένο, σε οποιοσδήποτε συγκάτοικο ή μέλος της οικογένειας ή πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής με τον Συμβαλλόμενο ή / και τον Ασφαλισμένο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΤΩΣΗ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ Η ΑΛΛΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη περιουσία από πτώση αεροσκάφους ή τμημάτων του καθώς και από πτώση δένδρων ή κλαδιών ή στύλων ή εναέριων καλωδίων παρόχων τηλεφωνίας ή ηλεκτρισμού.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΗ ΕΞΑΙΡΕΣΗ

Εξαιρούνται ζημιές από πτώση δένδρων ή κλαδιών κατά τη διάρκεια κλαδέματος ή κοπής τους.

ΤΥΧΑΙΑ ΘΡΑΥΣΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΩΝ

Καλύπτεται η ζημιά θραύσης εξωτερικών ή/ και εσωτερικών υαλοπινάκων ή καθρεπτών που αποτελούν τμήμα της ασφαλισμένης περιουσίας που οφείλεται σε τυχαίο γεγονός.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΟΞΕΙΔΩΣΗ ΚΑΘΡΕΠΤΩΝ

Καλύπτονται δαπάνες για αγορά μεταφορά και τοποθέτηση καθρεπτών λόγω οξείδωσης από οποιαδήποτε αιτία.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται:

- Κόστος αποκατάστασης των χαράξεων, σχεδίων ή εγγραφών που προϋπήρχαν.
- Ζημιές σε κορνίζες, σκελετούς και εξαρτήματά τους ακόμα και αν αυτά εμποδίζουν την αντικατάσταση του καθρέπτη.

ΑΛΛΟΙΩΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Καλύπτεται η αλλοίωση τροφίμων σε ψυγείο λόγω διακοπής ρεύματος για διάστημα που υπερβαίνει τις δώδεκα (12) συνεχείς ώρες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟΝ ΗΛΙΑΚΟ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν από την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου στον ηλιακό θερμοσίφωνα εφόσον αποτελεί μέρος της ασφαλισμένης περιουσίας.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΩΛΕΙΑ ΕΝΟΙΚΙΩΝ

Καλύπτεται η ζημιά που θα προκληθεί στον Ασφαλισμένο από απώλεια εισπραττομένων ενοικίων σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα καταστήσει την ασφαλισμένη οικοδομή ακατοίκητη.

Ως βάση για την καταβολή αποζημίωσης υπολογίζεται το ενοίκιο που δηλώνει ο Ασφαλισμένος στην εφορία και με την προϋπόθεση ότι η κατοικία ήταν μισθωμένη κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο ασφαλισμένος να είναι ιδιοκτήτης της ασφαλισμένης κατοικίας και να μη διαμένει σε αυτή.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΩΣ ΕΠΑΚΟΛΟΥΘΟ ΥΛΙΚΗΣ ΖΗΜΙΑΣ**ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ ΕΡΕΙΠΙΩΝ**

Καλύπτονται δαπάνες που θα πραγματοποιήσει ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος για αποκομιδή ερειπίων για αποκατάσταση ζημιάς που προκλήθηκε από την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΣΤΕΓΑΣΗΣ/ΔΙΑΜΟΝΗΣ

Καλύπτεται η δαπάνη που θα πραγματοποιήσει ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος για τη διαμονή του σε άλλη κατοικία (ξενοδοχείο, πανσιόν κλπ.) σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα καταστήσει την ασφαλισμένη κατοικία ή την κατοικία που στεγάζει ασφαλισμένο περιεχόμενο ακατοίκητη.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο Ασφαλισμένος (ιδιοκτήτης ή ενοικιαστής) να διαμένει μόνιμα στην ασφαλισμένη κατοικία.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΔΑΠΑΝΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ /ΕΠΑΝΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Καλύπτεται η δαπάνη που θα πραγματοποιήσει ο Συμβαλλόμενος ή / και ο Ασφαλισμένος για τη μεταφορά και επανεγκατάσταση του ασφαλισμένου περιεχομένου στην ασφαλισμένη κατοικία σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα καταστήσει την ασφαλισμένη κατοικία ακατοίκητη.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος (ιδιοκτήτης ή ενοικιαστής) να διαμένει μόνιμα στην ασφαλισμένη κατοικία.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΩΛΕΙΑ / ΖΗΜΙΑ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ

Καλύπτονται απώλειες ή ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα κατά τη διάρκεια της προσωρινής μεταστέγασής τους σε άλλο χώρο, λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΛΥΨΗ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗΣ ΘΥΡΙΔΑΣ

Καλύπτονται ζημιές λόγω κλοπής /ληστείας των ασφαλισμένων αντικείμενων κατά τη διάρκεια φύλαξής τους σε τραπεζική θυρίδα.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Καλύπτεται η αστική ευθύνη του Ασφαλισμένου σύμφωνα με τα άρθρα 914-932 Α.Κ για σωματική βλάβη ή υλική ζημιά που προκλήθηκαν σε τρίτους από λάθη ή παραλείψεις του ως ιδιοκτήτη ή ενοικιαστή της ασφαλισμένης περιουσίας, συμπεριλαμβανομένης της ιδιότητάς του ως ιδιοκτήτη κατοικίδιων ζώων.

Ασφαλισμένα πρόσωπα θεωρούνται, εφόσον συγκατοικούν με τον Ασφαλισμένο, τα μέλη της οικογένειάς του (ο/ η σύζυγος, τα παιδιά), και τα πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής μαζί του.

Τρίτοι θεωρούνται όλα τα πρόσωπα εκτός από τον Ασφαλισμένο, τα μέλη της οικογένειάς του(ο/ η σύζυγος, τα παιδιά), τα πρόσωπα που κατοικούν στην ασφαλισμένη κατοικία και τα πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής μαζί του.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

Το όριο ευθύνης περιλαμβάνει δικαστικά έξοδα και τόκους.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται η αστική ευθύνη για υλικές ζημιές ή ατυχήματα που θα προκληθούν σε τρίτους άμεσα ή έμμεσα από:

- οποιασδήποτε επαγγελματικής δραστηριότητας του Ασφαλισμένου.

- παράνομη ή αξιόποινη πράξη, κατά τη διάρκεια μέθης ή υπό την επήρεια ναρκωτικών ή άλλων φαρμακευτικών ουσιών.
- μη τήρηση συμβατικών υποχρεώσεων του Ασφαλισμένου.

Επίσης δεν καλύπτεται η Αστική ευθύνη για ζημιές ή ατυχήματα :

- Σε πράγματα που δεν ανήκουν, αλλά βρίσκονται στη φύλαξη, κατοχή ή ευθύνη του Ασφαλισμένου ή μέλους της οικογένειάς του, ή συγκατοίκου ή προσώπων που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής μαζί του.
- Κατά τη διάρκεια οικοδομικών εργασιών και εργασιών επέκτασης ή επισκευής στον ασφαλισμένο χώρο, εκτός εάν πρόκειται για συνηθισμένες εργασίες συντήρησης της ασφαλισμένης οικοδομής ή της οικοδομής που στεγάζεται η ασφαλισμένη περιουσία, συνολικού προϋπολογισμού έως ποσό ίσο με ποσοστό 10% του ασφαλισμένου κεφαλαίου οικοδομής και περιεχομένου αθροιστικά.
- Από τη μετάδοση ασθενειών ανθρώπων, ζώων ή φυτών.

ΔΟΣΗ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ

Καλύπτονται οι δόσεις στεγαστικού δανείου που έχει λάβει ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος ως ιδιοκτήτης, εάν καταστεί μη κατοικήσιμη η ασφαλισμένη κατοικία λόγω ζημιάς από ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΞΟΔΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ

Για ζημιές στην οικοδομή που προκλήθηκαν από ασφαλισμένο κίνδυνο η Εταιρία καλύπτει έξοδα έκδοσης αδειών οικοδόμησης, αμοιβών αρχιτεκτόνων, μηχανικών, αναγκαία για την αποκατάσταση ζημιών στην ασφαλισμένη οικοδομή μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΛΟΓΩ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ

Κατά την ετήσια ανανέωση του Ασφαλιστηρίου, τα Ασφαλισμένα Κεφάλαια αναπροσαρμόζονται αυτόματα κατά το ποσοστό αύξησης του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή του προηγούμενου

ημερολογιακού έτους, όπως ανακοινώνεται από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία.

ΣΕΙΣΜΟΣ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε Σεισμό, συμπεριλαμβανομένων ζημιών που οφείλονται σε πυρκαγιά, παλιρροϊκά κύματα (tsunami) ως επακόλουθο του σεισμού.

Σε περίπτωση που συμβούν περισσότερες από μία ζημιές από έναν ή περισσότερους σεισμούς μέσα σε διάστημα συνεχόμενων εβδομήντα δύο (72) ωρών, αυτές θεωρούνται και αναγνωρίζονται ως μία ζημιά.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 2% του συνολικού ασφαλισμένου κεφαλαίου (οικοδομής ή/και περιεχομένου) με ελάχιστο ποσό Ευρώ 1.000,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη οικοδομή που προκλήθηκαν ή επιδεινώθηκαν άμεσα ή έμμεσα :

- από προγενέστερες από την έναρξη ισχύος της παρούσας ασφάλισης καταπονήσεις και /ή ζημιές σε αυτήν.
- λόγω μη τήρησης του αντισεισμικού κανονισμού που ίσχυε κατά τον χρόνο μελέτης και κατασκευής της οικοδομής.

ΚΑΘΙΖΗΣΗ / ΟΛΙΣΘΗΣΗ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε αιφνίδια καθίζηση /ολίσθηση /ύψωση του εδάφους.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 2% του συνολικού ασφαλισμένου κεφαλαίου (οικοδομής ή/και περιεχομένου) με ελάχιστο ποσό Ευρώ 1.000,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται ζημιά :

- Σε εξωτερικές αυλές, πεζοδρόμια, φράκτες και περιφράξεις.

- Που προκαλείται από το βάρος νέων κατασκευών.
- Που προκαλείται από την εγκατάσταση ή επιχωμάτωση εδάφους.
- Που προκαλείται από διάβρωση ακτών ή όχθης ποταμών.
- Που προκαλείται από πυρκαγιά, υπόγειο πυρ, έκρηξη, σεισμό ή διαφυγή νερού από οποιαδήποτε δεξαμενή, εγκατάσταση ή σωλήνα ιδιοκτησίας τρίτων.
- Που είναι αποτέλεσμα μεταβολής κλίσης του οικοπέδου στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία λόγω κατασκευής, κατεδάφισης, μετατροπής ή επισκευής.
- Που είναι αποτέλεσμα ανασκαφής, εκσκαφής ή χωματουργικών εργασιών στο οικοπέδο που βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - ΣΥΣΚΕΥΕΣ

Καλύπτεται ζημιά από ηλεκτρική ή ηλεκτρονική (όχι όμως μηχανική ή άλλη) βλάβη στις ασφαλισμένες ηλεκτρικές ή ηλεκτρονικές μηχανές, συσκευές, εγκαταστάσεις και εργαλεία ή άλλα αντικείμενα κάθε φύσης (όπως ανελκυστήρες κλπ) που λειτουργούν με ηλεκτρισμό και οφείλεται σε υπέρβαση ταχύτητας, υπέρταση, βραχυκύκλωμα, θέρμανση, σχηματισμό τόξου, διαφυγή ηλεκτρικού ρεύματος.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται ζημιά :

- όταν υπάρχει οποιαδήποτε εγγύηση σε ισχύ.
- σε αναλώσιμα υλικά.

ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ / ΒΟΗΘΗΤΙΚΑ ΚΤΙΣΜΑΤΑ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε εξωτερικά βοηθητικά κτίσματα ή ειδικές κατασκευές, όπως ενδεικτικά σύστημα πισίνας, οίκημα γκαράζ, πέργκολες, κιόσκια, BBQ, μαντρότοιχοι, αυλόπορτες, που ανήκουν στην ασφαλισμένη οικοδομή ή/και αποτελούν τμήμα αυτής.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΛΕΥΡΑ ΟΙΚΟΔΟΜΗΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε αντικείμενα τοποθετημένα στην εξωτερική πλευρά της ασφαλισμένης

κατοικίας, όπως ενδεικτικά τέντες, εγκαταστάσεις κεραιών.

Ειδικά για την κάλυψη ζημιάς σε τέντα και τα εξαρτήματά της απαιτείται η αγορά τους να έχει γίνει τα τελευταία έξι (6) έτη πριν από την επέλευση της ζημιάς.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΣΤΟ ΥΠΑΙΘΡΟ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε αντικείμενα που βρίσκονται στο υπαίθρο ή κάτω υπό υπόστεγα, μέσα στον περιφραγμένο χώρο της ασφαλισμένης κατοικίας.

Σε περίπτωση απουσίας των ενοίκων/ ιδιοκτητών, η κάλυψη ισχύει μόνο όταν τα αντικείμενα αυτά τοποθετούνται μέσα στην κατοικία ή σε άλλο κλειστό χώρο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται απώλεια ή ζημιά από αέρα, βροχή, χαλάζι, χιόνι, παγετό, πλημμύρα, σκόνη, κλοπή χωρίς ίχνη διάρρηξης.

ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ / ΠΟΛΥΤΙΜΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ

Καλύπτεται απώλεια ή ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε κοσμήματα.

Η κάλυψη ισχύει μόνον όταν τα κοσμήματα :

1. Φυλάσσονται μέσα σε κλειδωμένο χρηματοκιβώτιο (σταθερά προσαρτημένο ή πακτωμένο) ή άλλο ασφαλή χώρο που έχει συμφωνηθεί με την Εταιρία.
2. Έχουν δηλωθεί και καταγραφεί αναλυτικά με τις ασφαλισμένες αξίες στην Αίτηση Ασφάλισης και στο Ασφαλιστήριο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από κάθε κίνδυνο στον ηλεκτρονικό εξοπλισμό που βρίσκεται στην ασφαλισμένη κατοικία ως εξής:

1. Σε αξία αντικατάστασης με καινούργιο, εφόσον έχει αγορασθεί έως τρία (3) έτη πριν από την επέλευση της ζημιάς.
2. Σε τρέχουσα πραγματική αξία, δηλαδή στην αξία του σαν μεταχειρισμένο αντικείμενο, εφόσον έχει αγορασθεί σε χρόνο μεγαλύτερο των τριών (3) ετών πριν από την επέλευση της ζημιάς.

Προϋπόθεση για την ισχύ της κάλυψης είναι ο ηλεκτρονικός εξοπλισμός να δηλωθεί και να καταγραφεί αναλυτικά με τις ασφαλισμένες αξίες στην Αίτηση Ασφάλισης και στο Ασφαλιστήριο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσό Ευρώ 100,00.

ΠΑΡΑΝΟΜΗ ΧΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΡΙΤΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗΣ ΚΑΡΤΑΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΛΟΠΗΣ

Σε περίπτωση κλοπής/ληστείας μέσα από την ασφαλισμένη κατοικία πιστωτικής κάρτας ιδιοκτησίας του Συμβαλλομένου ή/και Ασφαλισμένου ή/και μελών της οικογένειάς του, καλύπτεται το ποσό που ο κύριος της κάρτας θα κληθεί από το νόμο να καταβάλει, λόγω αποδεδειγμένης παράνομης χρήσης/χρέωσης της κάρτας μέσα στις πρώτες δώδεκα (12) ώρες από τη στιγμή που η κλοπή έγινε αντιληπτή.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΟΡΟΣ ΕΝΥΠΟΘΗΚΟΥ / ΕΝΕΧΥΡΟΥΧΟΥ

Συμφωνείται και δηλώνεται ότι, κατά τροποποίηση κάθε αντίθετου όρου του Ασφαλιστηρίου, αλλά πριν από κάθε τυχόν ζημιά, ισχύουν υπέρ του αναφερόμενου στον Πίνακα Καλύψεων ως ενεχυρούχου δανειστή (καλούμενου "δανειστής") και υπέρ του στον Πίνακα Καλύψεων αναφερόμενου ως ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη, οι ακόλουθοι ειδικοί όροι, ενώ παραμένουν σε ισχύ και εφαρμόζονται κατά το μέτρο που δεν τροποποιούνται με αυτόν τον ειδικό όρο, όλοι οι Γενικοί ή Ειδικοί όροι του Ασφαλιστηρίου.

1. Ο "δανειστής" απαλλάσσεται από κάθε υποχρέωση για δήλωση στην Εταιρία, άλλων ασφαλίσεων που έχουν συνυμολογηθεί με άλλες ασφαλιστικές εταιρίες για αντικείμενα που καλύπτονται με το Ασφαλιστήριο, υποχρεούται όμως να κάνει τέτοια δήλωση σε περίπτωση

επέλευσης ζημιάς, εάν και όταν τότε γνωρίζει αυτές τις άλλες ασφαλίσεις.

2. Η υπό του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη απόκρυψη γεγονότος ουσιώδους για την εκτίμηση του κινδύνου ή κάθε ψευδής ή εσφαλμένη δήλωσή του, ή κάθε κακή περιγραφή των ασφαλισμένων αντικειμένων ή μέρους αυτών και γενικά, κάθε παράβαση υποχρέωσης προβλεπόμενης από το Ασφαλιστήριο, που συνίσταται στην μη συμμόρφωση σε οποιονδήποτε όρο αυτού, έστω και αν αυτή η δήλωση ή απόκρυψη της ή κακή περιγραφή ή παράβαση υποχρέωσης θα είχε ως αποτέλεσμα την άρνηση της Εταιρίας να δεχθεί την ασφάλιση ή να διακανονίσει τη ζημιά, δεν επηρεάζει την ασφάλιση και δεν θα γίνεται επίκληση αυτής, όσον αφορά σε αυτόν τον δανειστή, με την προϋπόθεση ότι αυτός υποχρεούται να γνωστοποιεί στην Εταιρία κάθε τέτοια παράβαση όρου ή υποχρέωσης, ως και κάθε τέτοια κακή περιγραφή, απόκρυψη γεγονότος ή ψευδή ή εσφαλμένη δήλωση, αμέσως μόλις λάβει γνώση αυτής.

Εάν η απώλεια ή ζημιά οφείλεται σε αμέλεια ή πταίσμα, του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη ή/ και των προστιθέντων τους ή προσώπων που βρίσκονται στην υπηρεσία τους, ή αν οφείλεται σε οποιαδήποτε μεταβολή ή επίταση των κινδύνων, ο δανειστής έχει το δικαίωμα αποζημίωσης σύμφωνα με τους όρους του ασφαλιστηρίου, όπως αυτοί τροποποιούνται με την παρούσα Ειδική Διάταξη, με την προϋπόθεση ότι ο δανειστής, οφείλει να γνωστοποιεί στην Εταιρία κάθε τέτοια μεταβολή ή επίταση των κινδύνων, αμέσως μόλις λάβει γνώση αυτής.

3. Σε περίπτωση απώλειας ή ζημιάς, ο δανειστής δικαιούται να αποζημιωθεί απευθείας και χωρίς ανάμιξη του ενεχυράσαντος ή του παράσχοντος την υποθήκη, για κάθε κεφάλαιο, μόνον για τα καταβληθέντα από τον δανειστή στον ενεχυράσαντα ή τον παράσχοντα υποθήκη (έναντι εμπράγματης ασφάλειας των ασφαλισμένων αντικειμένων) ποσά, αλλά και για κάθε άλλη προς τον δανειστή οφειλή του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος την υποθήκη προσώπου, που προέρχεται από οποιοσδήποτε άλλες συναλλαγές μεταξύ του δανειστή και του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος την υποθήκη, εφόσον αυτές οι άλλες οφειλές έχουν διασφαλισθεί με ρήτρες στο Ασφαλιστήριο υποθήκης ή ενεχύρου και πάντα με την προϋπόθεση, ότι το καταβλητέο στον δανειστή ποσό δεν θα υπερβαίνει το ποσό για το οποίο η Εταιρία υποχρεούται σύμφωνα με τους όρους του ασφαλιστηρίου, όπως τροποποιούνται για τον δανειστή, με τις παρ. 1 και 2 αυτού του ειδικού όρου.

Κάθε τυχόν οφειλόμενο σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο ποσό εκτός από το καταβλητέο στον δανειστή, μπορεί να το εισπράξει ο ενεχυράσας ή ο παραχωρήσας την υποθήκη, με την προϋπόθεση ότι αυτός θα έχει τηρήσει και



εκτελέσει όλους τους όρους και υποχρεώσεις του Ασφαλιστηρίου.

4. Σε περίπτωση ακύρωσης του Ασφαλιστηρίου από την Εταιρία, ο δανειστής θα ειδοποιείται από την Εταιρία και το Ασφαλιστήριο θα παραμένει σε ισχύ όσον αφορά στον δανειστή, για δέκα πέντε (15) ημέρες από την ημέρα κοινοποίησης της ακύρωσης σε αυτόν.

HOME COMFORT - Βασικό

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις.
Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΖΗΜΙΑ

Ζημία είναι η μερική ή ολική καταστροφή ή απώλεια της ασφαλισμένης περιουσίας που οφείλεται άμεσα ή έμμεσα σε τυχαίο και αιφνίδιο γεγονός, το οποίο καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Το χρηματικό ποσό το οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΗ ΦΘΟΡΑ

Η σταδιακή επιδείνωση (χειροτέρευση) της κατάστασης ενός αντικειμένου, που οφείλεται στη φθορά από την κανονική χρήση του με την πάροδο του χρόνου.

ΥΠΑΣΦΑΛΙΣΗ

Είναι η περίπτωση κατά την οποία το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο είναι μικρότερο της πραγματικής αξίας των ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΥΠΕΡΑΣΦΑΛΙΣΗ

Είναι η περίπτωση κατά την οποία το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο είναι μεγαλύτερο της πραγματικής αξίας των ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΚΑΤΟΙΚΙΑ

Μόνιμη Κατοικία

Το ακίνητο που δηλώνεται ως μόνιμη κατοικία στις Αρχές.

Εξοχική Κατοικία

Το ακίνητο που κατοικείται για μικρά χρονικά διαστήματα κατά την διάρκεια του έτους.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Οικοδομή

Το σύνολο των κατοικήσιμων, βοηθητικών χώρων, ειδικών κατασκευών και βελτιώσεων του ακινήτου, συμπεριλαμβανόμενης της αναλογίας τους στα θεμέλια, στους κοινόκτητους και κοινόχρηστους χώρους, σύμφωνα με τον κανονισμό και την σύσταση οριζόντιας ή κάθετης ιδιοκτησίας ή το ακίνητο μέσα στο οποίο στεγάζεται η ασφαλισμένη περιουσία.

Περιεχόμενο

Το σύνολο της οικοσκευής, δηλαδή των κινητών οικιακών και προσωπικών ειδών που ανήκουν στον Ασφαλισμένο ή σε οποιοδήποτε μέλος της οικογένειάς του που διαμένει μόνιμα μαζί του και βρίσκεται στην κατοικία.

ΑΡΘΡΟ 2

ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο

που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5

ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6**ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 7**ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ**

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 8**ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ****ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ**

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλίστρου.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλίστρου ή της πρώτης καταβολής, η

Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 9**ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 7 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 8 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περι ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/ και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρών για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 10**ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ**

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος πρέπει να τοποθετούν και να διατηρούν σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέτρα προστασίας και ασφάλειας (προληπτικά ή κατασταλτικά) που υποχρεούνται να έχουν από το Νόμο ή αυτοί έχουν γνωστοποιήσει στην Εταιρία.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να ενημερώσουν γραπτά άμεσα την Εταιρία εάν, για οποιονδήποτε λόγο, ένα ή περισσότερα από τα μέτρα/ συστήματα αυτά δεν λειτουργούν ή υπολειτουργούν. Στη περίπτωση αυτή η Εταιρία έχει το δικαίωμα να τροποποιήσει τους όρους του Ασφαλιστηρίου.

ΑΡΘΡΟ 11 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος οφείλουν:

- να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.
- να καλέσουν σε βοήθεια ή να καταγγείλουν το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
- να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς των ασφαλισμένων αντικειμένων. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν.Δ.2496/97.
- να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.
- να ενημερώσουν γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή περιγραφή των ζημιών ή απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών λαμβάνοντας υπόψη την αξία των αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.
- να μην αλλάξουν την πραγματική κατάσταση που διαμορφώνεται μετά τη ζημιά χωρίς την γραπτή συγκατάθεση της Εταιρίας.
- να διαφυλάσσουν τα διασωθέντα αντικείμενα ή υπολείμματα και να τα έχουν διαθέσιμα για επιθεώρηση από τον πραγματογνώμονα της Εταιρίας, να μην προβαίνουν σε οποιοδήποτε επισκευή των βλαβέντων αντικειμένων και γενικά να μην προβαίνουν σε οποιαδήποτε αλλαγή του ασφαλισμένου χώρου, χωρίς την γραπτή έγκριση της Εταιρίας.
- να παραδίδουν άμεσα στην Εταιρία κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οποιαδήποτε και από οποιοδήποτε αυτό προέρχεται.
- να μην κάνουν οποιαδήποτε ενέργεια που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτόμενου κινδύνου χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδώσει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιασδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαίτησης.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Εάν οι πραγματογνώμονες διαπιστώσουν ότι υπάρχει υπασφάλιση η αποζημίωσή περιορίζεται ανάλογα με το ποσοστό της.

Ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος δεν δικαιούνται να εγκαταλείψουν στην Εταιρία τα ζημιωθέντα αντικείμενα (σε οποιαδήποτε κατάσταση κι αν βρίσκονται αυτά) και να απαιτήσουν την αξία τους σε χρήμα, εκτός εάν υπάρξει αντίθετη συμφωνία με την Εταιρία.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Για τον υπολογισμό της αποζημίωσης δεν λαμβάνεται υπόψη προσωπική ή συναισθηματική αξία ζημιωθέντος αντικειμένου.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία καταβολής της αποζημίωσης.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Εάν τα αντικείμενα βρεθούν μετά την καταβολή της αποζημίωσης, αποτελούν ιδιοκτησία της Εταιρίας

και ο Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση να συμπράξει με κάθε νόμιμη ενέργεια για τη μεταβίβαση της ιδιοκτησίας στην Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 12

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΆΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν η ασφαλισμένη περιουσία έχει ασφαλιστεί κατά του ιδίου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 13

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιουδήποτε τρίτου υπαίτιου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

ΑΡΘΡΟ 14

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 15

ΦΟΡΟΙ – ΤΈΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 16

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 17

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 18

ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

ΑΡΘΡΟ 19

ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ

Σε περίπτωση μεταβολής του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου, η Εταιρία ή ο Συμβαλλόμενος ή/και Ασφαλισμένος δικαιούνται να καταγγείλουν το ασφαλιστήριο μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία γνωστοποίησης της διαδοχής.

Η καταγγελία από την Εταιρία ισχύει μετά την πάροδο δέκα πέντε (15) ημερών από την ημερομηνία που αυτή περιήλθε στον Συμβαλλόμενο ή/και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία απαλλάσσεται εάν ο ασφαλιστικός κίνδυνος επέλθει πριν την πάροδο των τριάντα (30) ημερών ή πριν επέλθουν τα αποτελέσματα της καταγγελίας που αυτή άσκησε εμπρόθεσμα και εφόσον η Εταιρία αποδείξει ότι δεν θα είχε αναλάβει τον κίνδυνο ή δεν θα τον είχε αναλάβει με τους ίδιους όρους εάν γνώριζε την διαδοχή.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης. Η παράγραφος αυτή δεν εφαρμόζεται εάν ο κίνδυνος επέλθει μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την διαδοχή.

ΑΡΘΡΟ 20

ΑΞΙΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ

Δηλώνεται και συμφωνείται ότι ασφαλισμένη αξία και βάση υπολογισμού της αποζημίωσης σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο είναι η "Αξία Αντικατάστασης με Καινούργιο" των ασφαλισμένων αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.

Ειδικότερα Αξία Αντικατάστασης με καινούργιο θεωρείται για:

- Την Οικοδομή το ποσό που απαιτείται για την κατασκευή ή/ και επισκευή ενός καινούργιου, πανομοιότυπου, αντίστοιχης ποιότητας και ίδιας χρήσης κτιρίου στο ίδιο οικόπεδο.
Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο πρέπει να ισούται με το ποσό που απαιτείται για την πλήρη ανοικοδόμηση συμπεριλαμβανομένων όλων των συναφών εξόδων, δαπανών, τελών.
- Το Περιεχόμενο το ποσό που απαιτείται για την αντικατάσταση ή/ και επισκευή κάθε αντικειμένου με ένα καινούργιο της ίδιας χρήσης και προδιαγραφών/ ποιότητας που θα τοποθετείται στον ίδιο χώρο.
Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο πρέπει να ισούται με το συνολικό ποσό αντικατάστασης του αντικειμένου συμπεριλαμβανομένων όλων των συναφών δαπανών (όπως ενδεικτικά μεταφορά, συναρμολόγηση, εγκατάσταση κ.λ.π.).

Διευκρινίζεται, ότι ειδικά για αντίκες, αντικείμενα τέχνης ή σπάνια αντικείμενα η αξία θα υπολογίζεται, θα ασφαρίζεται και θα αποζημιώνεται με βάση την "τρέχουσα πραγματική αξία" αυτών και θα λαμβάνεται υπόψη η απαξίωσή τους λόγω φθοράς, χρήσης ή παλαιότητας, δηλαδή η αξία τους ως μεταχειρισμένα αντικείμενα.

Σε περίπτωση ζημιάς σε ασφαλισμένα αντικείμενα που αποτελούν σύνολο (set) μαζί με άλλα ομοειδή ή μέρος συνόλου ή ζευγούς, η Εταιρία θα επισκευάσει

ή θα αντικαταστήσει το ζημιωθέν μέρος στην αξία του πριν την επέλευση της ζημιάς και όχι το σύνολο.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΝΟΜΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ

Η κατάσταση κατονομαζόμενων αντικειμένων που αναγράφεται/ επισυνάπτεται στο ασφαλιστήριο ή έχει υποβληθεί κατά την σύναψη της ασφάλισης είναι ενδεικτική. Σε περίπτωση ζημιάς, η ευθύνη της Εταιρίας για αποζημίωση δεν μπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να υπερβεί την αξία κάθε αντικειμένου σύμφωνα με την Αξία Αντικατάστασης με Καινούργιο.

ΑΡΘΡΟ 21

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εχθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειές του, κατάσταση πολιορκίας,
- Εντολή που δίνεται από Δημόσια Αρχή εκτός εάν δίνεται στα πλαίσια περιορισμού ζημιάς η οποία καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Τρομοκρατικές ενέργειες ή δολιοφθορές, πολιτικές ταραχές, απεργίες διαδηλώσεις, οχλαγωγίες, κακόβουλη βλάβη.
- Πυρηνικά όπλα ή υλικά κατασκευής τέτοιων όπλων, ιονίζουσες ακτινοβολίες, ραδιενεργό μόλυνση, οποιοδήποτε πυρηνικό υλικό και οποιοδήποτε πυρηνικό απόρριμμα ή κατάλοιπο από καύση πυρηνικού υλικού.
- Χρήση εκρηκτικών, τοξικών πυρηνικών ή άλλων αντίστοιχων επικινδύνων ουσιών.
- Βαρεία αμέλεια ή δόλο του Συμβαλλόμενου ή /και του Ασφαλισμένου ή /και των νομίμων αντιπροσώπων ή τρίτων που συγκατοικούν με αυτούς ή των νομίμων αντιπροσώπων τους στους οποίους έχει ανατεθεί επαγγελματικά ή φύλαξη του αντικειμένου της Ασφάλισης.
- Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
- Χρήση τοξικών, ναρκωτικών ή άλλων παραισθησιογόνων ουσιών.
- Ρύπανση, μόλυνση.
- Σφάλματα ή ελαττώματα που προϋπήρχαν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και τα οποία ήταν γνωστά στον Συμβαλλόμενο ή /και στον Ασφαλισμένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της Ασφάλισης και δεν δηλώθηκαν στην Εταιρία.
- Λανθασμένο σχεδιασμό ή ελαττωματική κατασκευή ή χρήση ελαττωματικών υλικών που ήταν γνωστά στον Συμβαλλόμενο ή /και Ασφαλισμένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της Ασφάλισης και δεν δηλώθηκαν στην Εταιρία.
- Ηφαιστειακή έκρηξη, τυφώνα, ανεμοστρόβιλο, κυκλώνα ή άλλη βίαιη ατμοσφαιρική – γεωλογική διαταραχή και οποιαδήποτε συνέπεια

των παραπάνω φαινομένων, όπως η πυρκαγιά.

- Αμιγώς ηλεκτρική ή ηλεκτρονική ή μηχανική βλάβη των ασφαλισμένων αντικειμένων που προκαλείται από ή οφείλεται σε: Υπέρβαση ταχύτητας, υπέρταση, βραχυκύκλωμα, υπερθέρμανση, σχηματισμό τόξου και διαφυγή ή αυξομείωση της τάσης του ηλεκτρικού ρεύματος, κακή λειτουργία οργάνων μέτρησης, ρύθμισης ή ασφάλειας.
- Οποιαδήποτε κάλυψη, που δεν αναφέρεται ρητά στο ασφαλιστήριο.
- Φυσιολογική φθορά.
- Μη τήρηση συμβατικών υποχρεώσεων του Συμβαλλόμενου ή /και του Ασφαλισμένου προς τρίτους.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ

- Κοσμήματα, ρολόγια, ράβδοι από χρυσό, άργυρο ή οποιοδήποτε άλλο πολύτιμο ή ημιπολύτιμο λίθοι ή μέταλλα.
- Κάθε είδους νομίσματα, χαρτονομίσματα.
- Χαρτόσημα, ένσημα, γραμματόσημα.
- Παραστατικά αξίας, έγγραφα και τίτλοι, μετοχές, επιταγές, συναλλαγματικές, γραμμάτια και κάθε είδους αξιόγραφα. Δελτία και λαχνοί τυχερών παιγνιδιών.
- Συλλογές, σχέδια, κάθε είδους χειρόγραφα, σπάνια βιβλία, λογιστικά βιβλία, κειμήλια, μέταλλα και κύπελλα αγώνων.
- Ηλεκτρονικοί φορείς πληροφοριών (δίσκοι, cd, dvd, δισκέτες, κλπ), όσον αφορά στο κόστος παραγωγής, καταχώρησης ή αναπαραγωγής τους ή / και στην αξία των περιεχομένων σε αυτούς πληροφοριών.
- Δένδρα, φυτά και λοιπή βλάστηση μέσα και έξω από την ασφαλισμένη κατοικία.
- Εμπορεύματα ή αντικείμενα τρίτων που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχει στην κατοχή του ως παρακαταθήκη ή φυλάσσονται ή χρησιμοποιούνται επαγγελματικά από αυτόν, εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΙ ΜΕΧΡΙ ΟΡΙΣΜΕΝΗ ΑΞΙΑ

Όλα τα αντικείμενα του ασφαλισμένου περιεχομένου, καλύπτονται μόνο μέχρι το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000,00) Ευρώ ανά τεμάχιο εκτός εάν έχει συμφωνηθεί διαφορετικά με ρητή ειδική αναφορά στο Ασφαλιστήριο.

Περισσότερα από ένα τεμάχια, που αποτελούν, ένα ενιαίο σύνολο όπως ενδεικτικά στερεοφωνικό συγκρότημα, ζεύγος, σετ, συλλογή ομοειδών αντικειμένων θεωρούνται ένα τεμάχιο.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

ΠΥΡΚΑΓΙΑ & ΚΕΡΑΥΝΟΣ

Πυρκαγιά θεωρείται η φωτιά που συνοδεύεται από φλόγα και προκλήθηκε χωρίς να προϋπάρχει συγκεκριμένη εστία ή εγκατέλειψε αιφνίδια και απρόβλεπτα την εστία της και επεκτείνεται με δική της δύναμη.

Κεραυνός θεωρείται η ακαριαία και ισχυρή ηλεκτρική ατμοσφαιρική εκκένωση που πλήττει (άμεσα και απευθείας) τα ασφαλισμένα περιουσιακά στοιχεία.

Καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη περιουσία:

- από πυρκαγιά (συμπεριλαμβανομένης αυτής που προκλήθηκε από άμεση πτώση κεραυνού σε αυτή).
- που προκλήθηκαν λόγω της προσπάθειας κατάσβεσης της πυρκαγιάς ή μετά από εντολή των Αρχών για να εμποδιστεί η επέκτασή της.
- από μετάδοση πυρκαγιάς από δάσος ή δένδρα ή θάμνους.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στο πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΚΡΗΞΗ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΙΤΙΑ

Έκρηξη θεωρείται η αιφνίδια έκλυση (διαφυγή)- ενέργειας που οφείλεται σε βίαιη εκτόνωση αερίων και ατμών.

Καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη περιουσία από οποιουδήποτε είδους έκρηξη ή εκपुरσοκρότηση, χημική ή φυσική είτε αυτή συμβεί εντός του χώρου όπου βρίσκονται ασφαλισμένα αντικείμενα είτε εκτός, ανεξάρτητα εάν επακολούθησε ή όχι πυρκαγιά, με την προϋπόθεση ότι δεν οφείλεται σε πράξεις τρομοκρατίας.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στο πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΠΝΟΣ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία από καπνό (αιθάλη) λόγω φωτιάς, είτε αυτή συμβεί εντός του χώρου όπου βρίσκονται ασφαλισμένα αντικείμενα είτε εκτός.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΤΩΣΗ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη περιουσία από πτώση αεροσκάφους ή τμημάτων του.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΣΕΙΣΜΟΣ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε Σεισμό, συμπεριλαμβανομένων ζημιών που οφείλονται σε πυρκαγιά, παλιρροϊκά κύματα (tsunami) ως επακόλουθο του σεισμού.

Σε περίπτωση που συμβούν περισσότερες από μία ζημιές από έναν ή περισσότερους σεισμούς μέσα σε διάστημα συνεχόμενων εβδομήντα δύο (72) ωρών, αυτές θεωρούνται και αναγνωρίζονται ως μία ζημία.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στο πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημία ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 2% του συνολικού ασφαλισμένου κεφαλαίου (οικοδομής ή/και περιεχομένου) με ελάχιστο ποσό Ευρώ 1.000,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη οικοδομή που προκλήθηκαν ή επιδινώθηκαν άμεσα ή έμμεσα :

- από προγενέστερες από την έναρξη ισχύος της παρούσας ασφάλισης καταπονήσεις και /ή ζημιές σε αυτήν.
- λόγω μη τήρησης του αντισεισμικού κανονισμού που ίσχυε κατά τον χρόνο μελέτης και κατασκευής της οικοδομής

ΔΟΣΗ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ

Καλύπτονται οι δόσεις στεγαστικού δανείου που έχει λάβει ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος ως ιδιοκτήτης, εάν καταστεί μη κατοικήσιμη η ασφαλισμένη κατοικία λόγω ζημιάς από ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΞΟΔΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ

Για ζημιές στην οικοδομή που προκλήθηκαν από ασφαλισμένο κίνδυνο η Εταιρία καλύπτει έξοδα έκδοσης αδειών οικοδόμησης, αμοιβών αρχιτεκτόνων, μηχανικών, αναγκαία για την αποκατάσταση ζημιών στην ασφαλισμένη οικοδομή μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ

Καλύπτεται η αστική ευθύνη του Ασφαλισμένου σύμφωνα με τα άρθρα 914-932 Α.Κ. να αποκαταστήσει ζημιές που προκλήθηκαν σε τρίτους από λάθη ή παραλείψεις του ως ιδιοκτήτη ή ενοικιαστή σε περίπτωση πυρκαγιάς της ασφαλισμένης περιουσίας.

Ασφαλισμένα πρόσωπα θεωρούνται, εφόσον συγκατοικούν με τον Ασφαλισμένο, τα μέλη της οικογένειας του (ο/ η σύζυγος, τα παιδιά), και τα πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής μαζί του.

Τρίτο θεωρούνται όλα τα πρόσωπα εκτός από τον Ασφαλισμένο, τα μέλη της οικογένειάς του(ο/ η σύζυγος, τα παιδιά), τα πρόσωπα που κατοικούν στην ασφαλισμένη κατοικία και τα πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής μαζί του.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

Το όριο ευθύνης περιλαμβάνει δικαστικά έξοδα και τόκους.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται η αστική ευθύνη για υλικές ζημιές ή ατυχήματα που θα προκληθούν σε τρίτους άμεσα ή έμμεσα από:

- την άσκηση οποιονδήποτε επαγγελματικών δραστηριοτήτων του Ασφαλισμένου.
- παράνομη ή αξιόποινη πράξη, κατά τη διάρκεια μέθης ή υπό την επήρεια ναρκωτικών ή άλλων φαρμακευτικών ουσιών.
- μη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων του Ασφαλισμένου.

Επίσης δεν καλύπτεται η Αστική ευθύνη για ζημιές ή ατυχήματα :

- Σε πράγματα που δεν ανήκουν, αλλά βρίσκονται στη φύλαξη, κατοχή ή ευθύνη του Ασφαλισμένου ή μέλους της οικογένειάς του, ή συγκατοίκου ή προσώπων που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής μαζί του.
- Που θα προκληθούν κατά τη διάρκεια οικοδομικών εργασιών και εργασιών επέκτασης ή επισκευής στον ασφαλισμένο χώρο, εκτός εάν πρόκειται για συνηθισμένες εργασίες συντήρησης της ασφαλισμένης οικοδομής ή της οικοδομής που στεγάζεται η ασφαλισμένη περιουσία, συνολικού προϋπολογισμού έως ποσό ίσο με ποσοστό 10% του ασφαλισμένου κεφαλαίου οικοδομής και περιεχομένου αθροιστικά.

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΛΟΓΩ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ

Κατά την ετήσια ανανέωση του Ασφαλιστηρίου, τα Ασφαλισμένα Κεφάλαια αναπροσαρμόζονται αυτόματα κατά το ποσοστό αύξησης του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή του προηγούμενου ημερολογιακού έτους, όπως ανακοινώνεται από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία.

ΟΡΟΣ**ΕΝΥΠΟΘΗΚΟΥ / ΕΝΕΧΥΡΟΥΧΟΥ**

Συμφωνείται και δηλώνεται ότι, κατά τροποποίησης κάθε αντίθετου όρου του Ασφαλιστηρίου, αλλά πριν από κάθε τυχόν ζημιά, ισχύουν υπέρ του αναφερόμενου στον Πίνακα Καλύψεων ως ενεχυρούχου δανειστή (καλούμενου "δανειστής") και υπέρ του στον Πίνακα Καλύψεων αναφερόμενου ως ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη, οι ακόλουθοι ειδικοί όροι, ενώ παραμένουν σε ισχύ και εφαρμόζονται κατά το μέτρο που δεν τροποποιούνται με αυτόν τον ειδικό όρο, όλοι οι Γενικοί ή Ειδικοί όροι του Ασφαλιστηρίου.

1. Ο "δανειστής" απαλλάσσεται από κάθε υποχρέωση για δήλωση στην Εταιρία, άλλων ασφαλίσεων που έχουν συνολομογηθεί με άλλες ασφαλιστικές εταιρίες για αντικείμενα που καλύπτονται με το Ασφαλιστήριο, υποχρεούται όμως να κάνει τέτοια δήλωση σε περίπτωση επέλευσης ζημιάς, εάν και όταν τότε γνωρίζει αυτές τις άλλες ασφαλίσεις.

2. Η υπό του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη απόκρυψη γεγονότος ουσιώδους για την εκτίμηση του κινδύνου ή κάθε ψευδής ή εσφαλμένη δήλωσή του, ή κάθε κακή περιγραφή των ασφαλισμένων αντικειμένων ή μέρους αυτών και γενικά, κάθε παράβαση υποχρέωσης προβλεπόμενης από το Ασφαλιστήριο, που συνίσταται στην μη συμμόρφωση σε οποιονδήποτε όρο αυτού, έστω και αν αυτή η δήλωση ή απόκρυψή της ή κακή περιγραφή ή

παράβαση υποχρέωσης θα είχε ως αποτέλεσμα την άρνηση της Εταιρίας να δεχθεί την ασφάλιση ή να διακανονίσει τη ζημιά, δεν επηρεάζει την ασφάλιση και δεν θα γίνεται επίκληση αυτής, όσον αφορά σε αυτόν τον δανειστή, με την προϋπόθεση ότι αυτός υποχρεούται να γνωστοποιεί στην Εταιρία κάθε τέτοια παράβαση όρου ή υποχρέωσης, ως και κάθε τέτοια κακή περιγραφή, απόκρυψη γεγονότος ή ψευδή ή εσφαλμένη δήλωση, αμέσως μόλις λάβει γνώση αυτής.

Εάν η απώλεια ή ζημιά οφείλεται σε αμέλεια ή ππαίσμα, του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη ή/ και των προστιθέντων τους ή προσώπων που βρίσκονται στην υπηρεσία τους, ή αν οφείλεται σε οποιαδήποτε μεταβολή ή επίταση των κινδύνων, ο δανειστής έχει το δικαίωμα αποζημίωσης σύμφωνα με τους όρους του ασφαλιστηρίου, όπως αυτοί τροποποιούνται με την παρούσα Ειδική Διάταξη, με την προϋπόθεση ότι ο δανειστής, οφείλει να γνωστοποιεί στην Εταιρία κάθε τέτοια μεταβολή ή επίταση των κινδύνων, αμέσως μόλις λάβει γνώση αυτής.

3. Σε περίπτωση απώλειας ή ζημιάς, ο δανειστής δικαιούται να αποζημιωθεί απευθείας και χωρίς ανάμιξη του ενεχυράσαντος ή του παράσχοντος την υποθήκη, για κάθε κεφάλαιο, μόνον για τα καταβληθέντα από τον δανειστή στον ενεχυράσαντα ή τον παρασχόντα υποθήκη (έναντι εμπράγματης ασφάλειας των ασφαλισμένων αντικειμένων) ποσά, αλλά και για κάθε άλλη προς τον δανειστή οφειλή του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος την υποθήκη προσώπου, που προέρχεται από οποιοσδήποτε άλλες συναλλαγές μεταξύ του δανειστή και του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος την υποθήκη, εφόσον αυτές οι άλλες οφειλές έχουν διασφαλισθεί με ρήτρες στο Ασφαλιστήριο υποθήκης ή ενεχύρου και πάντα με την προϋπόθεση, ότι το καταβλητέο στον δανειστή ποσό δεν θα υπερβαίνει το ποσό για το οποίο η Εταιρία υποχρεούται σύμφωνα με τους όρους του ασφαλιστηρίου, όπως τροποποιούνται για τον δανειστή, με τις παρ. 1 και 2 αυτού του ειδικού όρου.

Κάθε τυχόν οφειλόμενο σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο ποσό εκτός από το καταβλητέο στον δανειστή, μπορεί να το εισπράξει ο ενεχυράσας ή ο παραχώρησας την υποθήκη, με την προϋπόθεση ότι αυτός θα έχει τηρήσει και εκτελέσει όλους τους όρους και υποχρεώσεις του Ασφαλιστηρίου.

4. Σε περίπτωση ακύρωσης του Ασφαλιστηρίου από την Εταιρία, ο δανειστής θα ειδοποιείται από την Εταιρία και το Ασφαλιστήριο θα παραμένει σε ισχύ όσον αφορά στον δανειστή, για δέκα πέντε (15) ημέρες από την ημέρα κοινοποίησης της ακύρωσης σε αυτόν.

BUSINESS VALUE

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις.
Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημέρα της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΖΗΜΙΑ

Ζημιά είναι η μερική ή ολική καταστροφή ή απώλεια της ασφαλισμένης περιουσίας που οφείλεται άμεσα ή έμμεσα σε τυχαίο και αιφνίδιο γεγονός, το οποίο καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Το χρηματικό ποσό οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση.

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΗ ΦΘΟΡΑ

Η σταδιακή επιδείνωση (χειροτέρευση) της κατάστασης ενός αντικειμένου, που οφείλεται στη φθορά από την κανονική χρήση του με την πάροδο του χρόνου.

ΥΠΑΣΦΑΛΙΣΗ

Είναι η περίπτωση κατά την οποία το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο είναι μικρότερο από την πραγματική αξία των ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΥΠΕΡΑΣΦΑΛΙΣΗ

Είναι η περίπτωση κατά την οποία το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο είναι μεγαλύτερο της πραγματικής αξίας των ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Οικοδομή

Το σύνολο των κυρίων και βοηθητικών χώρων του ακινήτου και βελτιώσεων (όπως ενδεικτικά ενσωματωμένες διακοσμήσεις, πρόσθετες ηλεκτρολογικές και λοιπές εγκαταστάσεις) που χρησιμοποιούνται ως επιχείρηση, κατάστημα, γραφείο, συμπεριλαμβανόμενης της αναλογίας τους στα θεμέλια, στους κοινόκτητους και κοινόχρηστους χώρους, σύμφωνα με τον κανονισμό και την σύσταση οριζόντιας ή κάθετης ιδιοκτησίας ή το ακίνητο μέσα στο οποίο στεγάζεται η ασφαλισμένη περιουσία.

Περιεχόμενο

Το σύνολο του εξοπλισμού και εμπορευμάτων, (συμπεριλαμβανομένων πρώτων υλών, υλικών συσκευασίας, διαφημιστικού υλικού, μηχανημάτων κ.λ.π.) που ανήκουν στον Ασφαλισμένο ή για τα οποία αυτός ευθύνεται και έχει αναλάβει την ασφάλισή τους.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ

- Κάθε πρόσωπο που συνδέεται με τον Ασφαλισμένο με σύμβαση εργασίας ή μαθητείας.
- Κάθε πρόσωπο που έχει σύμβαση εργασίας ή μαθητείας με άλλον εργοδότη αλλά οι υπηρεσίες

του εκμισθώνονται από τον Ασφαλισμένο ή προσφέρονται σε αυτόν.

- Κάθε εργοδηγός και κάθε άτομο που αυτός φέρνει στην εργασία.
- Κάθε πρόσωπο που προσλαμβάνεται αποκλειστικά από τους υπεργολάβους εργασίας.

ΤΡΙΤΟΣ

- Κάθε πρόσωπο (φυσικό ή νομικό) που δεν έχει εργασιακή ή εταιρική σχέση ή σύμβαση μίσθωσης έργου με τον Ασφαλισμένο.
- Δεν ενεργεί σε σχέση με το συμβάν, με οποιοδήποτε τρόπο για λογαριασμό του Ασφαλισμένου.
- Δεν έχει μέχρι και τρίτου βαθμού συγγένεια με τον Ασφαλισμένο.

ΣΥΜΒΑΝ (ΑΤΥΧΗΜΑ)

Κάθε τυχαίο, βίαιο, αιφνίδιο, περιστατικό που προκλήθηκε ακούσια από πράξεις ή παραλείψεις του Ασφαλισμένου και έχει σαν συνέπεια σωματική βλάβη ή υλική ζημιά τρίτου προσώπου.

Σωματική βλάβη

Σωματική βλάβη είναι ο τραυματισμός, ασθένεια ή ο θάνατος τρίτου προσώπου.

Υλική ζημιά

Υλική ζημιά είναι η βλάβη (φθορά, αλλοίωση ή καταστροφή) ή απώλεια χρήσης περιουσιακών στοιχείων τρίτων προσώπων.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΝΑ ΟΜΑΔΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Το ανώτατο ποσό που η Εταιρία υποχρεούται να καταβάλει για κάθε καλυπτόμενο ατύχημα που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου και έχει ως αποτέλεσμα σωματική βλάβες ή και υλικές ζημιές τρίτων προσώπων ανεξάρτητα από τον αριθμό τους, το οποίο αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το ανώτατο ποσό που η Εταιρία υποχρεούται να καταβάλει για το σύνολο των καλυπτομένων ατυχημάτων κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, το οποίο αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΑΡΘΡΟ 2 ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ / ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4**ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά την σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισης τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5**ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ**

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της Ασφαλιστικής κάλυψης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6**ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 7**ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ**

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 8**ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ****ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ**

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητό, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλίστρου.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 7 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 8 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περι ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/ και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρών για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλιστικού κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 10

ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος πρέπει να τοποθετούν και να διατηρούν σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέτρα προστασίας και ασφάλειας (προληπτικά ή κατασταλτικά) που υποχρεούνται να έχουν από το Νόμο ή αυτοί έχουν γνωστοποιήσει στην Εταιρία.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να ενημερώσουν γραπτά άμεσα την Εταιρία εάν, για οποιονδήποτε λόγο, ένα ή περισσότερα από τα μέτρα/ συστήματα αυτά δεν λειτουργούν ή υπολειπούνται. Στη περίπτωση αυτή η Εταιρία έχει το δικαίωμα να τροποποιήσει τους όρους του Ασφαλιστηρίου.

ΑΡΘΡΟ 11

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος οφείλουν:

- να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.
- να καλέσουν σε βοήθεια ή να καταγγείλουν το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
- να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς των ασφαλισμένων αντικειμένων. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν.2496/97.
- να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνθήκες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.
- να ενημερώσουν γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή περιγραφή των ζημιών ή απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών λαμβάνοντας υπόψη την αξία των αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.
- να μην αλλάξουν την πραγματική κατάσταση που διαμορφώνεται μετά τη ζημιά χωρίς την γραπτή συγκατάθεση της Εταιρίας.
- να διαφυλάσσουν τα διασωθέντα αντικείμενα ή υπολείμματα και να τα έχουν διαθέσιμα για επιθεώρηση από τον πραγματογνώμονα της Εταιρίας, να μην προβαίνουν σε οποιοδήποτε επισκευή των βλαβέντων αντικειμένων και γενικά να μην προβαίνουν σε οποιαδήποτε αλλαγή του ασφαλισμένου χώρου, χωρίς την γραπτή έγκριση της Εταιρίας.
- να παραδίδουν άμεσα στην Εταιρία κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οπουδήποτε και από οποιονδήποτε αυτό προέρχεται.
- να μην κάνουν οποιαδήποτε ενέργεια που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτόμενου κινδύνου χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιωνδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαίτησης.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Εάν οι πραγματογνώμονες διαπιστώσουν ότι υπάρχει υπασφάλιση ή αποζημίωσή περιορίζεται ανάλογα με το ποσοστό της.

Ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος δεν δικαιούνται να εγκαταλείψουν στην Εταιρία τα ζημιωθέντα αντικείμενα (σε οποιαδήποτε κατάσταση κι αν βρίσκονται αυτά) και να απαιτήσουν την αξία τους σε χρήμα, εκτός εάν υπάρξει αντίθετη συμφωνία με την Εταιρία.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Για τον υπολογισμό της αποζημίωσης δεν λαμβάνεται υπόψη προσωπική ή συναισθηματική αξία ζημιωθέντος αντικειμένου.

Η αποζημίωση καταβάλλεται μετά την αφαίρεση της συμφωνηθείσας απαλλαγής και της εναπομείνουσας αξίας ζημιωθέντων αντικειμένων.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Εάν τα αντικείμενα βρεθούν μετά την καταβολή της αποζημίωσης, αποτελούν ιδιοκτησία της Εταιρίας και ο Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση να συμπράξει με κάθε νόμιμη ενέργεια για τη μεταβίβαση της ιδιοκτησίας στην Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 12 ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν η ασφαλισμένη περιουσία έχει ασφαλιστεί κατά του ίδιου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 13 ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιουδήποτε τρίτου υπαιτίου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος,

ΑΡΘΡΟ 14 **ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ**

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 15 **ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ**

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 16 **ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ**

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 17 **ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 18 **ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ** **ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

ΑΡΘΡΟ 19 **ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ**

Σε περίπτωση μεταβολής του Συμβαλλομένου ή και Ασφαλισμένου, η Εταιρία ή ο Συμβαλλόμενος ή/ και Ασφαλισμένος δικαιούνται να καταγγείλουν το ασφαλιστήριο μέσα σε αποκλειστική προθεσμία

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία γνωστοποίησης της διαδοχής.

Η καταγγελία από την Εταιρία ισχύει μετά την πάροδο δέκα πέντε (15) ημερών από την ημερομηνία που αυτή περιήλθε στον Συμβαλλόμενο ή/και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία απαλλάσσεται εάν ο ασφαλιστικός κίνδυνος επέλθει πριν την πάροδο των τριάντα (30) ημερών ή πριν επέλθουν τα αποτελέσματα της καταγγελίας που αυτή άσκησε εμπρόθεσμα και εφόσον η Εταιρία αποδείξει ότι δεν θα είχε αναλάβει τον κίνδυνο ή δεν θα τον είχε αναλάβει με τους ίδιους όρους εάν γνώριζε την διαδοχή.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης. Η παράγραφος αυτή δεν εφαρμόζεται εάν ο κίνδυνος επέλθει μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την διαδοχή.

ΑΡΘΡΟ 20 **ΑΞΙΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ**

Δηλώνεται και συμφωνείται ότι ασφαλισμένη αξία και βάση υπολογισμού της αποζημίωσης σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο θα είναι :

- για την οικοδομή, βελτιώσεις και πάγιο εξοπλισμό (περιεχόμενο) η "Αξία Αντικατάστασης με Καινούργιο" των ασφαλισμένων αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης του κινδύνου και
- για εμπορεύματα (περιεχόμενο) η "Τρέχουσα Πραγματική Αξία" (Αξία Κόστους) των ασφαλισμένων αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.

Ειδικότερα, αξία αντικατάστασης θεωρείται για:

- Την Οικοδομή / Βελτιώσεις το ποσό που απαιτείται για την κατασκευή ή/ και επισκευή ενός καινούργιου, πανομοιότυπου, αντίστοιχης ποιότητας και ίδιας χρήσης κτιρίου στο ίδιο οικόπεδο.
Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο πρέπει να ισούται με το ποσό που απαιτείται για την πλήρη ανοικοδόμηση συμπεριλαμβανομένων όλων των συναφών εξόδων, δαπανών, τελών.
- Το Περιεχόμενο/ Πάγιος Εξοπλισμός το ποσό που απαιτείται για την αντικατάσταση ή/ και επισκευή κάθε αντικειμένου με ένα καινούργιο της ίδιας χρήσης και προδιαγραφών/ ποιότητας που θα τοποθετείται στον ίδιο χώρο.
Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο πρέπει να ισούται με το συνολικό ποσό αντικατάστασης του αντικειμένου συμπεριλαμβανομένων όλων των συναφών δαπανών (όπως μεταφορά, συναρμολόγηση, εγκατάσταση κ.λ.π.).

Ειδικά για την ασφάλιση εμπορευμάτων, διευκρινίζεται ότι η αξία θα υπολογίζεται, θα

ασφαλιζεται και θα αποζημιώνεται με βάση το κόστος αγοράς του εμπορεύματος και δεν θα υπολογίζεται ούτε θα λαμβάνεται υπόψη οποιοδήποτε ποσοστό κέρδους.

Σε περίπτωση ζημιάς σε ασφαλισμένα αντικείμενα που αποτελούν σύνολο (set) μαζί με άλλα ομοειδή ή μέρος συνόλου ή ζευγούς, η Εταιρία θα επισκευάσει ή θα αντικαταστήσει το ζημιωθέν μέρος στην αξία του πριν την επέλευση της ζημιάς και όχι το σύνολο.

Κατά παρέκκλιση όσων ορίζονται στους Γενικούς Όρους του Ασφαλιστηρίου, σε περίπτωση που τα εμπορεύματα κατά το χρονικό σημείο επέλευσης ζημιάς έχουν συνολικά μεγαλύτερη αξία από το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο, ο Ασφαλισμένος δεν θεωρείται συνασφαλιστής για το υπερβάλλον ποσό, εφόσον αυτό το ποσό δεν υπερβαίνει κατά ποσοστό 10% το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο.

Εάν το υπερβάλλον ποσό υπερβαίνει κατά ποσοστό 10%, εφαρμόζεται ο όρος της Υπασφάλισης για το σύνολο της διαφοράς μεταξύ Ασφαλισμένου κεφαλαίου και πραγματικού κεφαλαίου.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΗΣ

Σε περίπτωση που ασφαλιζονται βελτιώσεις της οικοδομής, πρέπει να αναφέρονται αναλυτικά στον Πίνακα Καλύψεων με ρητή αναφορά του αντίστοιχου ασφαλισμένου κεφαλαίου.

ΑΡΘΡΟ 21 ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εχθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειές του, κατάσταση πολιορκίας,
- Εντολή που δίνεται από Δημόσια Αρχή εκτός εάν δίνεται στα πλαίσια περιορισμού ζημιάς η οποία καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Πυρηνικά όπλα ή υλικά κατασκευής τέτοιων όπλων, ιονίζουσες ακτινοβολίες, ραδιενεργό μόλυνση, οποιοδήποτε πυρηνικό υλικό και οποιοδήποτε πυρηνικό απόρριμμα ή κατάλοιπο από καύση πυρηνικού υλικού.
- Χρήση εκρηκτικών, τοξικών πυρηνικών ή άλλων αντίστοιχων επικίνδυνων ουσιών.
- Δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου ή/και των νομίμων αντιπροσώπων ή τρίτων ή των νομίμων αντιπροσώπων τους στους οποίους έχει ανατεθεί επαγγελματικά ή φύλαξη του αντικείμενου της ασφάλισης.
- Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
- Χρήση τοξικών, ναρκωτικών ή άλλων παραισθησιογόνων ουσιών.
- Ρύπανση, μόλυνση.

- Σφάλματα ή ελαττώματα που προϋπήρχαν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και τα οποία ήταν γνωστά στον Συμβαλλόμενο ή /και στον Ασφαλισμένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της ασφάλισης και δεν δηλώθηκαν στην Εταιρία.
- Λανθασμένο σχεδιασμό ή ελαττωματική κατασκευή ή χρήση ελαττωματικών υλικών που ήταν γνωστά στον Συμβαλλόμενο ή /και Ασφαλισμένο κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της ασφάλισης και δεν δηλώθηκαν στην Εταιρία.
- Ηφαιστειακή έκρηξη, τυφώνα, ανεμοστρόβιλο, κυκλώνα ή άλλη βίαιη ατμοσφαιρική – γεωλογική διαταραχή και οποιαδήποτε συνέπεια των παραπάνω φαινομένων, όπως η πυρκαγιά.
- Αμιγώς ηλεκτρική ή ηλεκτρονική ή μηχανική βλάβη των ασφαλισμένων αντικείμενων που προκαλείται από ή οφείλεται σε: Υπέρβαση ταχύτητας, υπέρταση, βραχυκύκλωμα, υπερθέρμανση, σχηματισμό τόξου και διαφυγή ή αυξομείωση της τάσης του ηλεκτρικού ρεύματος, κακή λειτουργία οργάνων μέτρησης, ρύθμισης ή ασφάλειας.
- Οποιαδήποτε κάλυψη, που δεν αναφέρεται ρητά στο Ασφαλιστήριο.
- Φυσιολογική φθορά.
- Μη τήρηση συμβατικών υποχρεώσεων του Συμβαλλόμενου ή /και του Ασφαλισμένου προς τρίτους.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ

- Κοσμήματα, ρολόγια, ράβδοι από χρυσό, άργυρο ή οποιοδήποτε άλλοι πολύτιμοι ή ημιπολύτιμοι λίθοι ή μέταλλα.
- Κάθε είδους νομίσματα, χαρτονομίσματα.
- Χαρτόσημα, ένσημα, γραμματόσημα.
- Παραστατικά αξίας, έγγραφα και τίτλοι, μετοχές, επιταγές, συναλλαγματικές, γραμμάτια και κάθε είδους αξιόγραφα.
- Δελτία και λαχνοί τυχερών παιχνιδιών.
- Συλλογές, σχέδια, κάθε είδους χειρόγραφα, σπάνια βιβλία, λογιστικά έγγραφα και βιβλία, κειμήλια, μετάλλια και κύπελλα αγώνων.
- Ηλεκτρονικοί φορείς πληροφοριών (δίσκοι, cd, dvd, δισκέτες, κλπ), όσον αφορά στο κόστος παραγωγής, καταχώρησης ή αναπαραγωγής τους ή / και στην αξία των περιεχομένων σε αυτούς πληροφοριών.
- Δένδρα, φυτά και λοιπή βλάστηση μέσα και έξω από την ασφαλισμένη επιχείρηση.
- Εμπορεύματα ή αντικείμενα τρίτων που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχει στην κατοχή του ως παρακαταθήκη ή φυλάσσονται ή χρησιμοποιούνται επαγγελματικά από αυτόν, εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.
- Αντικείμενα (κινητά) που βρίσκονται στο ύπαιθρο ή κάτω από υπόστεγα στους χώρους της ασφαλισμένης επιχείρησης, όπως

εμπορεύματα, έπιπλα, γλάστρες, σωλήνες και εγκαταστάσεις αυτόματου ποτίσματος κλπ. εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.

- Αντικείμενα (εκτός όσων είναι αδιάρρηκτα και στερεά ενσωματωμένα στην οικοδομή και αποτελούν ενιαία αρχιτεκτονική γραμμή του κτίσματος όπως ενδεικτικά μάρμαρα, αλουμίνια κλπ) τοποθετημένα στην εξωτερική πλευρά της οικοδομής που ασφαρίζεται ή που στεγάζει το ασφαλισμένο περιεχόμενο (όπως ενδεικτικά πινακίδες επιγραφών φωτεινές ή μη, τέντες, κεραίες λήψης ή εκπομπής σημάτων, στύλοι/ ορθοστάτες/ καλώδια που αποτελούν ιδιοκτησία του ασφαλισμένου κλπ) εκτός εάν έχει συμφωνηθεί γραπτά διαφορετικά με την Εταιρία και αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 22

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει επιπλέον όσων αναφέρονται στο άρθρο 21 ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ, απαιτήσεις τρίτων κατά του Ασφαλισμένου για σωματικές βλάβες ή υλικές ζημιές που οφείλονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά σε:

- Κυριότητα, συντήρηση, εκμετάλλευση ή χρήση αυτοκινούμενων ή μη χερσαίων οχημάτων κάθε είδους.
- Κυριότητα κάθε είδους ζώων.
- Φόρτωση, μεταφορά, εκφόρτωση, παραλαβή και/ η συλλογή εμπορευμάτων και άλλων πραγμάτων από κάθε είδους μεταφορικά μέσα (χερσαία, πλωτά ή εναέρια) συμπεριλαμβανομένων και των ζημιών στα ίδια τα μεταφερόμενα αντικείμενα.
- Εκβολή, διασπορά, αποβολή, διάχυση ή διαρροή : καπνού, ελαίου, πετρελαίου (υποπροϊόντων και παραπροϊόντων αυτού), ατμών, οξέων, αλκαλίων, τοξικών ή μη χημικών, απόβλητων στερεών, υγρών ή αερίων ή άλλων ρυπαντικών ουσιών και γενικά ουσιών που προξενούν μόλυνση - ρύπανση ή προσβολή/υποβάθμιση του φυσικού περιβάλλοντος, επί η εντός ξηράς, αέρος, υδάτων ή αποχετευτικών αγωγών.
- Επικάλυψη σκόνης, χρωστικών ή πηθικών ουσιών κάθε είδους και οποιασδήποτε προέλευσης.
- Φυσικά φαινόμενα που συνιστούν ανώτερη βία οποιοσδήποτε είδους, όπως ενδεικτικά και όχι περιοριστικά : σεισμός, κατάρρευση, υποχώρηση ή διάβρωση εδάφους, ολίσθηση/ καθίζηση, πλημμύρα, θύελλα, καταιγίδα.
- Διάρρηξη, υπερχειλίση αποχετεύσεων, υπονόμων.
- Κλοπή η οποία θα διαπραχθεί από οποιοδήποτε πρόσωπο.
- Μηχανήματα ή συσκευές μετάδοσης ενέργειας, υπερχειλίσεις υγρών.

- Ανελκυστήρες, μηχανήματα κατασκευής έργου κάθε είδους και χρήσης, ιμάντες μεταφοράς υλικών.
- Ατυχήματα λόγω συμμετοχής σε αγώνες, αθλητικές συναντήσεις, διαγωνισμούς και συναγωνισμούς κάθε είδους ή κατά την διάρκεια των δοκιμών τους.
- Κλωνισμό ή μετακίνηση ή εξασθένηση υποστηριγμάτων ή θεμελίων ακινήτων.
- Δυσφήμιση (απλή ή συκοφαντική), προσβολή προσωπικότητας ή παραβίαση δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας.
- Σφάλμα ή παράλειψη στο πλαίσιο επαγγελματικής δραστηριότητας του Ασφαλισμένου, συμβουλή, διάγνωση, σχεδιασμό, καθορισμό προδιαγραφών ή παράβαση επαγγελματικού καθήκοντος από αυτόν ή άλλο πρόσωπο που βρίσκεται στην υπηρεσία του και κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας αυτής (επαγγελματική ευθύνη).
- Οποιαδήποτε δραστηριότητα του Ασφαλισμένου που δεν έχει άμεση ή έμμεση σχέση με την επιχειρηματική του δραστηριότητα όπως αυτή ορίζεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Ευθύνη διευθυντών και στελεχών διοικητικού συμβουλίου (Directors and Officers Liability)
- Αίτια για τα οποία ο Ασφαλισμένος υποχρεούται από τον νόμο να καλύπτεται από άλλη(ες) ασφάλιση(εις).
- Στάσεις, τρομοκρατικές ενέργειες, απεργίες, κακόβουλη πράξη και δολιοφθορά.
- Κατοχή, διαχείριση, διάθεση, εναποθήκευση, φύλαξη χρήση ή επίδραση ραδιενεργών ουσιών ή και προϊόντων ιονιστικών ακτινοβολιών, μολύνσεις από ραδιενέργεια ή οποιοδήποτε πυρηνικό καύσιμο, έκρηξη θερμότητας οφειλόμενη σε μεταστοιχείωση ατομικού πυρήνα, επιτάχυνση ατομικών σωματιδίων, ανάφλεξη ή έκρηξη ραδιενεργών ουσιών και κάθε ζημιά που προκλήθηκε από τις παραπάνω αιτίες ή συναφείς αιτίες με την πυρηνική ενέργεια και υλικά.
- Παραγωγή, επεξεργασία, μεταφορά, αποθήκευση ή χρήση αμιάντου, χρήση εκρηκτικών, τοξικών πυρηνικών ή άλλων αντίστοιχων επικίνδυνων ουσιών ή αερίων υπό πίεση.

Επίσης, το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει απαιτήσεις για:

- Αστική Ευθύνη από δηλητηρίαση από κάθε είδους προϊόν, τρόφιμο ή ποτό, που παράγεται, πωλείται ή διατίθεται με οποιοδήποτε τρόπο από τον Ασφαλισμένο ή για λογαριασμό του.
- Αστική Ευθύνη από κατοχή, χρήση, λειτουργία κολυμβητικής δεξαμενής (πισίνας).
- Ζημιές σε περιουσιακό στοιχείο ιδιοκτησίας τρίτου που έχει παραχωρηθεί στον Ασφαλισμένο, ή βρίσκεται υπό τον έλεγχο, φύλαξη, επιμέλεια ή εποπτεία του.
- Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
- Ζημιές σε αγροκαλλιέργειες, σοδειές, δάση ή αρχαιολογικά ευρήματα.



- Ζημιές σε αγωγούς, υπόγειες και εναέριες εγκαταστάσεις.
- Κάθε είδους χρηματικά πρόστιμα, ποινές ή αποζημιώσεις καταβλητέες για παραδειγματισμό ή/ και τιμωρία (exemplary damages), εξαγορά ποινής και έξοδα ποινικής δίκης.

Επίσης, δεν καλύπτονται απαιτήσεις τρίτων κατά του Ασφαλισμένου για σωματικές βλάβες ή υλικές ζημιές που οφείλονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά, σε προϊόντα που ο Ασφαλισμένος ή τρίτος για λογαριασμό του πώλησε, προμήθευσε, κατασκεύασε, επισκεύασε, μετασκεύασε, συντήρησε, εγκατέστησε, μεταποίησε, επεξεργάστηκε ή διακίνησε (Αστική Ευθύνη Προϊόντος), εκτός εάν έχει επιλεγεί η αντίστοιχη κάλυψη.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

ΠΥΡΚΑΓΙΑ & ΚΕΡΑΥΝΟΣ

Πυρκαγιά

Θεωρείται η φωτιά που συνοδεύεται από φλόγα και προκλήθηκε χωρίς να προϋπάρχει συγκεκριμένη εστία ή εγκατέλειψε αιφνίδια και απρόβλεπτα την εστία της και επεκτείνεται με δική της δύναμη.

Κεραυνός

Θεωρείται η ακαριαία και ισχυρή ηλεκτρική ατμοσφαιρική εκκένωση που πλήττει (άμεσα και απευθείας) τα ασφαλισμένα περιουσιακά στοιχεία.

Καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη περιουσία:

- από πυρκαγιά (συμπεριλαμβανομένης αυτής που προκλήθηκε από άμεση πτώση κεραυνού σε αυτή).
- που προκλήθηκαν λόγω της προσπάθειας κατάσβεσης της πυρκαγιάς ή μετά από εντολή των Αρχών για να εμποδιστεί η επέκτασή της.
- από μετάδοση πυρκαγιάς από δάσος ή δένδρα ή θάμνους.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΑΠΟ ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ

Βραχυκύκλωμα θεωρείται η υπέρταση, η υπερφόρτωση, ο σχηματισμός τόξου, ή διαφυγή ή η αυξομείωση της τάσης του ηλεκτρικού ρεύματος, η υπερθέρμανση, η κακή λειτουργία των οργάνων μέτρησης, ρύθμισης ή ασφαλείας που προκαλεί φωτιά.

Καλύπτονται ζημιές από πυρκαγιά και σε κάθε είδους μηχανές, συσκευές και εγκαταστάσεις, που λειτουργούν με ηλεκτρικό ρεύμα, εφ' όσον αυτές καταστραφούν από φωτιά (που εκδηλώθηκε στο συγκεκριμένο ασφαλισμένο αντικείμενο) που προκαλείται από ή οφείλεται σε βραχυκύκλωμα.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΚΡΗΞΗ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΙΤΙΑ

Έκρηξη θεωρείται η αιφνίδια έκλυση (διαφυγή) ενέργειας που οφείλεται σε βίαιη εκτόνωση αερίων και ατμών.

Καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη περιουσία από οποιοδήποτε είδους έκρηξη ή εκπυρσοκρότηση, χημική ή φυσική είτε αυτή συμβεί

εντός του χώρου όπου βρίσκονται ασφαλισμένα αντικείμενα είτε εκτός, ανεξάρτητα εάν επακολούθησε ή όχι πυρκαγιά, με την προϋπόθεση ότι δεν οφείλεται σε πράξεις τρομοκρατίας.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΠΝΟΣ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία από καπνό (αιθάλη) λόγω φωτιάς, είτε αυτή συμβεί εντός του χώρου όπου βρίσκονται ασφαλισμένα αντικείμενα είτε εκτός.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟΝ ΛΕΒΗΤΑ

Καλύπτονται ζημιές λόγω φωτιάς και έκρηξης που προκαλούνται άμεσα στον ασφαλισμένο λέβητα κεντρικής θέρμανσης (ή θερμοσίφωνα, ή φιάλες ή συσκευές υγραερίου, φωταερίου ή φυσικού αερίου) της οικοδομής που ασφαρίζεται.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΥΡΚΑΓΙΑ, ΚΕΡΑΥΝΟ, ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΑΠΟ ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ, ΕΚΡΗΞΗ, ΚΑΠΝΟ, ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟ ΛΕΒΗΤΑ

Δεν καλύπτεται πυρκαγιά που προήλθε από Σεισμό.

ΔΙΑΣΑΛΕΥΣΗ/ΔΙΑΤΑΡΑΞΗ ΤΑΞΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑΣ

Διασάλευση της δημόσιας τάξης θεωρούνται πολιτικές ταραχές, οχλαγωγίες, διαδηλώσεις, απεργίες, ανταπεργίες, στάσεις από μεμονωμένα άτομα ή από οργανωμένες ομάδες ατόμων και ενέργειες των Αρχών για την καταστολή, μείωση, αποφυγή ζημιών από τις καταστάσεις αυτές.

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε διασάλευση της δημόσιας τάξης.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΚΟΒΟΥΛΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Κακόβουλες ενέργειες θεωρούνται οι πράξεις που γίνονται από τρίτο πρόσωπο με σκοπό τον

βανδαλισμό ή τη δολιοφθορά με αποτέλεσμα τη ζημιά των ασφαλισμένων περιουσιακών στοιχείων. Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε κακόβουλες ενέργειες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Τρομοκρατικές ενέργειες θεωρούνται οι ενέργειες που περιλαμβάνουν αλλά δεν περιορίζονται σε χρήση βίας ή/και απειλής κάθε ατόμου ή ομάδας που είτε δρουν μόνοι τους είτε για λογαριασμό ή σε συνεργασία με άλλη οργάνωση ή κυβέρνηση για πολιτικούς, κοινωνικούς, θρησκευτικούς, ιδεολογικούς ή εθνικούς σκοπούς ή τον εκφοβισμό του κοινού ή ορισμένου κύκλου προσώπων ή τον επηρεασμό Αρχής ή κυβέρνησης. Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε τρομοκρατικές ενέργειες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΦΥΣΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στην ασφαλισμένη περιουσία από:

Πλημμύρα που θεωρείται η από φυσικές αιτίες υπερχείλιση ή παρέκκλιση νερού από τα συνήθη κανάλια απορροής των φυσικών ή τεχνικών υδατορευμάτων, η διάρρηξη ή υπερχείλιση δημόσιου δικτύου παροχής ύδατος και η οποιαδήποτε άλλη εισροή ή συσσώρευση υδάτων προερχομένων από χώρους εκτός της ασφαλισμένης οικοδομής ή οικοδομών που στεγάζουν το ασφαλισμένο περιεχόμενο.

Θύελλα που θεωρείται η επικράτηση σφοδρών ανέμων έντασης μεγαλύτερης από οκτώ (8) Μποφόρ, σύμφωνα με την Ε.Μ.Υ.

Καταιγίδα που θεωρείται η δυνατή βροχόπτωση, το ύψος της οποίας ξεπερνά τα 5mm/ώρα/ τετραγωνικό εκατοστό.

Χαλάζι, παγετό ή χιονόπτωση, συμπεριλαμβανομένων των ζημιών που θα προκληθούν από το βάρος του χιονιού.

Σε περίπτωση που συμβούν περισσότερες από μία ζημιές από ένα ή περισσότερα φυσικά φαινόμενα μέσα σε διάστημα συνεχόμενων εβδομήντα δύο (72) ωρών, αυτές θεωρούνται και αναγνωρίζονται ως μία ζημιά.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά που θα προκληθεί ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 10% της ζημιάς, με ελάχιστο ποσό Ευρώ 600,00.

Για κάθε ζημιά που θα προκληθεί, σε υπόγειο χώρο της ασφαλισμένης επιχείρησης ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 10% της ζημιάς, με ελάχιστο ποσό Ευρώ 1.200,00.

ΔΙΑΡΡΟΗ, ΔΙΑΡΡΗΞΗ ή ΥΠΕΡΧΕΙΛΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Καλύπτονται ζημιές στα ασφαλισμένα αντικείμενα που προέρχονται άμεσα από διαρροή, διάρρηξη ή υπερχείλιση δεξαμενών ή σωληνώσεων ή γενικά εγκαταστάσεων ύδρευσης, θέρμανσης ή κλιματισμού, αποχέτευσης ή γενικά αποχετευτικού δικτύου της ασφαλισμένης οικοδομής ή της οικοδομής που στεγάζει ασφαλισμένο περιεχόμενο.

Η κάλυψη περιλαμβάνει τις ζημιές στις ίδιες τις σωληνώσεις ή εγκαταστάσεις εφόσον ασφαλιζεται η οικοδομή καθώς και τις δαπάνες εντοπισμού και αποκατάστασης της θραύσης ή διαρροής.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά που θα προκληθεί ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 5% της ζημιάς, με ελάχιστο ποσό Ευρώ 600,00.

Για κάθε ζημιά που θα προκληθεί, σε υπόγειο χώρο της ασφαλισμένης επιχείρησης ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 5% της ζημιάς, με ελάχιστο ποσό Ευρώ 1.200,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ για ΦΥΣΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ & ΔΙΑΡΡΟΗ, ΔΙΑΡΡΗΞΗ ή ΥΠΕΡΧΕΙΛΙΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Δεν καλύπτονται ζημιές:

- Από καθίζηση ή κατολίσθηση από οποιαδήποτε αιτία και αν προέρχεται.
- Από διείσδυση νερών από οποιαδήποτε οροφή, ανοίγματα, πόρτες και παράθυρα που αφέθηκαν ανοικτά.
- Κατά τη διάρκεια ή λόγω εργασιών κατασκευής, ανακατασκευής ή επισκευής της ασφαλισμένης οικοδομής ή της οικοδομής που στεγάζει ασφαλισμένο περιεχόμενο, εκτός εάν όλες οι εξωτερικές πόρτες, παράθυρα και λοιπά ανοίγματα ή προστατευτικά μέτρα, όπως ενδεικτικά μονώσεις ταρτσών, έχουν αποπερατωθεί ώστε να προστατεύεται η ασφαλισμένη περιουσία.
- Από διαρροή νερού όταν η οικοδομή έχει παραμείνει κενή ή δεν έχει χρησιμοποιηθεί για

διάστημα μεγαλύτερο από σαράντα πέντε (45) ημέρες.

- Που οφείλονται στις εγκαταστάσεις της αποχέτευσης εφόσον είναι παλαιότερες των είκοσι (20) ετών.
- Από φυσικά φαινόμενα σε τέντες εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.
- Από πλημμύρα που οφείλεται σε παλιρροϊκό κύμα μετά από σεισμό ή ηφαιστειακή έκρηξη (tsunami).
- Σε μαντρότοιχους, περιφράξεις, αυλόπορτες, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.
- Σε αντικείμενα που βρίσκονται έξω από κλειστό και στεγασμένο χώρο, σε υπόστεγα και στο υπαίθρο, όταν ασφαλιζονται περιεχόμενο.
- Σε εμπορεύματα (όταν ασφαλιζονται περιεχόμενο) όταν αυτά δεν είναι τοποθετημένα σε ράφια ή παλέτες ύψους τουλάχιστον δεκατριών (13) εκατοστών από το έδαφος.

ΚΛΟΠΗ /ΛΗΣΤΕΙΑ

Κλοπή

Θεωρείται η μετά από διάρρηξη βίαιη είσοδος του κλέφτη στην επιχείρηση ή η απόπειρα βίαιης εισόδου ή η αναρρίχηση με σκοπό την κλοπή και η πρόκληση ζημιών ή η καταστροφή ή η αφαίρεση των ασφαλισμένων αντικειμένων.

Δεν θεωρείται κλοπή η απλή εξαφάνιση των ασφαλισμένων αντικειμένων ή/ και ζημιά που οφείλεται σε κλοπή που πραγματοποιήθηκε χωρίς διάρρηξη ή αναρρίχηση.

Ληστεία

Θεωρείται η αφαίρεση των ασφαλισμένων αντικειμένων με χρήση βίας ή με απειλή χρήσης βίας.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΔΟΜΗ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη οικοδομή λόγω κλοπής, απόπειρας κλοπής ή κατά τη διάρκεια κλοπής από τον κλέφτη.

ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ

Καλύπτεται η απώλεια ή ζημιά που θα προκληθεί στα ασφαλισμένα αντικείμενα λόγω κλοπής/ ληστείας, απόπειρας ή κατά την διάρκεια κλοπής/ ληστείας από τον κλέφτη. Κλοπή που θα πραγματοποιηθεί με χρήση κλειδιού που κλάπηκε ή αντιγράφηκε παράνομα (αντικλείδι) καλύπτεται μόνο εφόσον ο Ασφαλισμένος μπορεί να το αποδείξει.

Εάν ασφαλιζονται αποκλειστικά και μόνο το περιεχόμενο, η Εταιρία αποζημιώνει και την τυχόν ζημιά από κλοπή/ ληστεία που θα προκληθεί στην οικοδομή που στεγάζει το ασφαλισμένο περιεχόμενο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στο Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 5% της ζημιάς με ελάχιστο ποσό Ευρώ 450,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται κλοπή:

- που δεν δηλώθηκε στην αρμόδια Αστυνομική Αρχή.
- που διέπραξε ως αυτουργός έστω και ηθικός ή συνεργός οποιοσδήποτε συγκατοικός ή μέλος της οικογένειας ή υπάλληλος ή συνεταιίρος ή πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής με τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο.
- που έγινε σε επιχείρηση που έχει παραμείνει εκτός λειτουργίας περισσότερο από 45 συνεχόμενες ημέρες, εκτός εάν έχει ειδοποιηθεί προηγουμένως η Εταιρία και έχει συμφωνήσει γραπτά στη συνέχιση της ασφάλισης με τους ίδιους ή άλλους όρους.
- σε αντικείμενα που έχουν μεταφερθεί και δεν βρίσκονται μέσα στους χώρους της ασφαλισμένης επιχείρησης.

ΠΡΟΣΚΡΟΥΣΗ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη περιουσία από πρόσκρουση οχημάτων που δεν ανήκουν στον Ασφαλισμένο, σε οποιοσδήποτε συνεταιίρο ή μέλος της οικογένειας ή πρόσωπα που έχουν σχέση εργασίας οποιασδήποτε μορφής με τον Συμβαλλόμενο ή / και τον Ασφαλισμένο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΠΤΩΣΗ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ Η ΑΛΛΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί στην ασφαλισμένη περιουσία από πτώση αεροσκάφους ή τμημάτων του καθώς και από πτώση δένδρων ή κλαδιών ή στύλων ή εναέριων καλωδίων παρόχων τηλεφωνίας ή ηλεκτρισμού.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Εξαιρούνται ζημιές από πτώση δένδρων ή κλαδιών κατά τη διάρκεια κλαδέματος ή κοπής τους.

ΤΥΧΑΙΑ ΘΡΑΥΣΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΩΝ

Καλύπτεται η ζημιά θραύσης εξωτερικών ή/ και εσωτερικών υαλοπινάκων ή καθρεπτών που αποτελούν τμήμα της ασφαλισμένης περιουσίας που οφείλεται σε τυχαίο γεγονός.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΛΛΟΙΩΣΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ

Καλύπτεται ζημιά λόγω ποιοτικής αλλοίωσης ασφαλισμένων εμπορευμάτων ή πρώτων υλών, που βρίσκονται εντός ή εκτός ψυγείων στην ασφαλισμένη περιουσία, που προκλήθηκε άμεσα από:

- Επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου,
- Αιφνίδια διακοπή παροχής ηλεκτρικού ρεύματος λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου ή αποδεδειγμένης τεχνικής βλάβης του παρόχου ηλεκτρικού ρεύματος, που πιστοποιείται στο αρχικό σημείο εισόδου παροχής στην ασφαλισμένη περιουσία (ρολόι-μετρητή παροχής) και διαρκεί περισσότερο από δώδεκα (12) συνεχείς ώρες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται ζημιά που προκαλείται από μηχανική ή ηλεκτρική βλάβη ή δυσλειτουργία ψυκτικών μηχανημάτων, από απεργία του προσωπικού του παρόχου ηλεκτρικού ρεύματος και από ηθελημένη διακοπή της παροχής ηλεκτρικού ρεύματος από τον πάροχο ηλεκτρικού ρεύματος.

ΑΠΩΛΕΙΑ ΕΝΟΙΚΙΩΝ

Καλύπτεται η ζημιά που θα προκληθεί στον Ασφαλισμένο από απώλεια εισπραττομένων ενοικίων σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα καταστήσει την ασφαλισμένη οικοδομή μη λειτουργική.

Ως βάση για την καταβολή αποζημίωσης υπολογίζεται το ενοίκιο που δηλώνει ο Ασφαλισμένος στην εφορία και με την προϋπόθεση ότι η οικοδομή ήταν μισθωμένη κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο Ασφαλισμένος να είναι ιδιοκτήτης της ασφαλισμένης οικοδομής και να μη λειτουργεί την επιχείρηση ο ίδιος.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Η κάλυψη δεν ισχύει όταν η ασφαλισμένη οικοδομή έχει εκμισθωθεί σε μέλος (έως τρίτο βαθμό) της οικογένειας του Συμβαλλόμενου ή /και του Ασφαλισμένου ή, σε περίπτωση νομικού προσώπου, στο νόμιμο εκπρόσωπο ή ομόρρυθμο εταίρο ή διαχειριστή του ή σε πρόσωπα της οικογένειας αυτών.

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΩΣ ΕΠΑΚΟΛΟΥΘΟ ΥΛΙΚΗΣ ΖΗΜΙΑΣ

ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ ΕΡΕΙΠΙΩΝ

Καλύπτονται δαπάνες που θα πραγματοποιήσει ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος για αποκομιδή ερειπίων για αποκατάσταση ζημιάς που προκλήθηκε από την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΣΤΕΓΑΣΗΣ/ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ

Καλύπτεται η δαπάνη που θα πραγματοποιήσει ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος για τη στέγαση της επιχείρησης σε άλλο χώρο σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα καταστήσει την ασφαλισμένη οικοδομή ή την οικοδομή που στεγάζει την ασφαλισμένη επιχείρηση μη λειτουργική.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο Ασφαλισμένος να είναι ιδιοκτήτης της ασφαλισμένης επιχείρησης.

ΔΑΠΑΝΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ /ΕΠΑΝΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Καλύπτεται η δαπάνη που θα πραγματοποιήσει ο Συμβαλλόμενος ή / και ο Ασφαλισμένος για τη μεταφορά και επανεγκατάσταση του ασφαλισμένου περιεχομένου στον χώρο που στεγαζόταν η ασφαλισμένη επιχείρηση σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που την κατέστησε μη λειτουργική.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος να είναι ιδιοκτήτης της ασφαλισμένης επιχείρησης.

ΔΑΠΑΝΕΣ ΦΥΛΑΞΗΣ

Καλύπτεται δαπάνη φύλαξης των ασφαλισμένων εγκαταστάσεων (οικοδομής ή περιεχομένου) λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος να είναι ιδιοκτήτης της ασφαλισμένης επιχείρησης.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΩΛΕΙΑ / ΖΗΜΙΑ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΜΕΤΑΣΤΕΓΑΣΗ

Καλύπτονται απώλειες ή ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα κατά τη διάρκεια της προσωρινής μεταστεγάσής τους σε άλλο χώρο λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου με την προϋπόθεση ύπαρξης ανάλογων ή βελτιωμένων μέτρων προστασίας σε σχέση με αυτά που υπήρχαν στην ασφαλισμένη οικοδομή πριν την επέλευση ασφαλιστικού κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΚΑΛΥΨΗ ΧΡΗΜΑΤΩΝ**ΧΡΗΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**

Καλύπτεται απώλεια ή ζημιά σε χρήματα, επιταγές, γραμμάτια, αντίγραφα πώλησης μέσω πιστωτικών καρτών λόγω:

α. κλοπής μετά από διάρρηξη σε ώρες μη λειτουργίας της επιχείρησης, μόνο εφόσον αυτά φυλάσσονται σε χρηματοκιβώτιο.

β. ληστείας σε ώρες λειτουργίας της επιχείρησης ή αμέσως πριν ή αμέσως μετά, εφόσον στην ασφαλισμένη επιχείρηση υπάρχει προσωπικό της για τους σκοπούς της εργασίας.

ΧΡΗΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ

Καλύπτεται απώλεια ή ζημιά σε χρήματα, επιταγές, γραμμάτια, αντίγραφα πώλησης μέσω πιστωτικών καρτών κατά τη μεταφορά τους λόγω ληστείας ή οδικού ατυχήματος, με την προϋπόθεση ότι η μεταφορά πραγματοποιείται από υπάλληλο του Ασφαλισμένου από το κατάστημα /επιχείρηση προς τράπεζες ή πελάτες/ προμηθευτές και αντίστροφα. Οι υπάλληλοι που διενεργούν τις χρηματοπιστωτικές δεν πρέπει να έχουν φυσικά ή νοητικά ελαττώματα, να είναι ηλικίας από 21 έως 65 ετών.

Σε περίπτωση απώλειας επιταγών ή άλλων ασφαλισμένων χρεογράφων, καλύπτονται τυχόν δαπάνες για τη νόμιμη ακύρωση και επανέκδοση των χρεογράφων αυτών, η δε ονομαστική τους αξία καλύπτεται μόνον σε περίπτωση δόλιας εισπραξης του χρεογράφου από οποιονδήποτε τρίτο μέσα σε χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερών από την ημερομηνία της ζημιάς.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ΛΟΓΩ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Η Εταιρία καταβάλλει στον Ασφαλισμένο ημερήσιο επίδομα για κάθε ημέρα που η ασφαλισμένη επιχείρηση είναι εκτός λειτουργίας λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή του ημερήσιου επιδόματος είναι ο Ασφαλισμένος (ιδιοκτήτης ή μισθωτής) να διαθέσει άμεσα μετά την επέλευση του ασφαλιστικού κινδύνου τα απαραίτητα κεφάλαια για την επαναφορά της ασφαλισμένης επιχείρησης σε κατάσταση λειτουργίας και να είναι ιδιοκτήτης της ασφαλισμένης επιχείρησης.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καταβάλλεται ημερήσιο επίδομα λόγω διακοπής εργασιών, όταν αυτή προκαλείται λόγω καταστροφής, απώλειας ή ζημιάς χρημάτων, τίτλων, χρεογράφων, εγγράφων, σχεδίων, λογιστικών βιβλίων και εγγράφων, δισκετών, μαγνητοταινιών και λοιπών συναφών ειδών.

ΝΕΟΑΠΟΚΤΗΘΕΙΣΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Καλύπτεται νεοαποκτηθείσα περιουσία της οποίας η αξία δεν υπερβαίνει το 10% του συνολικού ασφαλισμένου κεφαλαίου, (βελτιώσεις / πάγιος εξοπλισμός) με την προϋπόθεση ότι η αύξηση θα δηλώνεται σε χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κτήσης τους και θα εισπράττονται τα αναλογούντα ασφάλιστρα μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου σύμφωνα με τα άρθρα 914-932 του Α.Κ. για σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

Η κάλυψη ισχύει στην Ελλάδα.

Η Εταιρία αποζημιώνει τον Ασφαλισμένο, για τα χρηματικά ποσά και μέχρι το όριο ευθύνης της που αυτός νόμιμα καλείται να καταβάλει ως αποζημίωση για:

- Σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης / ψυχικής οδύνης, που προέρχονται από καλυπτόμενο συμβάν, συνέβησαν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου και οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις του

Ασφαλισμένοι που σχετίζονται αποκλειστικά άμεσα και αποκλειστικά με τη δραστηριότητά του.

- Δαπάνες για τη δικαστική ή εξώδικη υποστήριξη του, αναλογούντες τόκους, δικαστικές δαπάνες, έξοδα πραγματογνωμόνων που διόρισε η Εταιρία.
- Τα αναγκαία έξοδα που πραγματοποίησε για την παροχή πρώτων βοηθειών σε «τρίτους» που υπέστησαν σωματικές βλάβες από ενέργειά του που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Τα αναγκαία έξοδα που πραγματοποίησε με τη συγκατάθεση της Εταιρίας για τη διερεύνηση, εξακρίβωση, απόκρουση απαίτησης ζημιωθέντα τρίτου από καλυπτόμενο συμβάν, συμπεριλαμβανομένων και των εξόδων διεξαγωγής σχετικής δίκης.

Το συνολικό ετήσιο όριο ευθύνης μειώνεται αντίστοιχα κατά το ποσό των αποζημιώσεων που καταβάλλονται κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας και τα επιμέρους όρια για αποζημίωση αναγράφονται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ, ΕΚΡΗΞΗ, ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους από πυρκαγιά, έκρηξη, βραχυκύκλωμα στο χώρο και τις εγκαταστάσεις που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής / επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΔΙΑΡΡΗΞΗ Ή ΔΙΑΡΡΟΗ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους από διάρρηξη ή διαρροή σωληνώσεων στο χώρο και τις εγκαταστάσεις που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής / επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΗΣ ΤΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ, ΕΚΡΗΞΗ ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ ΚΑΙ ΔΙΑΡΡΗΞΗ Ή ΔΙΑΡΡΟΗ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ

Ορίζεται απαλλαγή ποσού Ευρώ 200,00 για κάθε απαίτηση.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΕΡΓΟΔΟΤΗ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου που προβλέπεται από τα άρθρα 657, 658 και 932 Α.Κ. αποκλειστικά έναντι του το εργατοτεχνικού και υπαλληλικού προσωπικού που αυτός απασχολεί στην επαγγελματική / επιχειρηματική του δραστηριότητα και το οποίο ασφαρίζεται σε φορέα κύριας κοινωνικής ασφάλισης, σε περίπτωση σωματικής βλάβης ή θανάτου που θα προκληθεί αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της εργασίας ή με αφορμή αυτή και οφείλεται σε υπαιτιότητα του Ασφαλισμένου, συμπεριλαμβανομένης της αποζημίωσης ηθικής βλάβης ή/ και ψυχικής οδύνης.

Προϋπόθεση για την ισχύ της κάλυψης είναι η πλήρης τήρηση από τον Ασφαλισμένο όλων των μέτρων ασφαλείας που προβλέπονται και επιβάλλονται από την κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία για το είδος της επαγγελματικής του δραστηριότητας που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Η Εταιρία υποχρεούται σε καταβολή αποζημίωσης μετά την έκδοση τελεσίδικης δικαστικής απόφασης που υποχρεώνει τον Ασφαλισμένο σε καταβολή αποζημίωσης σε παθόντα από εργατικό ατύχημα.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να προβαίνει, εφόσον το κρίνει σκόπιμο, σε καταβολή αποζημίωσης και εξόφληση απαίτησης με εξώδικο συμβιβασμό πριν από οποιαδήποτε δικαστική ενέργεια ή απόφαση.

Καλύπτεται επίσης η διαφορά μεταξύ των ημερομισθίων που καταβάλλονται από το φορέα κύριας κοινωνικής ασφάλισης και εκείνων που καταβάλλονται από τον Ασφαλισμένο, σύμφωνα με τις θεωρημένες μισθολογικές καταστάσεις, για όσες ημέρες θα απέχει ο παθών από την εργασία του και για ανώτατο χρονικό διάστημα σαράντα πέντε (45) ημερών, με χρονική αφαιρετέα απαλλαγή τις τρεις (3) πρώτες εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

- Δεν καλύπτονται οι επαγγελματικές ή άλλου είδους ασθένειες και ατυχήματα που οφείλονται σε ασθένειες.
- Ατυχήματα που οφείλονται σε πλημμελή ή μη τήρηση των μέτρων ασφαλείας από τον ίδιο τον παθόντα ή σε πρόθεση ή δόλο του ίδιου του παθόντα.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ

Καλύπτεται αποκλειστικά και μόνον η ευθύνη του Ασφαλισμένου που απορρέει από την παραγωγή και διάθεση ελαττωματικών προϊόντων.

Η κάλυψη παρέχεται για τους κινδύνους της αδικοπρακτικής ευθύνης του Ασφαλισμένου με την ιδιότητά του ως παραγωγού, όπως αυτή ορίζεται σύμφωνα με τα άρθρα 914-932 του Α.Κ. και του άρθρου 6 του Ν. 2251/16.11.94

Η κάλυψη ισχύει στην Ελλάδα.

Ως προϊόν ορίζεται οποιοδήποτε πράγμα ή εμπόρευμα που παρήγαγε, κατασκεύασε, πούλησε, διακίνησε, προμήθευσε, επισκεύασε, μετασκεύασε, συντήρησε, εγκατάστησε ή επεξεργάστηκε ο Ασφαλισμένος.

Η Εταιρία αποζημιώνει τον Ασφαλισμένο, για τα χρηματικά ποσά και μέχρι το όριο ευθύνης της που αυτός νόμιμα καλείται να καταβάλει ως αποζημίωση για:

- Σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης / ψυχικής οδύνης, που προέρχονται από καλυπτόμενο συμβάν, συνέβησαν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου και οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις του Ασφαλισμένου που σχετίζονται αποκλειστικά λόγω ελαττώματος του προϊόντος, όπως αυτό αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

- Δαπάνες για τη δικαστική ή εξώδικη υποστήριξη του, αναλογούντες τόκους, δικαστικές δαπάνες, έξοδα πραγματογνωμόνων που διόρισε η Εταιρία.
- Τα αναγκαία έξοδα που πραγματοποίησε για την παροχή πρώτων βοθημάτων σε «πρίτους» που υπέστησαν σωματικές βλάβες από ενέργεια του που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Τα αναγκαία έξοδα που πραγματοποίησε με τη συγκατάθεση της Εταιρίας για τη διερεύνηση, εξακρίβωση, απόκρουση απαίτησης ζημιωθέντα τρίτου από καλυπτόμενο συμβάν, συμπεριλαμβανομένων και των εξόδων διεξαγωγής σχετικής δίκης.

Το συνολικό ετήσιο όριο ευθύνης μειώνεται αντίστοιχα κατά το ποσό των αποζημιώσεων που καταβάλλονται κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε απαίτηση ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 5% της ζημιάς με ελάχιστο ποσό Ευρώ 200,00.

ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ

Όλες οι απαιτήσεις που προέρχονται από την ίδια ζημιογόνο αιτία ή οφείλονται σε προϊόντα που ανήκουν στην ίδια παρτίδα παραγωγής ή σε προϊόντα που εμφανίζουν το ίδιο ελάττωμα θεωρούνται ως ένα συμβάν και συνεπώς ισχύει το όριο ευθύνης που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων ανά συμβάν.

Καλύπτονται συμβάντα τα οποία θα επέλθουν κατά τη διάρκεια της περιόδου ασφάλισης και θα γνωστοποιηθούν στην Εταιρία πριν τη λήξη της περιόδου αυτής ή κατά τη διάρκεια της περιόδου αναγγελίας απαιτήσεων, εφόσον έχει συμφωνηθεί τέτοια περίοδος και ορίζεται στο Ασφαλιστήριο.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται:

- Απώλειες ή ζημιές από προϊόντα τα οποία κυκλοφορούν χωρίς σχετική άδεια που τυχόν προβλέπεται από τον νόμο ή από προϊόντα των οποίων η άδεια έχει λήξει ή έχει αρθεί.
- Απώλειες ή ζημιές οι οποίες προκλήθηκαν από την σύνδεση, ανάμιξη, κατεργασία, περαιτέρω επεξεργασία προϊόντων.
- Υλικές ζημιές στα ίδια τα προϊόντα ή έξοδα που πραγματοποιήθηκαν για την επισκευή, ανασύνθεση, ανανέωση, τροποποίηση, αναπροσαρμογή, αντικατάσταση, εξαγωγή και επανεγκατάσταση προϊόντος ή μέρους αυτού, το οποίο είναι ή θεωρείται ελαττωματικό.
- Απαιτήσεις ή δαπάνες που προέρχονται από την επαναφορά, επιστροφή, κατάργηση, επιθεώρηση, επισκευή ή απώλεια χρήσης των προϊόντων του Ασφαλισμένου και οφείλονται στην απόρριψη, ανάκληση ή επιστροφή των προϊόντων αυτών από την κατανάλωση ή

- αγορά λόγω οποιουδήποτε γνωστού ή διαπιστωμένου ή πιθανολογούμενου ή υποψιαζόμενου ελαττώματος, έλλειψης ή ατέλειας.
- Απώλεια χρήσης ενσωμάτων περιουσιακών στοιχείων τα οποία δεν υπέστησαν ή προκάλεσαν φυσική βλάβη λόγω ελαττώματος, ανεπάρκειας, ελλείμματος ή επικινδυνότητας των προϊόντων του Ασφαλισμένου ή επακόλουθη απώλεια αγοράς (Loss Market), δηλαδή Ευθύνη για αμιγώς Οικονομική Απώλεια (Pure Financial Loss).
 - Οποιοδήποτε προϊόν του Ασφαλισμένου το οποίο προορίζεται για χρήση σε αεροσκάφη ή για ενσωμάτωσή του σε πλοία, αεροσκάφη, πυρηνικές εγκαταστάσεις και εγκαταστάσεις άντλησης πετρελαίου.
 - Ζημιές που προκαλούνται από το γεγονός ότι το προϊόν δεν είναι κατάλληλο για τη χρήση και τις ανάγκες για τις οποίες προορίζεται, εφόσον η ακαταλληλότητα οφείλεται σε λάθος ή ελάττωμα μοντέλου, φόρμουλας, σχεδίου, προδιαγραφών, διαφημιστικού υλικού ή εντύπων οδηγίων. Ωστόσο, καλύπτονται οι σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές οι οποίες προκαλούνται από τη βλαβερή επίδραση του ίδιου του προϊόντος.
 - Συμβατική ευθύνη του Ασφαλισμένου που απορρέει από παράβαση σύμβασης ή/και από υπεσχρημένες ιδιότητες ή παραπλανητικές ή υπερβολικές διαφημίσεις των διατιθεμένων προϊόντων.
 - Εγγύηση προϊόντος (product guarantee).
 - Ζημιογόνα γεγονότα, τα οποία θα προκληθούν έχουν σχέση με κάποιο από τα ακόλουθα προϊόντα, παρασκευάσματα ή συστατικά αυτών:
Halcion, Asbestos, Diethylstilbestrol (DES)), PCBs, Urea Formaldehyde, Oxychinoleine, Swine Flu Vaccine, Diethylstibetrol, 8-Dioxychinoline, Chlorinated Hydrocarbons, Phenylpropranolamine (PPA), Polychlorinate, Dithenyls (p.c.b.), Χλωρουδρογονάνθρακες (Chlorohydrocarbons – CHC)
 - Αντισυλληπτικά οποιασδήποτε μορφής.
 - Κατασκευή ή πώληση προϊόντων όπου εμπλέκονται ανθρωπίνι ιστοί ή παράγωγα αίματος και αφορούν στον ιό HIV.
 - Μετάδοση του ιού HIV και των συνεπειών του.
 - Καπνός (tobacco) και προϊόντα προς κάπνισμα (smoking products).
 - Γενετικά μεταλλαγμένοι οργανισμοί (GMO).
 - Μετάδοση παθογένειας εξαιτίας μεταδιδόμενης σπογγώδους εγκεφαλοπάθειας (TSE/BSE) ή ασθένειας Creutzfeld-Jaccobs (vCJD).
 - Προϊόντα Σιλικόνης.
 - Κατασκευή και πώληση όπλων και πυρομαχικών.
 - Διαιτητικά συμπληρώματα ή προϊόντα βελτίωσης φυσικής απόδοσης και ευεξίας που περιέχουν εφέδρα ή εφεδρόνες (ephedra/ephedrynes and Pseudoephedrine).
 - Προϊόντα "Latex".

- Αξιώσεις από ασφαλιστικές περιπτώσεις που συνέβησαν σε ΗΠΑ/ΚΑΝΑΔΑ και τις κτήσεις αυτών.

ΕΞΟΔΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ

Για ζημιές στην οικοδομή που προκλήθηκαν από ασφαλισμένο κίνδυνο η Εταιρία καλύπτει έξοδα έκδοσης αδειών οικοδόμησης, αμοιβών αρχιτεκτόνων και μηχανικών, αναγκαία για την αποκατάσταση ζημιών στην ασφαλισμένη οικοδομή μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΛΟΓΩ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ

Κατά την ετήσια ανανέωση του Ασφαλιστηρίου, τα Ασφαλισμένα Κεφάλαια οικοδομής και βελτιώσεων αναπροσαρμόζονται αυτόματα κατά το ποσοστό αύξησης του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή του προηγούμενου ημερολογιακού έτους, όπως ανακοινώνεται από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία

ΣΕΙΣΜΟΣ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε Σεισμό, συμπεριλαμβανομένων ζημιών που οφείλονται σε πυρκαγιά, παλιρροϊκά κύματα (tsunami) ως επακόλουθο του σεισμού.

Σε περίπτωση που συμβούν περισσότερες από μία ζημιές από έναν ή περισσότερους σεισμούς μέσα σε διάστημα συνεχόμενων εβδομήντα δύο (72) ωρών, αυτές θεωρούνται και αναγνωρίζονται ως μία ζημιά.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 2% του συνολικού ασφαλισμένου κεφαλαίου (οικοδομής ή/και περιεχομένου) με ελάχιστο ποσό Ευρώ 1.000,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται ζημιές στην ασφαλισμένη οικοδομή που προκλήθηκαν ή επιδεινώθηκαν άμεσα ή έμμεσα :

- από προγενέστερες από την έναρξη ισχύος της παρούσας ασφάλισης καταπονήσεις και /ή ζημιές σε αυτήν.

- λόγω μη τήρησης του αντισεισμικού κανονισμού που ισχύει κατά τον χρόνο μελέτης και κατασκευής της οικοδομής.

ΚΑΘΙΖΗΣΗ / ΟΛΙΣΘΗΣΗ

Καλύπτονται ζημιές που θα προκληθούν στα ασφαλισμένα αντικείμενα και οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε αιφνίδια καθίζηση /ολίσθηση /ύψωση του εδάφους.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσοστό 2% του συνολικού ασφαλισμένου κεφαλαίου (οικοδομής ή/και περιεχομένου) με ελάχιστο ποσό ΕΥΡΩ 1.000,00.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται ζημιά :

- Σε εξωτερικές αυλές, πεζοδρόμια, φράκτες και περιφράξεις.
- Που προκαλείται από το βάρος νέων κατασκευών.
- Που προκαλείται από την εγκατάσταση ή επιχωμάτωση εδάφους.
- Που προκαλείται από διάβρωση ακτών ή όχθης ποταμών.
- Που προκαλείται από πυρκαγιά, υπόγειο πυρ, έκρηξη, σεισμό ή διαφυγή νερού από οποιαδήποτε δεξαμενή, εγκατάσταση ή σωλήνα ιδιοκτησίας τρίτων.
- Που είναι αποτέλεσμα μεταβολής κλίσης του οικοπέδου στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία λόγω κατασκευής, κατεδάφισης, μετατροπής ή επισκευής.
- Που είναι αποτέλεσμα ανασκαφής, εκσκαφής ή χωματουργικών εργασιών στο οικόπεδο που βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - ΣΥΣΚΕΥΕΣ

Καλύπτεται ζημιά από ηλεκτρική ή ηλεκτρονική (όχι όμως μηχανική ή άλλη) βλάβη στις ασφαλισμένες ηλεκτρικές ή ηλεκτρονικές μηχανές, συσκευές, εγκαταστάσεις και εργαλεία ή άλλα αντικείμενα κάθε φύσης (όπως ανελκυστήρες κλπ) που λειτουργούν με ηλεκτρισμό και οφείλονται σε υπέρβαση ταχύτητας, υπέρταση, βραχυκύκλωμα, θέρμανση, σχηματισμό τόξου, διαφυγή ηλεκτρικού ρεύματος.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται ζημιά :

- όταν υπάρχει οποιαδήποτε εγγύηση σε ισχύ
- σε αναλώσιμα υλικά.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από κάθε κίνδυνο στον ηλεκτρονικό εξοπλισμό που βρίσκεται στην ασφαλισμένη επιχείρηση σε αξία αντικατάστασης καινούργιου εφόσον έχει αγορασθεί έως τρία (3) έτη πριν από το ζημιογόνο γεγονός.

Προϋπόθεση για την ισχύ της κάλυψης είναι ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος να δηλώσει αναλυτικά στην Αίτηση Ασφάλισης τον ηλεκτρονικό εξοπλισμό με τις ασφαλισμένες αξίες.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Για κάθε ζημιά ορίζεται απαλλαγή ίση με ποσό Ευρώ 150,00.

ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ /ΒΟΗΘΗΤΙΚΑ ΚΤΙΣΜΑΤΑ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε εξωτερικά βοηθητικά κτίσματα ή ειδικές κατασκευές, όπως ενδεικτικά σύστημα πισίνας, οίκημα γκαράζ, πέργκολες, κιάσκια, BBQ, μαντρότοιχοι, αυλόπορτες, που ανήκουν στην ασφαλισμένη οικοδομή/ επιχείρηση ή/ και αποτελούν τμήμα αυτής.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΛΕΥΡΑ ΟΙΚΟΔΟΜΗΣ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε αντικείμενα τοποθετημένα στην εξωτερική πλευρά της ασφαλισμένης επιχείρησης, όπως ενδεικτικά πινακίδες, εγκαταστάσεις φωτεινών επιγραφών, τέντες, εγκαταστάσεις κεραιών.

Ειδικά για την κάλυψη ζημιάς σε τέντα και τα εξαρτήματά της απαιτείται η αγορά τους να έχει γίνει τα τελευταία έξι (6) έτη πριν από την επέλευση της ζημιάς.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΣΤΟ ΥΠΑΙΘΡΟ

Καλύπτεται ζημιά που θα προκληθεί από ασφαλισμένο κίνδυνο σε αντικείμενα που βρίσκονται στο υπαίθρο ή κάτω υπό υπόστεγα, μέσα στον περιφραγμένο χώρο της ασφαλισμένης επιχείρησης.

Κατά τη διάρκεια μη λειτουργίας της ασφαλισμένης επιχείρησης ή κάλυψη ισχύει μόνο όταν τα αντικείμενα αυτά τοποθετούνται εντός της ασφαλισμένης επιχείρησης ή προστατεύονται με μέτρα ασφαλείας όπως αναφέρονται στο Ασφαλιστήριο.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το Ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται απώλεια ή ζημιά από αέρα, βροχή, χαλάζι, χιόνι, παγετό, πλημμύρα, σκόνη, κλοπή χωρίς ίχνη διάρρηξης.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Καλύπτεται η απώλεια ζωής ή σοβαρή μόνιμη ανικανότητα από ατύχημα των εργαζομένων από το προσωπικό της ασφαλισμένης επιχείρησης που θα συμβεί μέσα στους χώρους και κατά τις ώρες λειτουργίας της επιχείρησης.

ΟΡΙΣΜΟΙ

Ατύχημα

Κάθε τυχαίο γεγονός που οφείλεται σε αιφνίδια και βίαιη εξωτερική αιτία, ανεξάρτητη από τη θέληση του εργαζομένου της ασφαλισμένης επιχείρησης και προκαλεί σε αυτόν μόνιμη, σοβαρή ανικανότητα, ή θάνατο ή ανάγκη νοσοκομειακής περίθαλψης.

Νοσοκομείο

Κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή κλινική, που λειτουργεί νόμιμα για την περίθαλψη και θεραπεία ασθενών και τραυματιών, παρέχει περίθαλψη κατά τη διάρκεια όλου του εικοσιτετραώρου και διαθέτει πλήρη νοσοκομειακό εξοπλισμό και μόνιμο ιατρικό και βοηθητικό προσωπικό. Δεν θεωρούνται «Νοσοκομεία» τα ιδρύματα αποκατάστασης, επανένταξης για αλκοολικούς ή τοξικομανείς, τα αναπαυτήρια, τα αναρρωτήρια, τα φυσιοθεραπευτήρια, οι οικoi ευγηρίας, οι νευρολογικές και ψυχιατρικές κλινικές, καθώς και κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή χώρος στον οποίο ασκείται μη επιστημονικά αναγνωρισμένη ιατρική π.χ. βελονισμός, γιόγκα, ομοιοπαθητική κ.λ.π.

Νοσηλεία

Εισαγωγή και παραμονή του εργαζομένου της ασφαλισμένης επιχείρησης για τουλάχιστον μία (1) διανυκτέρευση για λόγους θεραπείας σε Νοσοκομείο. Παραμονή σε Νοσοκομείο για

προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις δεν θεωρείται νοσηλεία.

ΘΑΝΑΤΟΣ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Η Εταιρία καλύπτει τον Θάνατο του εργαζομένου της ασφαλισμένης επιχείρησης που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης, μέσα σε τριακόσιες εξήντα (360) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

ΣΟΒΑΡΗ ΜΟΝΙΜΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία καλύπτει τη Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα του εργαζομένου της επιχείρησης που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης, μέσα σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

Ως Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα θεωρούνται αποκλειστικά οι παρακάτω περιπτώσεις:

1. η ολική και μόνιμη απώλεια όρασης και από τα δύο μάτια.
2. η απώλεια ενός ή δύο άκρων του σώματος
3. ολική παράλυση.

Όριο Ευθύνης για Θάνατο και Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα

Ορίζεται ότι, σε περίπτωση επέλευσης και των δύο παραπάνω κινδύνων, το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αθροιστικά δεν μπορεί να υπερβεί κατά ασφαλιστικό έτος και ανά εργαζόμενο, το Ασφαλισμένο κεφάλαιο Θανάτου από Ατύχημα που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων και μετά την αφαίρεση ποσών που τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί για Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα.

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Η Εταιρία παρέχει στον εργαζόμενο της ασφαλισμένης επιχείρησης κατά τη διάρκεια ισχύος της κάλυψης, νοσοκομειακή περίθαλψη από ατύχημα.

Καλύπτονται δαπάνες που αφορούν :

- Δωμάτιο και Τροφή.
- Αμοιβές γιατρών (χειρουργού, αναισθησιολόγου κλπ.).
- Αμοιβές ιδιωτικών αποκλειστικών νοσοκόμων (πλήρους απασχόλησης).
- Έξοδα χειρουργικών επεμβάσεων.
- Έξοδα συνοδού, φάρμακα.
- Μικροβιολογικές αναλύσεις, ακτινολογικές εξετάσεις, μαγνητικές και αξονικές τομογραφίες.
- Μεταφορά με Νοσοκομειακό αυτοκίνητο στο Νοσοκομείο.

- Μεταγγίσεις αίματος και πλάσματος, απλούς ή γύψινους επιδέσμους, νάρθηκες και έξοδα φυσικοθεραπείας κατά την παραμονή στο Νοσοκομείο.

- Έξοδα χωρίς διανυκτέρευση (ONE DAY CLINIC).

Κάλυψη εξόδων

Η Εταιρία, σε περίπτωση που ο εργαζόμενος της ασφαλισμένης επιχείρησης, από ατύχημα που συνέβη μετά την έναρξη της Ασφάλισης ή επιπλοκές τους, εισαχθεί σε Νοσοκομείο ή του παρασχεθούν πρώτες βοήθειες στα Εξωτερικά Ιατρεία Νοσοκομείου, καταβάλλει τα πραγματοποιηθέντα έξοδα σύμφωνα με τον Πίνακα Καλύψεων.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Ασθένειες ή σωματικές βλάβες ή αναπηρίες και επιπλοκές τους, που προϋπήρχαν της ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή της τροποποίησής του και ήταν γνωστές στον εργαζόμενο της ασφαλισμένης επιχείρησης.
- Αυτοκτονία ή απόπειρα αυτοκτονίας, αυτοτραυματισμός και τις συνέπειές τους.
- Εκούσια έκθεση σε κίνδυνο εκτός εάν πρόκειται για προσπάθεια διάσωσης ανθρώπινης ζωής.
- Δόλο ή εγκληματικές πράξεις του Ασφαλισμένου.
- Χρήση ναρκωτικών, φαρμακευτικών ή παραισθησιογόνων ουσιών, μέθη (όπως ορίζεται από τον Νόμο) αλκοολισμός.
- Ψυχιατρικές παθήσεις.
- Συγγενείς παθήσεις.
- Επιληψία (κρίση και σπασμοί).

Δεν καλύπτεται ατύχημα σε εργαζόμενους που συνέβη εκτός των χώρων της Ασφαλισμένης Επιχείρησης.

ΑΥΞΗΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΧΡΗΜΑΤΩΝ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Το όριο ευθύνης της Εταιρίας για την κάλυψη Κεφαλαίου Χρημάτων στις εγκαταστάσεις αυξάνεται κατά το ποσό που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων στο τμήμα «Αύξηση Ασφαλισμένων Κεφαλαίων».

ΑΥΞΗΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΧΡΗΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ

Το όριο ευθύνης της Εταιρίας για την κάλυψη Κεφαλαίου Χρημάτων κατά τη μεταφορά αυξάνεται κατά το ποσό που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων στο τμήμα «Αύξηση Ασφαλισμένων Κεφαλαίων».

ΟΡΟΣ ΕΝΥΠΟΘΗΚΟΥ / ΕΝΕΧΥΡΟΥΧΟΥ

Συμφωνείται και δηλώνεται ότι, κατά τροποποίησης κάθε αντίθετου όρου του Ασφαλιστηρίου, αλλά πριν από κάθε τυχόν ζημιά, ισχύουν υπέρ του αναφερόμενου στον Πίνακα Καλύψεων ως ενεχυρούχου δανειστή (καλούμενου "δανειστής") και υπέρ του στον Πίνακα Καλύψεων αναφερόμενου ως ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη, οι ακόλουθοι ειδικοί όροι, ενώ παραμένουν σε ισχύ και εφαρμόζονται κατά το μέτρο που δεν τροποποιούνται με αυτόν τον ειδικό όρο, όλοι οι Γενικοί ή Ειδικοί όροι του Ασφαλιστηρίου.

1. Ο "δανειστής" απαλλάσσεται από κάθε υποχρέωση για δήλωση στην Εταιρία, άλλων ασφαλίσεων που έχουν συνολογηθεί με άλλες ασφαλιστικές εταιρίες για αντικείμενα που καλύπτονται με το Ασφαλιστήριο, υποχρεούται όμως να κάνει τέτοια δήλωση σε περίπτωση επέλευσης ζημιάς, εάν και όταν τότε γνωρίζει αυτές τις άλλες ασφαλίσεις.

2. Η υπό του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη απόκρυψη γεγονότος ουσιώδους για την εκτίμηση του κινδύνου ή κάθε ψευδής ή εσφαλμένη δήλωσή του, ή κάθε κακή περιγραφή των ασφαλισμένων αντικειμένων ή μέρους αυτών και γενικά, κάθε παράβαση υποχρέωσης προβλεπόμενης από το Ασφαλιστήριο, που συνίσταται στην μη συμμόρφωση σε οποιονδήποτε όρο αυτού, έστω και αν αυτή η δήλωση ή απόκρυψή της ή κακή περιγραφή ή παράβαση υποχρέωσης θα είχε ως αποτέλεσμα την άρνηση της Εταιρίας να δεχθεί την ασφάλιση ή να διακανονίσει τη ζημιά, δεν επηρεάζει την ασφάλιση και δεν θα γίνεται επίκληση αυτής, όσον αφορά σε αυτόν τον δανειστή, με την προϋπόθεση ότι αυτός υποχρεούται να γνωστοποιεί στην Εταιρία κάθε τέτοια παράβαση όρου ή υποχρέωσης, ως και κάθε τέτοια κακή περιγραφή, απόκρυψη γεγονότος ή ψευδή ή εσφαλμένη δήλωση, αμέσως μόλις λάβει γνώση αυτής.

Εάν η απώλεια ή ζημιά οφείλεται σε αμέλεια ή πταισμία, του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος υποθήκη ή/ και των προστιθέντων τους ή προσώπων που βρίσκονται στην υπηρεσία τους, ή αν οφείλεται σε οποιαδήποτε μεταβολή ή επίταση των κινδύνων, ο δανειστής έχει το δικαίωμα αποζημίωσης σύμφωνα με τους όρους του ασφαλιστηρίου, όπως αυτοί τροποποιούνται

με την παρούσα Ειδική Διάταξη, με την προϋπόθεση ότι ο δανειστής, οφείλει να γνωστοποιεί στην Εταιρία κάθε τέτοια μεταβολή ή επίταση των κινδύνων, αμέσως μόλις λάβει γνώση αυτής.

3. Σε περίπτωση απώλειας ή ζημιάς, ο δανειστής δικαιούται να αποζημιωθεί απευθείας και χωρίς ανάμιξη του ενεχυράσαντος ή του παράσχοντος την υποθήκη, για κάθε κεφάλαιο, μόνον για τα καταβληθέντα από τον δανειστή στον ενεχυράσαντα ή τον παρασχόντα υποθήκη (έναντι εμπράγματης ασφάλειας των ασφαλισμένων αντικειμένων) ποσά, αλλά και για κάθε άλλη προς τον δανειστή οφειλή του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος την υποθήκη προσώπου, που προέρχεται από οποιοσδήποτε άλλες συναλλαγές μεταξύ του δανειστή και του ενεχυράσαντος ή παράσχοντος την υποθήκη, εφόσον αυτές οι άλλες οφειλές έχουν διασφαλισθεί με ρήτρες στο Ασφαλιστήριο υποθήκης ή ενεχύρου και πάντα με την προϋπόθεση, ότι το καταβλητέο στον δανειστή ποσό δεν θα υπερβαίνει το ποσό για το οποίο η Εταιρία υποχρεούται σύμφωνα με τους όρους του ασφαλιστηρίου, όπως τροποποιούνται για τον δανειστή, με τις παρ. 1 και 2 αυτού του ειδικού όρου.

Κάθε τυχόν οφειλόμενο σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο ποσό εκτός από το καταβλητέο στον δανειστή, μπορεί να το εισπράξει ο ενεχυράσας ή ο παραχώρησας την υποθήκη, με την προϋπόθεση ότι αυτός θα έχει τηρήσει και εκτελέσει όλους τους όρους και υποχρεώσεις του Ασφαλιστηρίου.

4. Σε περίπτωση ακύρωσης του Ασφαλιστηρίου από την Εταιρία, ο δανειστής θα ειδοποιείται από την Εταιρία και το Ασφαλιστήριο θα παραμένει σε ισχύ όσον αφορά στον δανειστή, για δέκα πέντε (15) ημέρες από την ημέρα κοινοποίησης της ακύρωσης σε αυτόν.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις. Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1

ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ

(ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ

- Κάθε πρόσωπο που συνδέεται με τον Ασφαλισμένο με σύμβαση εργασίας ή μαθητείας.
- Κάθε πρόσωπο που έχει σύμβαση εργασίας ή μαθητείας με άλλον εργοδότη αλλά οι υπηρεσίες του εκμισθώνονται από τον Ασφαλισμένο ή προσφέρονται σε αυτόν.
- Κάθε εργοδηγός και κάθε άτομο που αυτός φέρνει στην εργασία.
- Κάθε πρόσωπο που προσλαμβάνεται αποκλειστικά από τους υπεργολάβους εργασίας.

ΤΡΙΤΟΣ

- Κάθε πρόσωπο (φυσικό ή νομικό) που δεν έχει εργασιακή ή εταιρική σχέση ή σύμβαση μίσθωσης έργου με τον Ασφαλισμένο.
- Δεν ενεργεί σε σχέση με το συμβάν, με οποιοδήποτε τρόπο για λογαριασμό του Ασφαλισμένου.
- Δεν έχει μέχρι και τρίτου βαθμού συγγένεια με τον Ασφαλισμένο.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Το χρηματικό ποσό το οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση.

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΣΥΜΒΑΝ (ΑΤΥΧΗΜΑ)

Κάθε τυχαίο, βίαιο, αιφνίδιο, περιστατικό που προκλήθηκε ακούσια από πράξεις ή παραλείψεις του Ασφαλισμένου και έχει σαν συνέπεια σωματική βλάβη ή υλική ζημιά τρίτου προσώπου.

Σωματική βλάβη

Σωματική βλάβη είναι ο τραυματισμός, ασθένεια ή ο θάνατος τρίτου προσώπου.

Υλική ζημιά

Υλική ζημιά είναι η βλάβη (φθορά, αλλοίωση ή καταστροφή) ή απώλεια χρήσης περιουσιακών στοιχείων τρίτων προσώπων.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΝΑ ΑΤΥΧΗΜΑ

Το ανώτατο ποσό που η Εταιρία υποχρεούται να καταβάλει για κάθε καλυπτόμενο ατύχημα που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, το οποίο αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΝΑ ΟΜΑΔΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Το ανώτατο ποσό που η Εταιρία υποχρεούται να καταβάλει για κάθε καλυπτόμενο ατύχημα που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου και έχει ως αποτέλεσμα σωματική βλάβη ή και υλικές ζημιές τρίτων προσώπων ανεξάρτητα από τον αριθμό τους, το οποίο αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Το ανώτατο ποσό που η Εταιρία υποχρεούται να καταβάλει για το σύνολο των καλυπτομένων ατυχημάτων κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, το οποίο αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

**ΑΡΘΡΟ 2
ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ**

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

**ΑΡΘΡΟ 3
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

**ΑΡΘΡΟ 4
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5

ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 7

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και ο Ασφαλισμένος υποχρεώνεται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 8

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφαλιστρού είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφαλιστρού μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναγράφονται στα άρθρα 7 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 8 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περί ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/ και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφαλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημία.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρού για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφαλιστρού οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 10 ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ

Ο Ασφαλισμένος πρέπει να τοποθετεί και να διατηρεί σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέτρα προστασίας και ασφάλειας (προληπτικά ή κατασταλτικά) που υποχρεούται να έχει από τον Νόμο ή αυτός έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία.

Ο Ασφαλισμένος οφείλει να μην επιχειρεί ή να μην παραλείπει σκόπιμα οποιαδήποτε ενέργεια που γνωρίζει ότι θα έχει ως συνέπεια την πρόκληση σωματικής βλάβης ή την απώλεια ή ζημιά περιουσιακού στοιχείου. Επίσης οφείλει να διατηρεί τους χώρους, τις εγκαταστάσεις και οτιδήποτε χρησιμοποιείται στην επιχείρησή του σε καλή κατάσταση, να κάνει την κατάλληλη συντήρηση, να συμμορφώνεται με όλες τις διατάξεις της κάθε φορά ισχύουσας νομοθεσίας με όλους τους κανονισμούς που επιβάλλονται από οποιαδήποτε αρμόδια Αρχή.

ΑΡΘΡΟ 11 ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφάλιση ισχύει στην Ελλάδα.

ΑΡΘΡΟ 12 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος οφείλουν:

- να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.
- να καλέσουν σε βοήθεια ή να καταγγείλουν το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
- να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν. 2496/97.
- να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.
- να ενημερώσουν γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή του συμβάντος και των ζημιών ή

απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών.

- να μην αλλάξουν την πραγματική κατάσταση που διαμορφώνεται μετά τη ζημιά χωρίς την γραπτή συγκατάθεση της Εταιρίας.
- να παραδίδουν άμεσα στην Εταιρία κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οπουδήποτε και από οποιονδήποτε αυτό προέρχεται.
- να γνωστοποιεί αμέσως στην Εταιρία οποιοδήποτε συμβάν ή απαίτηση αποζημίωσης τρίτου ή οποιοδήποτε συμβάν συνεπάγεται έγερση απαίτησης.
- να μην κάνουν οποιαδήποτε ενέργεια που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτόμενου κινδύνου χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιωνδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαίτησης.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής

Σελίδα 51

αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η Εταιρία δικαιούται να προβάλει σε αναγνώριση της ευθύνης του Ασφαλισμένου κατά την κρίση της και να καταβάλει την αποζημίωση που βαρύνει τον Ασφαλισμένο στους δικαιούχους μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού ειδοποιήσει σχετικά τον Ασφαλισμένο.

Στην περίπτωση αυτή το ποσό της απαλλαγής καταβάλλεται από τον ίδιο τον Ασφαλισμένο στην Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 13

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΆΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει ασφαλίσει το έννομό του συμφέρον σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 14

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιοδήποτε τρίτο υπαίτιο της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

ΑΡΘΡΟ 15

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 16

ΦΟΡΟΙ – ΤΈΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 17

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 18

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 19

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει απαιτήσεις τρίτων κατά του Ασφαλισμένου για σωματικές βλάβες ή υλικές ζημιές που οφείλονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά σε:

- Κυριότητα, συντήρηση, εκμετάλλευση ή χρήση αυτοκινούμενων ή μη χερσαίων οχημάτων κάθε είδους.
- Αστική Ευθύνη από προϊόντα που ο Ασφαλισμένος ή τρίτος για λογαριασμό του πώλησε, προμήθευσε, κατασκεύασε, επισκεύασε, μετασκεύασε, συντήρησε, εγκατέστησε, μεταποίησε, επεξεργάστηκε ή διακίνησε (Αστική Ευθύνη Προϊόντος).
- Κυριότητα κάθε είδους ζώων.

- Φόρτωση, μεταφορά, εκφόρτωση, παραλαβή και/ ή συλλογή εμπορευμάτων και άλλων πραγμάτων από κάθε είδους μεταφορικά μέσα (χερσαία, πλωτά ή εναέρια) συμπεριλαμβανομένων και των ζημιών στα ίδια τα μεταφερόμενα αντικείμενα.
 - Εκβολή, διασπορά, αποβολή, διάχυση ή διαρροή : καπνού, ελαίου, πετρελαίου (υποπροϊόντων και παραπροϊόντων αυτού), ατμών, οξέων, αλκαλίων, τοξικών ή μη χημικών, απόβλητων στερεών, υγρών ή αερίων ή άλλων ρυπαντικών ουσιών και γενικά ουσιών που προξενούν μόλυνση - ρύπανση ή προσβολή/υποβάθμιση του φυσικού περιβάλλοντος, επί η εντός ξηράς, αέρος, υδάτων ή αποχετευτικών αγωγών.
 - Επικάλυψη σκόνης, χρωστικών ή πτητικών ουσιών κάθε είδους και οποιασδήποτε προέλευσης.
 - Φυσικά φαινόμενα που συνιστούν ανώτερη βία οποιοσδήποτε είδους, όπως ενδεικτικά και όχι περιοριστικά : σεισμός, κατάρρευση, υποχώρηση ή διάβρωση εδάφους, ολίσθηση/ καθίζηση, πλημμύρα, θύελλα, καταιγίδα.
 - Διάρρηξη, υπερχειλίση αποχετεύσεων, υπονόμων.
 - Κλοπή η οποία θα διαπραχθεί από οποιοδήποτε πρόσωπο.
 - Μηχανήματα ή συσκευές μετάδοσης ενέργειας, υπερχειλίσεις υγρών.
 - Ανεγκυστήρες, μηχανήματα κατασκευής έργου κάθε είδους και χρήσης, ιμάντες μεταφοράς υλικών.
 - Ατυχήματα λόγω συμμετοχής σε αγώνες, αθλητικές συναντήσεις, διαγωνισμούς και συναγωνισμούς κάθε είδους ή κατά την διάρκεια των δοκιμών τους.
 - Κλονισμό ή μετακίνηση ή εξασθένηση υποστηριγμάτων ή θεμελίων ακινήτων.
 - Δυσφήμιση (απλή ή συκοφαντική), προσβολή προσωπικότητας ή παραβίαση δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας.
 - Σφάλμα ή παράλειψη στο πλαίσιο επαγγελματικής δραστηριότητας του Ασφαλισμένου, συμβουλή, διάγνωση, σχεδιασμό, καθορισμό προδιαγραφών ή παράβαση επαγγελματικού καθήκοντος από αυτόν ή άλλο πρόσωπο που βρίσκεται στην υπηρεσία του και κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας αυτής (επαγγελματική ευθύνη).
 - Μη τήρηση συμβάσεων ή συμφωνιών που έχει συνάψει ως συμβαλλόμενος ο Ασφαλισμένος.
 - Οποιαδήποτε δραστηριότητα του Ασφαλισμένου που δεν έχει άμεση ή έμμεση σχέση με την επιχειρηματική του δραστηριότητα όπως αυτή ορίζεται στον Πίνακα Καλύψεων.
 - Ευθύνη διευθυντών και στελεχών διοικητικού συμβουλίου (Directors and Officers Liability)
 - Αίτια για τα οποία ο Ασφαλισμένος υποχρεούται από τον νόμο να καλύπτεται από άλλη(ες) ασφάλιση(εις).
 - Πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εχθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειες του, κατάσταση πολιορκίας.
 - Στάσεις, τρομοκρατικές ενέργειες, απεργίες, κακόβουλη πράξη και δολιοφθορά.
 - Πυρηνικά όπλα ή υλικά κατασκευής τέτοιων όπλων, από ιονίζουσες ακτινοβολίες, από ραδιενεργό μόλυνση, από οποιοδήποτε πυρηνικό υλικό και από οποιοδήποτε πυρηνικό απόρριμμα ή κατάλοιπο από καύση πυρηνικού υλικού.
 - Κατοχή, διαχείριση, διάθεση, εναποθήκευση, φύλαξη χρήση ή επίδραση ραδιενεργών ουσιών ή και προϊόντων ιονιστικών ακτινοβολιών, μολύνσεις από ραδιενέργεια ή οποιοδήποτε πυρηνικό καύσιμο, έκρηξη θερμότητας οφειλόμενη σε μεταστοιχείωση ατομικού πυρήνα, επιτάχυνση ατομικών σωματιδίων, ανάφλεξη ή έκρηξη ραδιενεργών ουσιών και κάθε ζημιά που προκλήθηκε από τις παραπάνω αιτίες ή συναφείς αιτίες με την πυρηνική ενέργεια και υλικά.
 - Παραγωγή, επεξεργασία, μεταφορά, αποθήκευση ή χρήση αμιάντου, χρήση εκρηκτικών, τοξικών πυρηνικών ή άλλων αντίστοιχων επικίνδυνων ουσιών ή αερίων υπό πίεση.
 - Επήρεια οίνοπνεύματος, χρήση τοξικών, ναρκωτικών ή άλλων παραισθησιογόνων ουσιών ή αερίων.
- Επίσης, το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει απαιτήσεις για:
- Ζημιές σε περιουσιακό στοιχείο ιδιοκτησίας τρίτου που έχει παραχωρηθεί στον Ασφαλισμένο, ή βρίσκεται υπό τον έλεγχο, φύλαξη, επιμέλεια ή εποπτεία του.
 - Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
 - Ζημιές σε αγροκαλλιέργειες, σοδειές, δάση ή αρχαιολογικά ευρήματα.
 - Ζημιές σε αγωγούς, υπόγειες και εναέριες εγκαταστάσεις.
 - Κάθε είδους χρηματικά πρόστιμα, ποινές ή αποζημιώσεις καταβλητέες για παραδειγματισμό ή/ και τιμωρία (exemplary damages), εξαγορά ποινής και έξοδα ποινικής δίκης.
- Επίσης, δεν καλύπτονται απαιτήσεις τρίτων κατά του Ασφαλισμένου για σωματικές βλάβες ή υλικές ζημιές που οφείλονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά στις παρακάτω αιτίες εκτός εάν έχει επιλεγεί η αντίστοιχη ασφαλιστική επέκταση κάλυψης.
- Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για Σωματικές Βλάβες ή Υλικές Ζημιές που αφορούν πρόσωπα που συνδέονται με τον Ασφαλισμένο με οποιοδήποτε τύπου σύμβαση ή σχέση εργασίας ή έργου ή εταιρική σχέση και συνέβησαν κατά τη διάρκεια της εργασίας τους ή με αφορμή αυτήν (Εργοδοτική Ευθύνη).
 - Αστική Ευθύνη από πυρκαγιά, έκρηξη ή βραχυκύκλωμα.



- Αστική Ευθύνη από δηλητηρίαση από κάθε είδους προϊόν, τρόφιμο ή ποτό, που παράγεται, πωλείται ή διατίθεται με οποιονδήποτε τρόπο από τον Ασφαλισμένο ή για λογαριασμό του.
- Αστική Ευθύνη από κατοχή, χρήση, λειτουργία κολυμβητικής δεξαμενής (πισίνας).
- Αστική Ευθύνη από διάρρηξη ή διαρροή σωληνώσεων (υπό πίεση ή μη)

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου σύμφωνα με τα άρθρα 914-932 του Α.Κ. για σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

Η Εταιρία αποζημιώνει τον Ασφαλισμένο, για τα χρηματικά ποσά και μέχρι το όριο ευθύνης της που αυτός νόμιμα καλείται να καταβάλει ως αποζημίωση για:

- Σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης / ψυχικής οδύνης, που προέρχονται από καλυπτόμενο συμβάν, συνέβησαν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου και οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις του Ασφαλισμένου που σχετίζονται αποκλειστικά άμεσα και αποκλειστικά με τη δραστηριότητά του, όπως αυτή αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Δαπάνες για τη δικαστική ή εξώδικη υποστήριξη του, αναλογούντες τόκους, δικαστικές δαπάνες, έξοδα πραγματογνωμόνων που διόρισε η Εταιρία.
- Τα αναγκαία έξοδα που πραγματοποίησε για την παροχή πρώτων βοηθειών σε «τρίτους» που υπέστησαν σωματικές βλάβες από ενέργειά του που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Τα αναγκαία έξοδα που πραγματοποίησε με τη συγκατάθεση της Εταιρίας για τη διερεύνηση, εξακρίβωση, απόκρουση απαίτησης ζημιωθέντα τρίτου από καλυπτόμενο συμβάν, συμπεριλαμβανομένων και των εξόδων διεξαγωγής σχετικής δίκης.

Το συνολικό ετήσιο όριο ευθύνης μειώνεται αντίστοιχα κατά το ποσό των αποζημιώσεων που καταβάλλονται κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης / ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους πελάτες/ προμηθευτές με υπαιτιότητά του από την κατοχή, χρήση και γενικά λειτουργία του χώρου και των εγκαταστάσεων που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής/επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΗ ΕΞΑΙΡΕΣΗ

Δεν καλύπτονται απαιτήσεις που προέρχονται από ατυχήματα που θα συμβούν σε χώρους στάθμευσης που ανήκουν στο επαγγελματικό γραφείο του Ασφαλισμένου.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης / ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους πελάτες/ προμηθευτές με υπαιτιότητά του από την κατοχή, χρήση και γενικά λειτουργία του χώρου και των εγκαταστάσεων που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής/επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται :

- Απαιτήσεις που προέρχονται από ατυχήματα που θα συμβούν σε χώρους στάθμευσης που ανήκουν στην εμπορική επιχείρηση του Ασφαλισμένου.
- Απαιτήσεις που προέρχονται από ατυχήματα που θα συμβούν σε αίθουσες με ηλεκτρονικά παιχνίδια ή/και μπιλιάρδα.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης/ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους πελάτες/ προμηθευτές με υπαιτιότητά του από την κατοχή, χρήση και γενικά λειτουργία του χώρου και των εγκαταστάσεων που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής/επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Καλύπτεται επίσης:

- Προσωπική Αστική Ευθύνη κάθε πτυχιούχου υπευθύνου φαρμακείου ή συνεργάτη φαρμακοποιού που κατέχει πτυχίο τουλάχιστον μία διετία πριν από την έναρξη της ασφάλισης, για ζημιές σε τρίτους, εκτός από τον ίδιο τον Ασφαλισμένο κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της εργασίας τους
- Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου από την εκτέλεση ιατρικών συνταγών και παρασκευή ιδιοσκευασμάτων.

Η ασφαλιστική κάλυψη ισχύει με την προϋπόθεση ότι ο Ασφαλισμένος κατέχει νόμιμη άδεια λειτουργίας φαρμακείου και οι εργαζόμενοι στο φαρμακείο έχουν τις νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματός τους.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ/ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης/ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους πελάτες/επισκέπτες με υπαιτιότητά του από την κατοχή, χρήση και γενικά λειτουργία του χώρου και των εγκαταστάσεων που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής/επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΗ ΕΞΑΙΡΕΣΗ

Δεν καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου από θαλάσσια ή άλλου είδους αθλήματα (σπορ) που παρέχονται από τον Ασφαλισμένο στις εγκαταστάσεις ενοικιαζομένων δωματίων / διαμερισμάτων.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης/ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους, συμπεριλαμβανομένων και των συνιδιοκτητών και των ενοικιαστών, με υπαιτιότητά του από την κατοχή, χρήση και γενικά λειτουργία του ασφαλισμένου χώρου κτιρίου, που περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Η ασφάλιση καλύπτει κινδύνους από: κοινόκτητους και κοινόχρηστους χώρους του κτιρίου συμπεριλαμβανομένων αιθρίων, ραδιοτηλεοπτικών κεραίων, ελεύθερων χώρων, κήπων και περιφράξεων.

Τρίτος δεν θεωρείται οποιοδήποτε πρόσωπο έχει σχέση εργασίας με τον Ασφαλισμένο και υφίσταται ζημιά λόγω εργασίας ή υπηρεσίας που αφορά στη συντήρηση, φύλαξη, καθαριότητα του κτιρίου και των εγκαταστάσεων του και έχει οποιαδήποτε σχέση εργασίας με τον Ασφαλισμένο. Ο θυρωρός και τα μέλη της οικογένειάς του θεωρούνται τρίτοι μόνο για σωματικές βλάβες σε περίπτωση ολικής ή μερικής κατάρρευσης του κτιρίου.

Εάν η ασφάλιση συναφθεί από τη συνιδιοκτησία για ολόκληρο το κτίριο, τρίτοι θεωρούνται μεταξύ τους οι συνιδιοκτήτες, τα πρόσωπα της οικογενείας τους και το βοηθητικό μόνιμο προσωπικό που συγκατοικεί με αυτούς για τις ζημιές που ευθύνεται η συνιδιοκτησία και η κάλυψη περιλαμβάνει την ευθύνη κάθε συνιδιοκτήτη προς τρίτους, προς τους άλλους συνιδιοκτήτες και προς τη συνιδιοκτησία.

Εάν η ασφάλιση συναφθεί από ένα συνιδιοκτήτη για το τμήμα που αφορά στην ιδιοκτησία του, η κάλυψη περιλαμβάνει τις ζημιές για τις οποίες ευθύνεται ο ίδιος όσο και την αναλογία του ως συνιδιοκτήτη, σε ζημιές που προκλήθηκαν στη συνιδιοκτησία.

Εξαιρείται από την ασφαλιστική κάλυψη του Ασφαλισμένου άλλη απαίτηση που τυχόν προέρχεται από κοινή συμφωνία των συνιδιοκτητών.

Εάν η ασφάλιση συναφθεί από τη Διαχείριση, η κάλυψη περιορίζεται αποκλειστικά στα ατυχήματα που έχουν ως αιτία τους κοινόχρηστους/κοινόκτητους χώρους του κτιρίου και μόνον.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΗ ΕΞΑΙΡΕΣΗ

Δεν καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου από ζημιές που προέρχονται από την άσκηση εργασίας, βιομηχανίας, εμπορίου, τεχνών και επαγγελμάτων από τον Ασφαλισμένο ή τρίτους ή από προσωπική δραστηριότητα του Ασφαλισμένου, των ενοίκων και συνιδιοκτητών ή των συγγενών τους.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης/ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους, συμπεριλαμβανομένων των μαθητών, γονέων και κηδεμόνων αυτών, με υπαιτιότητά του από την κατοχή, χρήση και γενικά λειτουργία του χώρου και των εγκαταστάσεων που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής/επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Καλύπτεται επίσης η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου που απορρέει από εκπαιδευτικές και ψυχαγωγικές δραστηριότητες του εκπαιδευτικού ιδρύματος όπως ενδεικτικά οργανωμένες εκδρομές, επισκέψεις σε ιδρύματα ή μουσεία στην Ελλάδα, με την προϋπόθεση ότι οργανώνονται και υποστηρίζονται από αυτόν και επιβλέπονται από το προσωπικό του.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιά, συμπεριλαμβανομένης της ηθικής βλάβης/ψυχικής οδύνης, που θα προκληθεί σε τρίτους με υπαιτιότητά του από τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας, όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων, συμπεριλαμβανομένης της ευθύνης για τυχόν πλημμελή λειτουργία των ανελκυστήρων που συντηρεί (σύμφωνα με σύμβαση συντήρησης που έχει συνάψει) ο Ασφαλισμένος.

Τρίτοι θεωρούνται ο διαχειριστής, οι συνιδιοκτήτες των ορόφων ή διαμερισμάτων, τα μέλη των οικογενειών τους και τα πρόσωπα, που βρίσκονται στην υπηρεσία τους το κατά την ημερομηνία του συμβάντος. Τρίτοι

θεωρούνται επίσης οι οδηγοί των ανελκυστήρων και οι θυρωροί.

Η κάλυψη συμπεριλαμβάνει τις ζημιές που προκαλούνται κατά το χρονικό διάστημα συντήρησης και επισκευής των ανελκυστήρων.

Ο συντηρητής υποχρεούται :

- να κατέχει νόμιμη άδεια άσκησης επαγγέλματος
- να τηρεί την κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία «περί συντήρησης ανελκυστήρων»
- να μεριμνά ώστε οι ανελκυστήρες να έχουν νόμιμη άδεια λειτουργίας
- οι υπάλληλοί του να είναι ασφαλισμένοι στο Ι.Κ.Α. και να έχουν όλες τις νόμιμες ουσιαστικές και τυπικές προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματός τους
- να τοποθετεί σε όλες τις πόρτες του ανελκυστήρα πινακίδα με την λέξη "ΔΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ" κατά τη διάρκεια εργασιών και μη λειτουργίας του (βλάβης).

Κάθε παράβαση από τον Ασφαλισμένο των διατάξεων της κάθε φορά ισχύουσας νομοθεσίας "Περί λειτουργίας των ανελκυστήρων", απαλλάσσει την Εταιρία από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Η ασφαλιστική κάλυψη ισχύει με την προϋπόθεση:

- Ασφάλισης όλων των ανελκυστήρων που συντηρεί ο Ασφαλισμένος σε κάθε κτίριο
- Υποβολής αναλυτικής κατάστασης των προς ασφάλιση ανελκυστήρων

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΕΡΓΟΔΟΤΗ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου που προβλέπεται από τα άρθρα 657, 658 και 932 Α.Κ. αποκλειστικά έναντι του το εργατοτεχνικού και υπαλληλικού προσωπικού που αυτός απασχολεί στην επαγγελματική του δραστηριότητα όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων και το οποίο ασφαρίζεται σε φορέα κύριας κοινωνικής ασφάλισης, σε περίπτωση σωματικής βλάβης ή θανάτου που θα προκληθεί αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της εργασίας ή με αφορμή αυτή και οφείλεται σε υπαιτιότητα του Ασφαλισμένου, συμπεριλαμβανομένης της αποζημίωσης ηθικής βλάβης ή/ και ψυχικής οδύνης.

Προϋπόθεση για την ισχύ της κάλυψης είναι η πλήρης τήρηση από τον Ασφαλισμένο όλων των μέτρων ασφαλείας που προβλέπονται και

επιβάλλονται από την κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία για το είδος της επαγγελματικής του δραστηριότητας που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Η Εταιρία υποχρεούται σε καταβολή αποζημίωσης μετά την έκδοση τελεσίδικης δικαστικής απόφασης που υποχρεώνει τον Ασφαλισμένο σε καταβολή αποζημίωσης σε παθόντα από εργατικό ατύχημα.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να προβαίνει, εφόσον το κρίνει σκόπιμο, σε καταβολή αποζημίωσης και εξόφληση απαίτησης με εξώδικο συμβιβασμό πριν από οποιαδήποτε δικαστική ενέργεια ή απόφαση.

Καλύπτεται επίσης η διαφορά μεταξύ των ημερομισθίων που καταβάλλονται από το φορέα κύριας κοινωνικής ασφάλισης και εκείνων που καταβάλλονται από τον Ασφαλισμένο, σύμφωνα με τις θεωρημένες μισθολογικές καταστάσεις, για όσες ημέρες θα απέχει ο παθών από την εργασία του και για ανώτατο χρονικό διάστημα σαράντα πέντε (45) ημερών, με χρονική αφαιρετέα απαλλαγή τις τρεις (3) πρώτες εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται:

- Οι επαγγελματικές ή άλλου είδους ασθένειες και ατυχήματα που οφείλονται σε ασθένειες.
- Ατυχήματα που οφείλονται σε πλημμελή ή μη τήρηση των μέτρων ασφαλείας από τον ίδιο τον παθόντα ή σε πρόθεση ή δόλο του ίδιου του παθόντα.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ, ΕΚΡΗΞΗ, ΒΡΑΧΥΚΥΚΛΩΜΑ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/ και υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους από πυρκαγιά, έκρηξη, βραχυκύκλωμα στο χώρο και τις εγκαταστάσεις που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής / επιχειρηματικής του δραστηριότητας, όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΔΙΑΡΡΗΞΗ Ή ΔΙΑΡΡΟΗ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους από διάρρηξη ή διαρροή σωληνώσεων στο χώρο και τις εγκαταστάσεις που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής / επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΤΡΟΦΙΚΗ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΗ

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή /και υλική ζημιά που θα προκληθεί σε τρίτους από δηλητηρίαση από κάθε είδους προϊόν, τρόφιμο ή ποτό, που παράγεται, πωλείται ή διατίθεται με οποιονδήποτε τρόπο από τον Ασφαλισμένο ή για λογαριασμό του.

Η ασφαλιστική κάλυψη ισχύει με την προϋπόθεση ότι:

- Ο αριθμός των παθόντων από το ίδιο ατύχημα υπερβαίνει τα τρία άτομα.
- Ο Ασφαλισμένος λαμβάνει και τηρεί όλους τους νόμιμους κανόνες υγιεινής καθώς και τις υγειονομικές-αγορανομικές διατάξεις των αρμοδίων αρχών για τη διάθεση προϊόντων ακατάλληλων για κατανάλωση.

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

ΕΙΔΙΚΗ ΕΞΑΙΡΕΣΗ

Εξαιρείται η ευθύνη από προϊόντα τα οποία διατέθηκαν μετά την ημερομηνία λήξεώς τους.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΠΟ ΚΑΤΟΧΗ, ΧΡΗΣΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΟΛΥΜΒΗΤΙΚΗΣ ΔΕΞΑΜΕΝΗΣ (ΠΙΣΙΝΑΣ)

Καλύπτεται η Αστική Ευθύνη του Ασφαλισμένου για σωματική βλάβη, θάνατο ή/και υλική ζημιιά που θα προκληθεί σε τρίτους από κατοχή, χρήση και λειτουργία κολυμβητικής δεξαμενής (πισίνας) στο χώρο και τις εγκαταστάσεις που χρησιμοποιεί για τη νόμιμη άσκηση της επαγγελματικής / επιχειρηματικής του δραστηριότητας όπως αυτή αναλυτικά περιγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων και οφείλονται αποκλειστικά σε πράξη ή παράλειψη του ίδιου.

Ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να :

- τηρεί τους κάθε φορά ισχύοντες κανονισμούς λειτουργίας κολυμβητικών δεξαμενών, συμπεριλαμβανομένης της ύπαρξης ναυαγοσώστη εάν απαιτείται από τη σχετική νομοθεσία
- μεριμνά για τη νόμιμη, άρτια και ασφαλή λειτουργία της εγκατάστασης
- τοποθετεί σε εμφανές σημείο πινακίδα με το ανώτατο και κατώτατο βάθος της δεξαμενής

ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας ορίζεται για:

- Σωματικές βλάβες για κάθε άτομο και υλικές ζημιές για κάθε συμβάν μέχρι το όριο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
- Σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές ανεξάρτητα από τον αριθμό των συμβάντων αθροιστικά για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου, μέχρι το ανώτατο όριο ευθύνης της.

PERSONAL FREEDOM

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πρόξεις.
Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης του Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΑΤΥΧΗΜΑ

Κάθε τυχαίο γεγονός που οφείλεται σε αιφνίδια και βίαιη εξωτερική αιτία, ανεξάρτητη από τη θέληση του Ασφαλισμένου και προκαλεί σε αυτόν μόνιμη,

μερική ή ολική ανικανότητα, ή θάνατο ή ανάγκη νοσοκομειακής ή εξωνοσοκομειακής περίθαλψης.

ΑΣΘΕΝΕΙΑ

Κάθε βλάβη της υγείας που δεν οφείλεται σε ατύχημα αλλά σε παθολογικά αίτια και προέρχεται από αιτίες που δεν υπήρχαν ή υπήρχαν αλλά ο Ασφαλισμένος αγνοούσε την ύπαρξή τους κατά την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης.

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή κλινική, που λειτουργεί νόμιμα για την περίθαλψη και θεραπεία ασθενών και τραυματιών, παρέχει περίθαλψη κατά τη διάρκεια όλου του εικοσιτετραώρου και διαθέτει πλήρη νοσοκομειακό εξοπλισμό και μόνιμο ιατρικό και βοηθητικό προσωπικό. Δεν θεωρούνται «Νοσοκομεία» τα ιδρύματα αποκατάστασης, επανένταξης για αλκοολικούς ή τοξικομανείς, τα αναπαιτήρια, τα αναρρωτήρια, τα φυσιοθεραπευτήρια, οι οίκοι ευγηρίας, οι νευρολογικές και ψυχιατρικές κλινικές, καθώς και κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή χώρος στον οποίο ασκείται μη επιστημονικά αναγνωρισμένη ιατρική π.χ. βελονισμός, γιόγκα, ομοιοπαθητική κ.λ.π.

ΝΟΣΗΛΕΙΑ

Εισαγωγή και παραμονή του Ασφαλισμένου για τουλάχιστον μία (1) διανυκτέρευση για λόγους θεραπείας σε Νοσοκομείο. Παραμονή σε Νοσοκομείο για προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις δεν θεωρείται νοσηλεία.

GENERALI CALL CENTER

Το Generali Call Center παρέχει στον Ασφαλισμένο συμβουλευτικά από το τηλέφωνο όλο το 24ωρο:

1. Πληροφορίες για τους γιατρούς, τα νοσοκομεία και τα φαρμακεία που είναι πλησιέστερα στον τόπο που βρίσκεται ο Ασφαλισμένος ασθενής εντός της Ελληνικής Επικράτειας.
2. Συντονισμό μεταφοράς του Ασφαλισμένου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παράγραφο ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ.

ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΕΞΟΔΑ

Τα αναγκαία έξοδα για την περίθαλψη ή/και θεραπεία του Ασφαλισμένου λόγω ασθένειας ή ατυχήματος.

ΔΩΜΑΤΙΟ ΚΑΙ ΤΡΟΦΗ

Η δαπάνη για δωμάτιο και τροφή του Ασφαλισμένου στο νοσοκομείο.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Είναι το ποσοστό, με το οποίο, σύμφωνα με τον Πίνακα Καλύψεων, ο Ασφαλισμένος συμμετέχει στα έξοδα που αναγνωρίζονται από την Εταιρία για κάθε περίπτωση αποζημίωσης.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

Ασφαλισμένα Πρόσωπα θεωρούνται:

1. Ο Ασφαλισμένος εφόσον κατά την σύναψη της Ασφάλισης η ηλικία του δεν υπερβαίνει το εξηκοστό

(60^ο) έτος και με όριο λήξης της Ασφάλισης το εβδομηκοστό (70^ο) έτος της ηλικίας του.

2. Τα εξαρτώμενα μέλη εφόσον αναφέρονται στον Πίνακα Καλύψεων.

Εξαρτώμενα μέλη θεωρούνται:

- ο/η σύζυγος εφόσον κατά την σύναψη της Ασφάλισης η ηλικία του/της δεν υπερβαίνει το εξηκοστό (60^ο) έτος και με όριο λήξης της Ασφάλισης το εβδομηκοστό (70^ο) έτος της ηλικίας του.
- τα άγαμα τέκνα του Ασφαλισμένου ηλικίας τριάντα (30) ημερών έως δεκαοκτώ (18) ετών ή είκοσι πέντε (25) ετών εφόσον αυτά σπουδάζουν.

ΑΡΘΡΟ 2 ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14)

ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4 ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά την σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5 ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6 ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΙΣΧΥΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η Ασφαλιστική κάλυψη ισχύει και κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής υπηρεσίας σε καιρό ειρήνης μετά από πρόσκληση για συνηθισμένα γυμνάσια.

Η ισχύς της αναστέλλεται κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας, εθελοντικής κατάταξης, επιστράτευσης, κατάστασης έκτακτης ανάγκης, υπηρεσίας σε ένοπλες δυνάμεις οποιασδήποτε χώρας ή οργανισμού και σε περίπτωση πολέμου.

Η Ασφαλιστική κάλυψη επανέρχεται σε ισχύ όταν εκλείψουν οι παραπάνω λόγοι αναστολής.

ΑΡΘΡΟ 7 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 8 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να δηλώσουν στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή

2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 9 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφαλιστρού είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφαλιστρού μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 10 ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 8 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 9 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περι ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφαλιστρού που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρών για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφαλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 11 ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφάλιση ισχύει παγκόσμια.

ΑΡΘΡΟ 12 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος ή ο Δικαιούχος οφείλουν μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία.

Ο Ασφαλισμένος σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που χρήζει ιατρικής περίθαλψης υποχρεούται να υποβληθεί σε θεραπεία από γιατρό και να ακολουθήσει τις σχετικές εντολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος εξουσιοδοτούν στην Αίτηση Ασφάλισης, οποιονδήποτε γιατρό, Νοσοκομείο ή άλλο Οργανισμό ή Ίδρυμα ή πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, που τους περιέθαλψε και να παραδώσουν στην Εταιρία οποιαδήποτε σχετική πληροφορία, στοιχείο ή έγγραφο που αυτή θα κρίνει αναγκαίο για την εκτίμηση της ασφαλιστικής περίπτωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία νόμιμα αποδεικτικά στοιχεία άσκησης του επαγγέλματος που έχει δηλώσει γραπτά σε αυτήν.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιωνδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαιτήσης.

Κριτήρια Αποζημίωσης λόγω Ατυχήματος /Ασθένειας

Η Εταιρία καταβάλλει αποζημίωση στον Ασφαλισμένο ή στους Δικαιούχους του μόνο για τις άμεσες και αποκλειστικές συνέπειες του ατυχήματος/ασθένειας.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε ιατρικό πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η Εταιρία δικαιούται με δαπάνη της να φροντίσει για την ιατρική εξέταση του Ασφαλισμένου μετά την υποβολή οποιασδήποτε απαίτησης για αποζημίωση σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος αρνηθεί να εξεταστεί από γιατρό επιλογής της Εταιρίας, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής οποιασδήποτε αποζημίωσης.

Σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέσα σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία έκδοσής τους.

Εάν πραγματοποιήθηκαν έξοδα στο εξωτερικό, η αποζημίωση καταβάλλεται στην Ελλάδα σε Ευρώ με βάση την ισχύουσα μέση τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία καταβολής της αποζημίωσης. Όλα τα δικαιολογητικά (αποδείξεις, γνωματεύσεις, τιμολόγια κ.λ.π.) που αφορούν έξοδα που πραγματοποιήθηκαν στο εξωτερικό, υποβάλλονται στην Εταιρία επικυρωμένα από την αρμόδια ελληνική προξενική αρχή του τόπου έκδοσης αυτών και σε νόμιμη μετάφραση.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 13 ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν ο Ασφαλισμένος έχει ασφαλιστεί κατά του ίδιου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου.

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφαλιστρα.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία

απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 14 **ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ**

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιουδήποτε τρίτου υπαίτιου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

ΑΡΘΡΟ 15 **ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ**

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 16 **ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ**

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 17 **ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ**

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 18 **ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 19 **ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ** **ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

ΑΡΘΡΟ 20 **ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ**

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Ασθένειες ή σωματικές βλάβες ή αναπηρίες και επιπλοκές τους, που προϋπήρχαν της ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή της τροποποίησής του και ήταν γνωστές στον Ασφαλισμένο.
- Συμμετοχή του Ασφαλισμένου σε εγκληματικές ή τρομοκρατικές ενέργειες ή σε λαϊκές ταραχές, οχλαγωγία, απεργίες, κινήματα εκτός αν ο Ασφαλισμένος δεν συμμετείχε ενεργά σε αυτές τις εκδηλώσεις.
- Επίδράσεις ατομικής ή πυρηνικής ενέργειας, χημικής μόλυνσης ή / και δηλητηριωδών αερίων.
- Αυτοκτονία ή απόπειρα αυτοκτονίας, αυτοτραυματισμός και τις συνέπειές τους.
- Συμμετοχή σε επαγγελματικούς ή ερασιτεχνικούς αγώνες ταχύτητας με μηχανικά μέσα και στις σχετικές προπονήσεις και δοκιμές.
- Συμμετοχή σε προπονήσεις ή αγώνες επαγγελματικών ή ερασιτεχνικών αθλητικών σωματείων.
- Συμμετοχή σε καταδύσεις (επαγγελματικές ή ερασιτεχνικές), αναρριχήσεις, πτώσεις με σχοινιά, αιωροπτερισμό, ανεμοπτερισμό, πτήσεις με αερόστατο, πώση με αλεξίπτωτο, σπηλαιολογία.
- Χρήση από τον Ασφαλισμένο εκρηκτικών υλών.
- Συμμετοχή του σε πτήσεις με αεροσκάφος ή άλλα εναέρια μέσα που δεν εκτελούν τακτικές πτήσεις ή πτήσεις charters αναγνωρισμένων εναέριων συγκοινωνιών.
- Δόλο ή εγκληματικές πράξεις του Ασφαλισμένου
- Αναληθείς ή ψευδείς δηλώσεις ή αποσιωπήσεις περιστατικών

Δεν καλύπτονται κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης οποιεσδήποτε από τις παρακάτω αναφερόμενες περιπτώσεις και τα επακόλουθα αυτών :

- Ιατρικές πράξεις και εξετάσεις που δεν έχουν σχέση με την αιτία νοσηλείας, η οποία καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο.
- Σκολίωση ρινικού διαφράγματος, εκτός εάν είναι συνέπεια ατυχήματος που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης και αποδεικνύεται ιατρικά με αντικειμενικά στοιχεία και δεδομένα.
- Οδοντιατρική ή χειρουργική θεραπεία στα δόντια, φατνία και ούλα, εκτός εάν είναι συνέπεια ατυχήματος που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης.
- Νοσηλείες για θεραπεία χρόνιων αλλεργικών νοσημάτων.
- Παθήσεις γυναικείων γεννητικών οργάνων εκτός του καρκίνου, κήλη μεσοσπονδυλίου δίσκου, ισχιαλγία και οσφυαλγία που εκδηλώνονται για πρώτη φορά μέσα σε έξι (6) μήνες από την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης ή την τροποποίησή της και δεν ήταν γνωστές στον Ασφαλισμένο.
- Γενικές ιατρικές εξετάσεις προληπτικού ελέγχου (check-up), εξετάσεις μοριακής βιολογίας και προγεννητικός έλεγχος.
- Θεραπείες ή χειρουργικές επεμβάσεις για την αντιμετώπιση της παχυσαρκίας ή της ακμής.
- Σύνδρομο επίκτητης ανοσολογικής ανεπάρκειας (AIDS) και οι επιπλοκές του.
- Αντικατάσταση διορθωτικών προσθετικών μελών του σώματος.
- Αντικατάσταση τεχνητών οργάνων και διορθωτικών συσκευών του σώματος πλην μοσχευμάτων αγγείων, κερατοειδούς και ενδοφακού.
- Νοσηλεία του δότη για μεταμόσχευση οργάνου προς Ασφαλισμένο. Καλύπτεται μόνον η νοσηλεία του Ασφαλισμένου λήπτη του μοσχεύματος. Δεν καλύπτεται το οποιοδήποτε τυχόν αντίτιμο του μοσχεύματος ή της μεταφοράς του.
- Αγορά ιατρικών μηχανημάτων καθώς και η αγορά γυαλιών, φακών επαφής και ακουστικών.
- Θεραπεία ή εγχείριση για τη διόρθωση οφθαλμικών διαθλαστικών ανωμαλιών, στραβισμού και βαρηκοΐας.
- Εγκυμοσύνη, τοκετός, αποβολή, άμβλωση, ηθελημένη διακοπή εγκυμοσύνης καθώς και επιπλοκές όλων αυτών.
- Αδενοειδεκτομή, εκβλαστήσεις της ρινικής κοιλότητας, αμυγδαλεκτομή και σκωληκοειδεκτομή, που πραγματοποιούνται μέσα σε έξι (6) μήνες από την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης ή την τροποποίησή της .
- Οποιαδήποτε δαπάνη για ιατρικές επισκέψεις, διαγνωστικές εξετάσεις και χειρουργικές επεμβάσεις, νοσηλείες ή κάθε φύσης θεραπεία για αισθητική ή πλαστική χειρουργική εκτός εάν οι επεμβάσεις αισθητικής ή πλαστικής χειρουργικής απαιτούνται για την αποκατάσταση συνεπειών ατυχήματος που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης.
- Οποιαδήποτε δαπάνη αφορά στον έλεγχο ικανότητας ή στην θεραπεία ανικανότητας για τεκνοποίηση, τεχνητή ή εξωσωματική γονιμοποίηση και τα επακόλουθα ή τις επιπλοκές τους.
- Χρήση ναρκωτικών ή παραισθησιογόνων ουσιών, μέθη (όπως ορίζεται από τον Νόμο) αλκοολισμός.
- Ψυχιατρικές παθήσεις.
- Συγγενείς παθήσεις.
- Επιληψία (κρίση και σπασμοί).

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

ΘΑΝΑΤΟΣ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία καλύπτει τον Θάνατο του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης, μέσα σε τριακόσιες εξήντα (360) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος και καταβάλλει το ασφαλισμένο κεφάλαιο όπως αυτό αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

ΜΟΝΙΜΗ ΟΛΙΚΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία καλύπτει τη Μόνιμη Ολική Ανικανότητα του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης, μέσα σε τριακόσιες εξήντα (360) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος και οφείλεται αποκλειστικά και άμεσα σε αυτό.

Η Εταιρία καταβάλλει το ασφαλισμένο κεφάλαιο όπως αυτό αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου.

Ορισμός Μόνιμης Ολικής Ανικανότητας

Μόνιμη Ολική Ανικανότητα, για τους σκοπούς αυτής της Ασφάλισης, θεωρείται η πλήρης ανικανότητα που οφείλεται σε ατύχημα ή επιπλοκές του και παρεμποδίζει τον Ασφαλισμένο στην άσκηση οποιουδήποτε επαγγέλματος ή εργασίας με αμοιβή ή κέρδος.

ΜΟΝΙΜΗ ΜΕΡΙΚΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία καλύπτει τη Μόνιμη Μερική Ανικανότητα του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης, μέσα σε τριακόσιες εξήντα (360) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος και οφείλεται αποκλειστικά και άμεσα σε αυτό.

Η Εταιρία καταβάλλει ποσοστό επί του ασφαλισμένου κεφαλαίου που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου σύμφωνα με τον Πίνακα Μόνιμης Μερικής Ανικανότητας και το οποίο καθορίζεται ανάλογα με το βαθμό ανικανότητας.

Ορισμός Μόνιμης Μερικής Ανικανότητας

Μόνιμη Μερική Ανικανότητα, για τους σκοπούς αυτής της Ασφάλισης, θεωρείται η ανικανότητα

που οφείλεται σε ατύχημα ή επιπλοκές του, και συνίσταται αποκλειστικά στις παρακάτω περιπτώσεις:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΝΙΜΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ

ΟΛΙΚΗ ΑΠΩΛΕΙΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ	
	ΔΕΞΙΟΥ	ΑΡΙΣΤΕΡΟΥ
Του βραχίονα ή χεριού	60%	50%
Της κίνησης ώμου	25%	20%
Της κίνησης αγκώνα ή καρπού	20%	25%
Του δείκτη ή του αντίχειρα	30%	25%
Του αντίχειρα και κάποιου άλλου δακτύλου	25%	20%
Τριών δακτύλων, εκτός δείκτη ή αντίχειρα	25%	20%
Μόνο του αντίχειρα	20%	15%
Μόνο του δείκτη	15%	10%
Μόνο του μέσου ή παράμεσου ή μικρού	10%	8%
Της κνήμης ή του ποδιού		50%
Κάτω άκρου κάτω από το γόνατο		40%
Της κίνησης ενός μηρού		30%
Της κίνησης ενός γόνατος		20%
Της κίνησης του μεγάλου δακτύλου ποδιού		8%
Μερικός ακρωτηριασμός ποδιού με όλα τα δάκτυλα		30%
Βράχυνση του ποδιού κατά 5 εκατ. τουλάχιστον.		15%
Ολική απώλεια της όρασης του ενός ματιού ή ελάττωση κατά το μισό της όρασης και στα δύο μάτια		25%
Ολική και ανίατη απώλεια ακοής του ενός αυτιού		10%
Ολική και ανίατη απώλεια ακοής και των δύο αυτιών		40%
Κάταγμα, μη πωρωμένο, κάτω σιαγόνας		25%
Κάταγμα πλευράς με μόνιμη παραμόρφωση του θώρακα και με οργανικές ανωμαλίες		20%
Αγκύλωση τμήματος της σπονδυλικής στήλης, με μόνιμη παραμόρφωση		40%

Εάν ο Ασφαλισμένος έχει δηλώσει στην Αίτηση Ασφάλισης ότι είναι αριστερόχειρας, τα ποσοστά που αναφέρονται στον παραπάνω πίνακα για τις διάφορες αναπηρίες αριστερού και δεξιού χεριού αντιστρέφονται.

Η Ολική και Μόνιμη απώλεια λειτουργικής χρήσης ενός οργάνου ή μέλους του σώματος θεωρείται ως ανατομική απώλεια του οργάνου ή του μέλους. Σε περίπτωση μερικής απώλειας λειτουργικής χρήσης τα παραπάνω ποσοστά μειώνονται ανάλογα με τη λειτουργικότητα που χάθηκε.

Σε περίπτωση ανατομικής ή λειτουργικής απώλειας σε περισσότερα όργανα ή μέλη, η αποζημίωση καθορίζεται με την άθροιση των ποσοστών που αναλογούν σε κάθε μία βλάβη και δεν μπορεί να υπερβεί το 100% του ασφαλισμένου κεφαλαίου της

κάλυψης, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος.

Η ανατομική ή λειτουργική απώλεια οργάνου ή άκρου πριν από την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης δεν παρέχουν δικαίωμα αποζημίωσης στον Ασφαλισμένο για Μόνιμη Ανικανότητα από αυτό το όργανο ή άκρο.

Σε περίπτωση που αποκοπεί τμήμα ενός δακτύλου χεριού, η Εταιρία θα καταβάλει μέρος από το ποσοστό που προβλέπεται για την ολική απώλεια δακτύλου από τον παραπάνω πίνακα ανάλογα με το σημείο αποκοπής του δακτύλου.

Αναγνώριση Μόνιμης Ολικής ή Μερικής Ανικανότητας

Η αναγνώριση της Μόνιμης Ολικής ή Μερικής Ανικανότητας γίνεται από την Εταιρία, εφόσον:

- Η ανικανότητα έχει κριθεί ως μόνιμη και οριστική.
- Ο Ασφαλισμένος υποβληθεί σε εξετάσεις από γιατρό της επιλογής της Εταιρίας, εάν αυτή το κρίνει αναγκαίο.
- Ο Ασφαλισμένος βρίσκεται στη ζωή κατά την ημερομηνία της αναγνώρισης της Μόνιμης Ολικής ή Μερικής Ανικανότητας από την Εταιρία.

ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Το ασφαλισμένο κεφάλαιο λόγω Μόνιμης Ολικής Ανικανότητας ή το ποσοστό αυτού λόγω Μόνιμης Μερικής Ανικανότητας, όπως αναφέρεται στο σχετικό Πίνακα, καταβάλλεται εφάπαξ αμέσως μετά την αναγνώρισή της από την Εταιρία, εφόσον ο Ασφαλισμένος βρίσκεται στη ζωή κατά την ημερομηνία καταβολής και συνεχίζεται η Μόνιμη Ολική ή Μερική Ανικανότητά του, διαφορετικά η Εταιρία δεν υποχρεούται σε οποιαδήποτε καταβολή. Η ευθύνη της Εταιρίας εξαντλείται μετά την καταβολή του Ασφαλισμένου Κεφαλαίου που αναφέρεται στο Πίνακα Καλύψεων.

ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ

Σε περίπτωση που λόγω ατυχήματος κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης επέλθει Θάνατος ή Μόνιμη Ολική Ανικανότητα του Ασφαλισμένου μέσα σε τριακόσιες εξήντα (360) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος η Εταιρία παρέχει τη δυνατότητα να καταβληθεί το κεφάλαιο κάλυψης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου σε μηνιαίες καταβολές. Η παρούσα κάλυψη ισχύει αποκλειστικά και μόνο εφόσον έχει επιλεγεί από τον Συμβαλλόμενο στην Αίτηση Ασφάλισης.

Το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο καταβάλλεται σε εξήντα (60) ισόποσες μηνιαίες καταβολές.

ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ

Ορίζεται ότι σε περίπτωση επέλευσης περισσοτέρων του ενός ασφαλισμένων κινδύνων του Προσωπικού Ατυχήματος, το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας

αθροιστικά δεν μπορεί να υπερβεί το Ασφαλισμένο κεφάλαιο Θανάτου από Ατύχημα που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων και μετά την αφαίρεση ποσών που τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί για Μόνιμη Ολική ή Μερική Ανικανότητα.

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ Ή ΑΣΘΕΝΕΙΑ

Η Εταιρία παρέχει στον Ασφαλισμένο κατά τη διάρκεια ισχύος της κάλυψης, νοσοκομειακή περίθαλψη από ατύχημα ή ασθένεια.

Καλύπτονται δαπάνες που αφορούν :

- Δωμάτιο και Τροφή.
- Αμοιβές γιατρών (χειρουργού, αναισθησιολόγου κλπ.).
- Αμοιβές ιδιωτικών αποκλειστικών νοσοκόμων (πλήρους απασχόλησης).
- Έξοδα χειρουργικών επεμβάσεων.
- Έξοδα συνοδού, φάρμακα.
- Μικροβιολογικές αναλύσεις, ακτινολογικές εξετάσεις, μαγνητικές και αξονικές τομογραφίες.
- Μεταφορά με Νοσοκομειακό αυτοκίνητο στο Νοσοκομείο.
- Μεταγγίσεις αίματος και πλάσματος, απλοί ή γύψινοι επίδεσμοι, νάρθηκες και έξοδα φυσικοθεραπείας κατά την παραμονή στο Νοσοκομείο.
- Έξοδα χωρίς διανυκτέρευση (ONE DAY CLINIC).

Κάλυψη εξόδων

Η Εταιρία, σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος, από ατύχημα ή ασθένεια που εκδηλώθηκε μετά την έναρξη της Ασφάλισης ή επιπλοκές τους, εισαχθεί σε Νοσοκομείο ή του παρασχεθούν πρώτες βοήθειες στα Εξωτερικά Ιατρεία Νοσοκομείου, καταβάλλει τα πραγματοποιηθέντα έξοδα σύμφωνα με τον Πίνακα Καλύψεων.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

ΕΞΩΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Η Εταιρία παρέχει στον Ασφαλισμένο κατά τη διάρκεια ισχύος της κάλυψης έξοδα Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος σε περίπτωση ατυχήματος

Καλύπτονται δαπάνες που αφορούν :

- Επισκέψεις σε γιατρούς.
- Ακτινολογικές εξετάσεις, μαγνητικές και αξονικές τομογραφίες.
- Διαγνωστικές Εξετάσεις.
- Οδοντιατρική Θεραπεία.
- Έξοδα φυσικοθεραπείας

Κάλυψη εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει έξοδα Εξωνοσοκομειακής Περίθαλψης του Ασφαλισμένου σε περίπτωση ατυχήματος που εκδηλώθηκε μετά την έναρξη της Ασφάλισης ή επιπλοκών του, σύμφωνα με το ποσοστό που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για όλα τα ασφαλισμένα άτομα.

ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΓΙΑ ΝΟΣΗΛΕΙΑ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ Ή ΑΣΘΕΝΕΙΑ

Η Εταιρία παρέχει στον Ασφαλισμένο κατά τη διάρκεια ισχύος της κάλυψης σε περίπτωση ατυχήματος ή ασθένειας επείγουσα υγειονομική μεταφορά για νοσηλεία μέσω του Generali Call Center.

Καλύπτονται τα ακόλουθα έξοδα:

- Επείγουσας μεταφοράς του Ασφαλισμένου για νοσηλεία από ατύχημα ή ασθένεια στην Ελλάδα και από κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς την Ελλάδα.
- Ιατρικής βοήθειας κατά τη διάρκεια της μεταφοράς.
- Συντονισμού και οργάνωσης επείγουσας μεταφοράς.
- Μεταφοράς ενός ατόμου ως συνοδού του και του θεράποντα γιατρού.

Σε περίπτωση σοβαρού Ατυχήματος του Ασφαλισμένου σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης καλύπτονται επιπλέον τα ακόλουθα έξοδα:

- Μεταφοράς ενός συγγενή του και ενός γιατρού του στον τόπο του περιστατικού. Ο γιατρός, για ανώτατο χρονικό διάστημα τριών (3) ημερών παρακολουθεί την υγεία του Ασφαλισμένου, συμμετέχει στα ιατρικά συμβούλια, ενημερώνει του συγγενείς του Ασφαλισμένου και επιβλέπει τη μεταφορά του στην Ελλάδα.
- Επαναπατρισμός των τυχόν ανηλίκων τέκνων του.

Κάλυψη εξόδων

Απαραίτητη προϋπόθεση για την κάλυψη της επείγουσας μεταφοράς είναι η έκτακτη και σοβαρή ανάγκη για επείγουσα ιατρική βοήθεια λόγω άμεσου κινδύνου της ζωής του Ασφαλισμένου και η επικοινωνία με το Generali Call Center.

Η Εταιρία καλύπτει όλα τα αναγκαία έξοδα για τη μεταφορά του Ασφαλισμένου στο πλησιέστερο στον τόπο μεταφοράς Νοσοκομείο, όπου μπορεί να παρασχεθεί ή κατάλληλη ιατρική περίθαλψη.

Τα χρησιμοποιούμενα μέσα μεταφοράς του Ασφαλισμένου είναι ασθενοφόρα οχήματα, αεροπλάνα και ελικόπτερα. Η επιλογή του μέσου μεταφοράς γίνεται με γνώμονα την ταχύτερη και

ασφαλέστερη μεταφορά του Ασφαλισμένου σε κατάλληλη για την περίθαλψή του νοσηλευτική μονάδα στην Ελλάδα.

FLY AWAY

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις. Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1

ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ

(ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΗ ΦΘΟΡΑ

Η σταδιακή επιδείνωση (χειροτέρευση) της κατάστασης ενός αντικειμένου, που οφείλεται στη φθορά από την κανονική χρήση του με την πάροδο του χρόνου.

ΑΤΥΧΗΜΑ

Κάθε τυχαίο γεγονός που οφείλεται σε αιφνίδια και βίαιη εξωτερική αιτία, ανεξάρτητη από τη θέληση του Ασφαλισμένου και προκαλεί σε αυτόν Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα, ή Θάνατο ή ανάγκη υγειονομικής περίθαλψης.

ΑΣΘΕΝΕΙΑ

Κάθε βλάβη της υγείας που δεν οφείλεται σε ατύχημα αλλά σε παθολογικά αίτια και προέρχεται από αιτίες που δεν υπήρχαν ή υπήρχαν αλλά ο Ασφαλισμένος αγνοούσε την ύπαρξή τους κατά την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης.

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή κλινική, που λειτουργεί νόμιμα για την περίθαλψη και θεραπεία ασθενών και τραυματιών, παρέχει περίθαλψη κατά τη διάρκεια όλου του εικοσιτετραώρου και διαθέτει πλήρη νοσοκομειακό εξοπλισμό και μόνιμο ιατρικό και βοηθητικό προσωπικό. Δεν θεωρούνται «Νοσοκομεία» τα ιδρύματα αποκατάστασης, επανένταξης για αλκοολικούς ή τοξικομανείς, τα αναπαυτήρια, τα αναρρωτήρια, τα φυσιοθεραπευτήρια, οι οίκοι ευγηρίας, οι νευρολογικές και ψυχιατρικές κλινικές, καθώς και κάθε νοσηλευτικό ίδρυμα ή χώρος στον οποίο ασκείται μη επιστημονικά αναγνωρισμένη ιατρική π.χ. βελονισμός, γιόγκα, ομοιοπαθητική κ.λ.π.

ΝΟΣΗΛΕΙΑ

Εισαγωγή και παραμονή του Ασφαλισμένου για τουλάχιστον μία (1) διανυκτέρευση για λόγους θεραπείας σε Νοσοκομείο. Παραμονή σε Νοσοκομείο για προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις δεν θεωρείται νοσηλεία.

GENERALI CALL CENTER

Το Generali Call Center που απαρτίζεται από ιατρικό, νοσηλευτικό και διοικητικό προσωπικό και παρέχει στον Ασφαλισμένο συμβουλευτικά από το τηλέφωνο όλο το 24ωρο πληροφορίες για τις υπηρεσίες του Ασφαλιστηρίου.

ΜΕΤΑΦΟΡΕΑΣ

Ως Μεταφορέας ορίζονται:

1. Ταξί
2. Ενοικιαζόμενα αυτοκίνητα
3. Αναγνωρισμένες αεροπορικές, ακτοπλοϊκές, σιδηροδρομικές και χερσαίες εταιρίες ιδιωτικού ή δημοσίου φορέα, που εκτελούν νόμιμα τακτικά ή έκτακτα δρομολόγια.

ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ

Η Πράσινη Κάρτα, η άδεια οδήγησης, η διεθνής άδεια οδήγησης, εισιτήρια ταξιδιού, η αστυνομική ταυτότητα και δελτίο κράτησης ξενοδοχείου (voucher).

ΤΑΞΙΔΙ

Μετάβαση σε προορισμό μέσα στα γεωγραφικά όρια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με μέγιστη διάρκεια ταξιδιού τις εξήντα (60) ημέρες.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

Ασφαλισμένα Πρόσωπα θεωρούνται:

1. Ο Ασφαλισμένος εφόσον κατά τη σύναψη της Ασφάλισης η ηλικία του δεν υπερβαίνει το εξηκοστό τέταρτο (64^ο) έτος της ηλικίας του.
2. Τα εξαρτώμενα μέλη εφόσον αναφέρονται στον Πίνακα Καλύψεων.
 - ο/ η σύζυγος εφόσον κατά την σύναψη της Ασφάλισης η ηλικία του/της δεν υπερβαίνει το εξηκοστό τέταρτο (64^ο) έτος της ηλικίας του/της.
 - τα τέκνα του Ασφαλισμένου ηλικίας από ενός (1) έτους έως δέκα έξι (16) ετών.

ΑΡΘΡΟ 2

ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιώπησαν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο

ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5 ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6 ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΙΣΧΥΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η Ασφαλιστική κάλυψη ισχύει και κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής υπηρεσίας σε καιρό ειρήνης μετά από πρόσκληση για συνηθισμένα γυμνάσια.

Η ισχύς της αναστέλλεται κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας, εθελοντικής κατάταξης, επιστράτευσης, κατάστασης έκτακτης ανάγκης, υπηρεσίας σε ένοπλες δυνάμεις οποιασδήποτε χώρας ή οργανισμού και σε περίπτωση πολέμου.

Η Ασφαλιστική κάλυψη επανέρχεται σε ισχύ όταν εκλείψουν οι παραπάνω λόγοι αναστολής.

ΑΡΘΡΟ 7 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 8 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να δηλώσουν στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να

επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 9 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 10 ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 8 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ, και 9 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περι ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρών για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφαλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 11 ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφάλιση ισχύει παγκόσμια.

ΑΡΘΡΟ 12 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Ο Συμβαλλόμενος μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την επιστροφή του από το ταξίδι ή ο Δικαιούχος μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά στις Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οφείλουν να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και συνέπειες επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου που θα ζητήσει η Εταιρία.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος οφείλουν να καλέσουν σε βοήθεια ή να καταγγείλουν το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν.2496/97.

Ο Ασφαλισμένος οφείλει να παίρνει τα απαραίτητα μέτρα ή προφυλάξεις ώστε να μην εκτίθεται σε κίνδυνο η υγεία και η σωματική του ακεραιότητα.

Ο Ασφαλισμένος οφείλει να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος εξουσιοδοτούν στην Αίτηση Ασφάλισης, οποιονδήποτε γιατρό, Νοσοκομείο ή άλλο Οργανισμό ή Ίδρυμα ή πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, που τους περιέθαλψε και να παραδώσουν στην

Εταιρία οποιαδήποτε σχετική πληροφορία, στοιχείο ή έγγραφο που αυτή θα κρίνει αναγκαίο για την εκτίμηση της ασφαλιστικής περίπτωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να ενημερώσουν γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή περιγραφή των ζημιών ή απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών λαμβάνοντας υπόψη την αξία των αντικειμένων κατά τον χρόνο επέλευσης της ζημιάς.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία νόμιμα αποδεικτικά στοιχεία άσκησης του επαγγέλματος που έχει δηλώσει γραπτά σε αυτήν.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να παραδίδουν άμεσα στην Εταιρία κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οπουδήποτε και από οποιονδήποτε αυτό προέρχεται.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος οφείλουν να μην κάνουν οποιαδήποτε ενέργεια που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτόμενου κινδύνου χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου και για λογαριασμό της την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Η Εταιρία έχει την πλήρη διακριτική ευχέρεια, όσον αφορά στη διεξαγωγή οποιωνδήποτε δικαστικών αγώνων ή στον διακανονισμό οποιασδήποτε απαίτησης.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση ατυχήματος ή ασθένειας αποζημίωση στον Ασφαλισμένο ή στους Δικαιούχους του μόνο για τις άμεσες και αποκλειστικές συνέπειες του Ατυχήματος/ Ασθένειας.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε ιατρικό πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η Εταιρία δικαιούται με δαπάνη της να φροντίσει για την ιατρική εξέταση του Ασφαλισμένου μετά την

υποβολή οποιασδήποτε απαίτησης για αποζημίωση σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος αρνηθεί να εξεταστεί από γιατρό επιλογής της Εταιρίας, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής οποιασδήποτε αποζημίωσης.

Η Εταιρία δικαιούται να φροντίσει για τον επαναπατρισμό του Ασφαλισμένου με την σύμφωνη γνώμη του θεράποντος ιατρού του. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος αρνηθεί τον επαναπατρισμό του, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής οποιασδήποτε αποζημίωσης.

Σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέσα σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία έκδοσής τους.

Εάν πραγματοποιήθηκαν έξοδα στο εξωτερικό, η αποζημίωση καταβάλλεται στην Ελλάδα σε Ευρώ με βάση την ισχύουσα μέση τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία καταβολής της αποζημίωσης. Όλα τα δικαιολογητικά (αποδείξεις, γνωματεύσεις, τιμολόγια κ.λ.π.) που αφορούν έξοδα που πραγματοποιήθηκαν στο εξωτερικό, υποβάλλονται στην Εταιρία επικυρωμένα από την αρμόδια ελληνική προξενική αρχή του τόπου έκδοσης αυτών και σε νόμιμη μετάφραση.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Τα αντικείμενα για τα οποία έχει δηλωθεί απώλεια ή ζημιά πρέπει με ευθύνη του Ασφαλισμένου να παραμείνουν στην διάθεση της Εταιρίας για τυχόν έλεγχο. Όλα τα αντικείμενα αυτά θεωρούνται ιδιοκτησία της Εταιρίας μέχρι τον οριστικό διακανονισμό της Αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 13

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν ο Ασφαλισμένος έχει ασφαλιστεί κατά του ιδίου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται άμεσα να γνωστοποιήσουν γραπτά, στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος παραλείψει με δόλο τη γνωστοποίηση, η Εταιρία απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη, σύμφωνα με το άρθρο 15 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 14

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιουδήποτε τρίτου υπαιτίου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση η για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

ΑΡΘΡΟ 15

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 16

ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 17

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 18**ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 19**ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

ΑΡΘΡΟ 20**ΒΑΣΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ – ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΑΞΙΑ**

Δηλώνεται και συμφωνείται ότι ασφαλισμένη αξία των αντικειμένων και βάση υπολογισμού της αποζημίωσης σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο, θα είναι η "τρέχουσα πραγματική αξία" τους δηλαδή η αξία τους ως μεταχειρισμένα αντικείμενα πριν την επέλευση της ζημιάς.

Σε περίπτωση ζημιάς σε ασφαλισμένα αντικείμενα που αποτελούν σύνολο (set) μαζί με άλλα ομοειδή ή μέρος συνόλου ή ζεύγους, η Εταιρία θα επισκευάσει ή θα αντικαταστήσει το ζημιωθέν μέρος στην αξία του πριν την επέλευση της ζημιάς και όχι το σύνολο.

ΑΡΘΡΟ 21**ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ**

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Ασθένειες ή σωματικές βλάβες ή αναπηρίες και επιπλοκές τους, που προϋπήρχαν της ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή της τροποποίησής του και ήταν γνωστές στον Ασφαλισμένο.
- Απόφαση οποιασδήποτε δημόσιας Αρχής.
- Οικονομική αδυναμία του Ασφαλισμένου
- Απαιτήσεις για τις οποίες έχει ήδη αποζημιωθεί ο Ασφαλισμένος από οποιοδήποτε φορέα, όπως ασφαλιστική εταιρία, κοινωνικό ταμείο, ξενοδοχεία, αεροπορικές εταιρίες κλπ.

- Ελαττώματα που προϋπήρχαν στα ασφαλισμένα αντικείμενα.
- Ζημιές ή απώλειες σε αφύλακτα αντικείμενα.
- Φυσιολογική φθορά αντικειμένων.
- Αδυναμία του μεταφορέα και κάθε άλλου προσώπου (φυσικού ή νομικού) να εκτελέσει οποιαδήποτε συμβατική υποχρέωση.
- Εγκληματικές ή τρομοκρατικές ενέργειες ή λαϊκές ταραχές, οχλαγωγία, απεργίες, κινήματα εκτός των περιπτώσεων Αεροπειρατείας και Απαγωγής.
- Επιδράσεις ατομικής ή πυρηνικής ενέργειας, χημικής μόλυνσης ή / και δηλητηριωδών αερίων.
- Αυτοκτονία ή απόπειρα αυτοκτονίας, αυτοτραυματισμός και τις συνέπειές τους.
- Εκούσια έκθεση σε κίνδυνο εκτός εάν πρόκειται για προσπάθεια διάσωσης ανθρώπινης ζωής.
- Συμμετοχή σε επαγγελματικούς ή ερασιτεχνικούς αγώνες ταχύτητας με μηχανικά μέσα και στις σχετικές προπονήσεις και δοκιμές.
- Συμμετοχή σε προπονήσεις ή αγώνες επαγγελματικών ή ερασιτεχνικών αθλητικών σωματείων.
- Συμμετοχή σε καταδύσεις (επαγγελματικές ή ερασιτεχνικές με χρήση αναπνευστικής συσκευής), χειμερινά αθλήματα, αναρριχήσεις, πτώσεις με σχοινιά, αιωροπτερισμό, ανεμοπτερισμό, πτήσεις με αερόστατο, πτώση με αλεξίπτωτο, σπηλαιολογία.
- Οδήγηση μοτοσικλέτας κυβισμού άνω των 50 κυβικών.
- Χρήση από τον Ασφαλισμένο εκρηκτικών υλών.
- Πτήσεις με αεροσκάφη ή ελικόπτερα μη αναγνωρισμένων εναέριων συγκοινωνιών ή πτήσεις στις οποίες ο Ασφαλισμένος δεν ταξιδεύει ως επιβάτης.
- Χειρωνακτική εργασία λόγω επαγγέλματος κατά τη διάρκεια ταξιδιού.
- Αποθετικές ζημιές οποιασδήποτε φύσης.
- Δόλο ή εγκληματικές πράξεις του Ασφαλισμένου.
- Δόλος τρίτων, στους οποίους έχει ανατεθεί επαγγελματικά ή φύλαξη του αντικειμένου της Ασφάλισης.
- Αναληθείς ή ψευδείς δηλώσεις ή αποσιωπήσεις περιστατικών.

Δεν καλύπτονται κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης οποιοσδήποτε από τις παρακάτω αναφερόμενες περιπτώσεις και τα επακόλουθα αυτών :

- Σύνδρομο επίκτητης ανοσολογικής ανεπάρκειας (AIDS) και οι επιπλοκές του.
- Χρήση ναρκωτικών, φαρμακευτικών ή παραισθησιογόνων ουσιών, μέθη (όπως ορίζεται από τον Νόμο) αλκοολισμός.
- Ψυχιατρικές παθήσεις.
- Συγγενείς παθήσεις.
- Επιληψία (κρίση και σπασμοί).

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

1. ΤΑΞΙΔΙ

ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ

Περιγραφή Κάλυψης

Διακοπή ταξιδιού του Ασφαλισμένου για τους παρακάτω λόγους που αφορούν είτε στον ίδιο είτε στο συνοδό του είτε σε συγγενή πρώτου βαθμού.

- Θάνατος.
- Σοβαρός τραυματισμός.
- Ασθένεια μη προϋπάρχουσα.

Κάλυψη εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει έξοδα που αφορούν:

- Επιστροφή στον τόπο μόνιμης διαμονής του Ασφαλισμένου.
- Τα αναλογικά έξοδα από την ημέρα διακοπής του ταξιδιού που έχει προκαταβάλει για κάθε πλήρη ημέρα ταξιδιού και τα οποία δεν μπορεί να επανεισπράξει.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι η ενημέρωση και η σύμφωνη γνώμη της Εταιρίας μέσω του Συντονιστικού Κέντρου διαφορετικά η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτεται οποιαδήποτε ζημιά που θα προκληθεί σε περιπτώσεις ταξιδιού που πραγματοποιείται:

- ενάντια σε ιατρική συμβουλή ή για ιατρική θεραπεία /σκοπό,
- εφόσον ο Ασφαλισμένος αναμένει αποτελέσματα ιατρικών εξετάσεων ή βρίσκεται σε διαδικασία θεραπείας,
- αφού ο Ασφαλισμένος έλαβε γνώση ιατρικής διάγνωσης,

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ

Περιγραφή Κάλυψης

Καθυστέρηση ταξιδιού του Ασφαλισμένου μετά τη συμπλήρωση δώδεκα (12) ωρών από την ώρα της προγραμματισμένης αναχώρησης, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στον Πίνακα Καλύψεων.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης απαιτείται γραπτή βεβαίωση του Μεταφορέα με την οποία θα επιβεβαιώνει το χρόνο της καθυστέρησης και θα αναφέρει τους λόγους αυτής.

ΑΚΥΡΩΣΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ

Περιγραφή κάλυψης

Ακύρωση προγραμματισμένου ταξιδιού λόγω καθυστέρησης αναχώρησης για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από είκοσι τέσσερις (24) ώρες μετά την προκαθορισμένη ώρα αναχώρησης.

Κάλυψη Εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει τα έξοδα ταξιδιού και κρατήσεων που έχουν καταβληθεί ή συμφωνηθεί γραπτά ότι θα καταβληθούν.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης απαιτείται γραπτή βεβαίωση του μεταφορέα με την οποία θα επιβεβαιώνει το χρόνο της καθυστέρησης και θα αναφέρει τους λόγους αυτής.

Όριο Ευθύνης Καθυστέρησης και Ακύρωσης Ταξιδιού.

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

Δεν καταβάλλεται αποζημίωση ταυτόχρονα και για τις δυο προαναφερόμενες καλύψεις.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΑΞΙΔΙΟΥ

Δεν καλύπτεται καθυστέρηση που οφείλεται σε απεργίες ή ανταπεργίες.

2. ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ

ΟΛΙΚΗ ΑΠΩΛΕΙΑ ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ

Περιγραφή Κάλυψης

Καλύπτεται η ολική απώλεια αποσκευών κατά τη διάρκεια που αυτές βρίσκονται υπό τον έλεγχο του Μεταφορέα ή μέσα σε δωμάτιο ξενοδοχείου/ενοικιαζόμενο δωμάτιο ή σε άλλο ασφαλή χώρο.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία τα πρωτότυπα παραστατικά και σχετική γραπτή βεβαίωση του Μεταφορέα ή του υπεύθυνου για τη φύλαξη προσώπου.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΦΙΞΗΣ ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ

Περιγραφή Κάλυψης

Καλύπτονται τα έξοδα που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος, για αγορές ειδών πρώτης ανάγκης σε περίπτωση καθυστέρησης άφιξης των αποσκευών του στον τελικό προορισμό για διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) ωρών.

Σε περίπτωση που η καθυστέρηση άφιξης των αποσκευών υπερβεί τις πέντε (5) ημέρες, θεωρείται ολική απώλεια και αποζημιώνεται σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην κάλυψη Ολική Απώλεια αποσκευών.

Υποχρεώσεις Ασφαλισμένου

Για την καταβολή αποζημίωσης ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία τα πρωτότυπα παραστατικά και σχετική γραπτή βεβαίωση του Μεταφορέα.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΛΙΚΗ ΑΠΩΛΕΙΑ ΚΑΙ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΦΙΞΗΣ ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ.

Δεν καλύπτονται ζημιές που οφείλονται σε:.

- διαρροή υγρών που μεταφέρονται στις αποσκευές του Ασφαλισμένου.
- κλοπή ή απώλεια που δεν αναγγέλθηκε γραπτά μέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες στις τοπικές αρχές ή/ και στο Μεταφορέα.

Επίσης δεν καλύπτονται:

- εύθραυστα αντικείμενα, εκτός εάν οι ζημιές σε αυτά προκληθούν κατά τη διάρκεια πυρκαγιάς ή αυτοκινητιστικού ατυχήματος.
- ποδήλατα, μηχανοκίνητα, τροχοφόρα κάθε είδους, ιστιοσανίδες, υλικά γυμναστικής.
- πολύτιμα αντικείμενα που υπήρχαν στις αποσκευές και τα οποία είχαν παραδοθεί με check in στον Μεταφορέα.
- πολύτιμα αντικείμενα που δεν φυλάσσονται σε χρηματοκιβώτιο.
- ζημιές σε αντικείμενα που παραμένουν αφύλακτα ή σε χώρο που έχει πρόσβαση το κοινό ή βρίσκονται σε έλεγχο ατόμου που δεν έχει νόμιμη ευθύνη για τη φύλαξή τους.
- αντικείμενα που βρίσκονται σε σχάρα οροφής οχήματος ή σε αφύλακτο όχημα.
- αντικείμενα αξίας άνω των € 100,00 για τα οποία δεν υπάρχει αποδεικτικό ιδιοκτησίας.
- απώλεια γυαλιών και φακών επαφής.
- απώλεια ή ζημιά τεχνητής οδοντοστοιχίας, τεχνητών μελών ή και ακουστικών.
- απώλεια γούνας και δερματίνων ειδών.
- εξοπλισμός Ηλεκτρονικών Υπολογιστών.
- απώλειες σε χρήματα, επιταγές, χρεόγραφα κάθε τύπου, γραμματόσημα.
- κοσμήματα, πολύτιμοι και ημιπολύτιμοι λίθοι, ασημικά, έργα τέχνης.
- φωτογραφικές μηχανές, κάμερες βιντεοσκόπησης και λοιπά παρεμφερή αντικείμενα.
- μερική απώλεια ή ζημιά.
- απώλεια, κλοπή ή ζημιά οικιακού εξοπλισμού ή άλλων αντικειμένων που ταξιδεύουν σαν φορτία ή με φορτωτική.

3. ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΞΟΔΑ ΥΓΕΙΑΣ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία παρέχει στον Ασφαλισμένο τα έκτακτα έξοδα που πραγματοποίησε εκτός Ελλάδος, μετά από Ατύχημα ή Ασθένεια κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του.

Κάλυψη εξόδων

Η Εταιρία καταβάλλει στον Συμβαλλόμενο ή/και Ασφαλισμένο τα έξοδα που πραγματοποιήθηκαν μετά από σύμφωνη γνώμη της μέσω του Συντονιστικού Κέντρου και του θεράποντος ιατρού του, σε περίπτωση κινδύνου της ζωής του ή για ανακούφιση από πόνο λόγω ασθένειας ή ατυχήματος.

Στο Ασφαλισμένο κεφάλαιο των έκτακτων εξόδων συμπεριλαμβάνονται :

- Νοσηλεία σε Νοσοκομείο και χειρουργική επέμβαση.
- Επείγοντα οδοντιατρικά έξοδα για καταπολέμηση του πόνου.
- Ιατρική μεταφορά του Ασφαλισμένου στη χώρα μόνιμης διαμονής του με αερομεταφορά ή άλλο πρόσφορο μέσο .
- Μεταφορά και διαμονή (στον τόπο νοσηλείας του Ασφαλισμένου) ενός μέλους της οικογένειάς του, προκειμένου να τον φροντίσει και να τον συνοδεύσει κατά την επιστροφή του στη χώρα μόνιμης διαμονής του.
- Μεταφορά σορού του Ασφαλισμένου στον τόπο μόνιμης διαμονής του.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή αποζημίωσης είναι η ενημέρωση και η σύμφωνη γνώμη της Εταιρίας μέσω του Συντονιστικού Κέντρου διαφορετικά η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και για κάθε ασφαλισμένο άτομο.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται έξοδα που θα προκληθούν σε περιπτώσεις ταξιδιού που πραγματοποιείται:

- ενάντια σε ιατρική συμβουλή ή για ιατρική θεραπεία /σκοπό,
- εφόσον ο Ασφαλισμένος περιμένει αποτελέσματα ιατρικών εξετάσεων ή βρίσκεται σε διαδικασία θεραπείας.
- αφού ο Ασφαλισμένος έλαβε γνώση ιατρικής διάγνωσης.

Δεν καλύπτονται επίσης έξοδα που οφείλονται σε:

- νοσηλεία που πραγματοποιήθηκε στη χώρα μόνιμης διαμονής του Ασφαλισμένου.
- νοσηλεία που πραγματοποιήθηκε πριν την αναχώρηση ή μετά την επιστροφή του Ασφαλισμένου.

- εγκυμοσύνη. Επιπλοκές εγκυμοσύνης καλύπτονται μόνον έως και τον 6^ο μήνα κύησης.

4. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

ΘΑΝΑΤΟΣ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία καλύπτει τον Θάνατο του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια του ταξιδιού, μέσα σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

ΣΟΒΑΡΗ ΜΟΝΙΜΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Περιγραφή Κάλυψης

Η Εταιρία καλύπτει τη Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα του Ασφαλισμένου που θα επέλθει από ατύχημα κατά τη διάρκεια ταξιδιού, μέσα σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες από την ημερομηνία του ατυχήματος.

Ορισμός κάλυψης

Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα, για τους σκοπούς αυτής της Ασφάλισης, θεωρείται η πλήρης ανικανότητα που οφείλεται σε ατύχημα ή επιπλοκές του και παρεμποδίζει τον Ασφαλισμένο στην άσκηση οποιουδήποτε επαγγέλματος ή εργασίας με αμοιβή ή κέρδος.

Ως Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα θεωρούνται αποκλειστικά οι παρακάτω περιπτώσεις:

1. η ολική και μόνιμη απώλεια όρασης από το ένα μάτι.
2. η απώλεια ενός ή δύο άκρων του σώματος (απώλεια χεριού από τον καρπό ή ποδιού από τον αστράγαλο).

Όριο Ευθύνης για Θάνατο και Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα

Ορίζεται ότι, σε περίπτωση επέλευσης και των δύο παραπάνω κινδύνων, το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αθροιστικά δεν μπορεί να υπερβεί το Ασφαλισμένο κεφάλαιο Θανάτου από Ατύχημα που αναφέρεται στον Πίνακα Καλύψεων και μετά την αφαίρεση ποσών που τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί για Σοβαρή Μόνιμη Ανικανότητα .

5. ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Περιγραφή Κάλυψης

Καλύπτεται η αστική ευθύνη του Ασφαλισμένου, για σωματικές βλάβες ή/και υλικές ζημιές που θα προκληθούν σε τρίτους κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του, από λάθη ή παραλείψεις του ίδιου ή προσώπων για τα οποία αυτός ευθύνεται από το Νόμο και εφόσον προκύπτει νόμιμη ευθύνη καταβολής αποζημίωσης.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων του

Ασφαλιστηρίου κατά ασφαλιστικό έτος και συνολικά για όλα τα ασφαλισμένα άτομα

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται ζημιές:

- που αφορούν αστική ευθύνη εργοδότη και κατασκευαστή.
- που αφορούν αστική ευθύνη προς μέλος της οικογένειας του Ασφαλισμένου ή προς συνοδό του.
- που προκαλούν ζώα που ανήκουν ή βρίσκονται στον έλεγχο του Ασφαλισμένου.
- που οφείλονται σε παράνομες ενέργειες του Ασφαλισμένου.
- που οφείλονται σε εμπορικές ενέργειες ή στο επάγγελμα του Ασφαλισμένου.
- από κατοχή και χρήση κτιρίων και γης.
- που προκαλούνται λόγω επίδρασης ποτών και ναρκωτικών ουσιών.
- από άμεση ή έμμεση ιδιοκτησία ή κατοχή ή χρήση αυτοκινήτου ή αεροσκάφους, θαλάσσιου σκάφους, ή οποιουδήποτε μηχανοκίνητου οχήματος.
- για δικαστικά έξοδα που αφορούν ποινικές υποθέσεις.

6. ΧΡΗΜΑΤΑ, ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΚΑΙ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟ

ΚΛΟΠΗ ΧΡΗΜΑΤΩΝ

Περιγραφή Κάλυψης

Καλύπτεται η κλοπή χρημάτων με την προϋπόθεση ότι μεταφέρονται από τον Ασφαλισμένο και αποτελούν προσωπική του περιουσία.

Καλύπτεται επίσης η κλοπή χρημάτων από χρηματοκιβώτιο δωματίου ξενοδοχείου/ενοικιαζόμενου δωματίου ή σε άλλο ασφαλή χώρο.

ΑΠΩΛΕΙΑ Ή ΚΛΟΠΗ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ

Περιγραφή Κάλυψης

Καλύπτεται η αξία των εγγράφων και τα εύλογα έξοδα που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος λόγω απώλειας ή κλοπής των ταξιδιωτικών εγγράφων.

ΑΠΩΛΕΙΑ Ή ΚΛΟΠΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟΥ

Περιγραφή Κάλυψης

Καλύπτονται τρέχοντα έξοδα για έκδοση ταξιδιωτικών εγγράφων που θα πραγματοποιήσει ο Ασφαλισμένος λόγω απώλειας ή κλοπής του Διαβατηρίου του.

Καλύπτεται επίσης κλοπή Διαβατηρίου από χρηματοκιβώτιο, δωμάτιο ξενοδοχείου / ενοικιαζόμενο δωμάτιο ή άλλο ασφαλή χώρο.

Όριο Ευθύνης Χρημάτων, Ταξιδιωτικών Εγγράφων & Διαβατηρίου

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση περιορίζεται στο ασφαλισμένο

κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων για τις καλύψεις αυτές.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΩΝ, ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ & ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟΥ

Δεν καλύπτονται ζημιές σε χρήματα, ταξιδιωτικά έγγραφα, διαβατήριο:

- λόγω κλοπής ή απώλειας που δεν αναγγέλθηκε γραπτά μέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες στις τοπικές αρχές.
- εάν παραμένουν αφύλακτα ή σε χώρο που έχει πρόσβαση το κοινό ή βρίσκονται σε έλεγχο ατόμου που δεν έχει νόμιμη ευθύνη για τη φύλαξή τους.
- εάν βρίσκονται σε αφύλακτο όχημα.
- εάν οι ζημιές οφείλονται σε λάθη ή παραλείψεις του Ασφαλισμένου.

Δεν καλύπτονται απαιτήσεις για απώλεια χρημάτων που οφείλονται σε έλλειμμα λόγω λάθους, παράληψης ή υποτίμησης της αξίας.

7. ΑΕΡΟΠΕΙΡΑΤΕΙΑ & ΑΠΑΓΩΓΗ

Ορισμοί

Αεροπειρατεία

Θεωρείται η παράνομη κατάληψη από άτομο ή ομάδα του Μεταφορικού μέσου με το οποίο ταξιδεύει για επαγγελματικούς λόγους ο Ασφαλισμένος και για το οποίο έχει πληρώσει κανονικό εισιτήριο.

Απαγωγή

Θεωρείται η παράνομη κράτηση του Ασφαλισμένου, ο οποίος ταξιδεύει για επαγγελματικούς λόγους, από άτομα ή ομάδα με στόχο την καταβολή λύτρων για την απελευθέρωσή του.

Αποζημίωση

Καταβάλλεται αποζημίωση για κάθε πλήρες εικοσιτετράωρο (24ωρο) κατά το οποίο ο Ασφαλισμένος βρίσκεται σε ομηρία λόγω Αεροπειρατείας ή Απαγωγής.

Το Ασφαλιστήριο επεκτείνεται μέχρι την επιστροφή του Ασφαλισμένου στον τόπο μόνιμης κατοικίας του ή για χρονικό διάστημα μέχρι ενενήντα (90) ημέρες όποιο από τα δύο είναι μεταγενέστερο.

Όριο Ευθύνης

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για αποζημίωση περιορίζεται στο Ασφαλισμένο κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων για την κάλυψη αυτή.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑ ΠΑΝΤΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/ και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις.

Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

Ο Συμβαλλόμενος διατηρεί τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο, εκτός από αυτά που από τη φύση τους αφορούν στον Ασφαλισμένο, για όσο χρόνο ισχύει η ασφάλιση και εφόσον αυτός δεν τα έχει εκχωρήσει.

Ο Ασφαλισμένος ταυτίζεται με το Συμβαλλόμενο όταν συνάπτει ο ίδιος την ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση και είναι δικαιούχος αποζημίωσης.

Εάν δεν ορίζεται διαφορετικά, ο Ασφαλισμένος είναι ο Συμβαλλόμενος που είναι και δικαιούχος της αποζημίωσης.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Η υποχρέωση της Εταιρίας περιορίζεται ανά ζημιογόνο γεγονός και ανά ασφαλιστικό έτος έως το ανώτατο όριο ευθύνης της (ασφαλισμένο κεφάλαιο), συνολικά ή ανά ασφαλισμένο κίνδυνο, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων ή στους όρους του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημέρα της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΖΗΜΙΑ

Η απρόβλεπτη και αιφνίδια άμεση καταστροφή, ζημιά ή απώλεια στα ασφαλισμένα περιουσιακά στοιχεία που προκαλείται από την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο και οφείλεται σε τυχαίο, βίαιο και ανεξάρτητο της θέλησης του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου γεγονός.

Ρητά εξαιρείται από την επελευσόμενη ζημιά οποιαδήποτε επακόλουθη απώλεια αυτής, δηλαδή διαφυγόν κέρδος ή αποθετική ζημιά, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Το χρηματικό ποσό τα οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση.

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ – ΖΗΜΙΟΓΟΝΟ ΓΕΓΟΝΟΣ

Η πιθανότητα επέλευσης περιστατικού (ζημιογόνου γεγονότος) που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο με συνέπεια την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου που επιφέρει στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο ζημιά.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΤΕΧΝΗΣ

Τα αντικείμενα τέχνης που περιγράφονται αναλυτικά και καλύπτονται από το Ασφαλιστήριο, μόνο εφόσον βρίσκονται στον τόπο ή τους τόπους που περιγράφονται ως τοποθεσία κινδύνου στο Ασφαλιστήριο.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ

Η οικονομική σχέση που συνδέει τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο με τα ασφαλισμένα έργα τέχνης και προσδιορίζει την έκταση της αποζημίωσης που δικαιούται να εισπράξει αυτός ή ο Δικαιούχος (εάν υπάρχει).

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφάλιση ισχύει στην Ελλάδα.

ΑΡΘΡΟ 2 ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.

2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4 ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

α. Το Ασφαλιστήριο καταρτίστηκε και ισχύει με βάση την Αίτηση Ασφάλισης που έχει υποβάλει στην Εταιρία ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος συμπληρωμένη πλήρως και με ακρίβεια και τις γραπτές απαντήσεις του σε όποια συμπληρωματική πληροφορία ζήτησε η Εταιρία.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον Ασφαλισμένο κίνδυνο σε εργάσιμες ημέρες και ώρες, ιδιαίτερα δε πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Το ασφάλιστρο υπολογίζεται ανάλογα.

- β. Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση κατά τη σύναψη του Ασφαλιστηρίου να δηλώσει στην Εταιρία κάθε στοιχείο ή περιστατικό που γνωρίζει και είναι αντικειμενικά ουσιώδες για την εκτίμηση του κινδύνου και να απαντήσει σε κάθε σχετικό ερώτημα.
- γ. Εάν για οποιονδήποτε λόγο, που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα της Εταιρίας ή του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, δεν περιέλθουν σε γνώση της στοιχεία ή περιστατικά αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει, το Ασφαλιστήριο ή να ζητήσει την τροποποίησή του μέσα σε προθεσμία ενός (1) μήνα από τότε που έλαβε γνώση των στοιχείων ή περιστατικών αυτών.
- δ. Σε περίπτωση παράβασης της διάταξης της παραγράφου (β) από αμέλεια του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία έχει τα δικαιώματα της διάταξης της παραγράφου (γ) και επιπλέον εάν ο ασφαλισμένος κίνδυνος επέλθει πριν από την τροποποίηση του Ασφαλιστηρίου ή πριν παράγει αποτελέσματα η καταγγελία αυτού, η αποζημίωση μειώνεται κατά το λόγο του ασφάλιστρου που είχε καθορισθεί προς το ασφάλιστρο που θα είχε καθορισθεί εάν δεν υπήρχε η παράβαση.
- ε. Σε περίπτωση παράβασης της διάταξης της παραγράφου (β) από δόλο του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία έχει δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο άμεσα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της παράβασης.
Εάν επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος μέσα στην παραπάνω προθεσμία, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.
Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.
- στ. Η καταγγελία του Ασφαλιστηρίου από την Εταιρία σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων (β) και (δ) επιφέρει αποτελέσματα μετά πάροδο πέντε (5) ημερών από τότε που θα περιέλθει στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο.
- ζ. Η Εταιρία δικαιούται τα ασφάλιστρα που ήταν ληξιπρόθεσμα κατά το χρόνο επέλευσης των αποτελεσμάτων της καταγγελίας ή κατά το χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου, στην περίπτωση που σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων (δ) και (ε) περιορίζεται η ευθύνη της ή απαλλάσσεται από αυτήν.

η. Κάθε αίτηση, πρόταση, ανακοίνωση και δήλωση προς την Εταιρία γίνεται γραπτά στα κεντρικά γραφεία της.

ΑΡΘΡΟ 6

ΕΝΑΡΞΗ - ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την έναρξη ισχύος της ασφάλισης είναι η καταβολή του εφάπαξ συμφωνηθέντος ασφάλιστρου ή της πρώτης δόσης, εάν έχει συμφωνηθεί τμηματική καταβολή του.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφάλιστρου που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 7

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 8

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 9 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

Τα ασφάλιστρα καταβάλλονται στα γραφεία της Εταιρίας ή σε ειδικά εξουσιοδοτημένο υπάλληλο ή συνεργάτη της, η δε καταβολή αποδεικνύεται με την έκδοση σχετικής έντυπης απόδειξης.

Η καταβολή των ασφαλιστρών από το Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο τεκμαίρει την πλήρη αποδοχή από αυτόν όλων των όρων του Ασφαλιστηρίου.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 10 ΕΠΙΤΑΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση να δηλώσει στην Εταιρία μέσα σε οκτώ (8) ημέρες από τότε που θα περιέλθει σε γνώση του κάθε στοιχείο, περιστατικό ή μεταβολή των συνθηκών που μπορεί να επιφέρει σημαντική επίταση του κινδύνου, και το οποίο εάν γνώριζε η Εταιρία δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή δεν θα το είχε συνάψει με τους ίδιους όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία, μόλις λάβει γνώση της επίτασης του κινδύνου, δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο ή να ζητήσει την τροποποίησή του.

Οι διατάξεις των παραγράφων (γ), (δ), (ε), (στ), (ζ) του άρθρου 5 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

εφαρμόζονται και στην περίπτωση επίτασης του κινδύνου κατά τη διάρκεια της ασφαλιστικής κάλυψης.

ΑΡΘΡΟ 11 ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει να διατηρεί σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέσα ασφαλείας (προληπτικά και κατασταλτικά) τα οποία έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία, οποτεδήποτε το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία παραμένει αφύλακτο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει να θέτει σε λειτουργία όλα τα συστήματα συναγερμού και τα λοιπά μέτρα προστασίας τα οποία έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία, οποτεδήποτε το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία παραμένει αφύλακτο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει αμέσως να ενημερώσει γραπτά την Εταιρία εάν, για οποιοδήποτε λόγο, ένα ή περισσότερα από τα συστήματα συναγερμού δεν λειτουργούν κανονικά.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία έχει το δικαίωμα τροποποίησης των όρων του Ασφαλιστηρίου.

Όλα τα συστήματα ασφαλείας και συναγερμού πρέπει να συντηρούνται κανονικά από αναγνωρισμένη εταιρία τουλάχιστον κάθε έτος.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να επιδεικνύει την απαιτούμενη επιμέλεια και να παίρνει όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία και τη διατήρηση σε καλή κατάσταση των ασφαλισμένων έργων τέχνης.

Ο Συμβαλλόμενος/Ασφαλισμένος υποχρεούται να βεβαιώνεται ότι τα ασφαλισμένα έργα τέχνης συσκευάζονται, στοιβάζονται, μεταφέρονται και αποσυσκευάζονται από ειδικούς επαγγελματίες συσκευαστές και μεταφορείς.

Η Εταιρία δεν ευθύνεται για απώλεια ή ζημιά κατά τη διάρκεια μεταφορών, εάν τα οχήματα παραμένουν αφύλακτα από το Συμβαλλόμενο/Ασφαλισμένο, τους υπαλλήλους ή τους προστιθέμενους αυτού.

ΑΡΘΡΟ 12 ΛΥΣΗ / ΛΗΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η παρούσα σύμβαση ασφάλισης παύει να ισχύει και λήγουν όλες οι καλύψεις μετά την πάροδο του χρόνου διάρκειας αυτής, όπως αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο και με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο άρθρο 6 ΕΝΑΡΞΗ - ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το νόμο.

Η καταγγελία της σύμβασης προς το άλλο συμβαλλόμενο μέρος γίνεται γραπτά με συστημένη επιστολή.

Η ακύρωση ισχύει μετά την πάροδο πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία αποστολής της επιστολής.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης εάν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

Εκτός από τις περιπτώσεις καταγγελίας που προβλέπονται από το νόμο, η Εταιρία έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο για σπουδαίο λόγο.

Ως σπουδαίος λόγος θεωρείται:

- αναληθής δήλωση
- παράβαση των υποχρεώσεων του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου
- υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης ζημιάς.

ΑΡΘΡΟ 13 ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν η ασφαλισμένη περιουσία έχει ασφαλιστεί κατά του ίδιου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται άμεσα να γνωστοποιήσει γραπτά στην Εταιρία τις ασφαλίσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου.

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα μέχρι τον χρόνο της καταγγελίας δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος/Ασφαλισμένος παρέλειψε την παραπάνω γνωστοποίηση από δόλο εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων (ε) (στ) του άρθρου 5 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΡΘΡΟ 14 ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ

α. Σε περίπτωση θανάτου του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου το Ασφαλιστήριο εξακολουθεί να ισχύει προς όφελος των νόμιμων κληρονόμων του, οι οποίοι υπεισέρχονται σε όλα τα δικαιώματα του κληρονομούμενου που πηγάζουν από το Ασφαλιστήριο και αναλαμβάνουν όλες τις υποχρεώσεις του απέναντι στην Εταιρία.

Οι κληρονόμοι οφείλουν να ζητήσουν γραπτά από την Εταιρία τη μεταβίβαση του Ασφαλιστηρίου στο όνομά τους, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την επίσημη αναγνώρισή τους ως κληρονόμων.

Εάν δεν τηρηθεί η πιο πάνω προϋπόθεση, το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται αυτοδίκαια.

β. Εάν η κυριότητα της ασφαλισμένης περιουσίας περιέλθει σε τρίτους με άλλο τρόπο, οι νέοι κύριοι ή κάτοχοι οφείλουν να το δηλώσουν γραπτά στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών, υποβάλλοντας ταυτόχρονα τα σχετικά με τη μεταβίβαση έγγραφα.

γ. Η Εταιρία απαλλάσσεται από την ευθύνη καταβολής αποζημίωσης εφόσον επέλθει ασφαλισμένος κίνδυνος πριν την πάροδο της 10ήμερης προθεσμίας που έχει ορίσει, εφόσον αποδείξει ότι δεν θα είχε αναλάβει τον κίνδυνο ή δεν θα τον είχε αναλάβει με τους συγκεκριμένους όρους εάν γνώριζε τη διαδοχή.

ΑΡΘΡΟ 15 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Σε περίπτωση επέλευσης ζημιάς, ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται:

- Μέσα σε οκτώ (8) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση του ζημιογόνου γεγονότος να παραδώσει στην Εταιρία αναγγελία/δήλωση με πλήρη περιγραφή και ανάλυση όλων των στοιχείων του συμβάντος και της επελθούσης ζημιάς καθώς και σχετικό αντίγραφο Αστυνομίας ή έκθεση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.
- Να καλέσει σε βοήθεια ή να καταγγείλει το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
- Να δίνει όλες τις αναγκαίες πληροφορίες, στοιχεία και έγγραφα που έχουν σχέση με τις συνθήκες και συνέπειες της επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου που θα του ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.

- Να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.

Η Εταιρία ευθύνεται για αποζημίωση των ζημιών που υπέστη ή των δαπανών που πραγματοποίησε εύλογα λόγω των περιστάσεων ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος με αποκλειστικό σκοπό την αποτροπή ή τον περιορισμό της ζημιάς από ασφαλισμένο κίνδυνο, με ανώτατο όριο ευθύνης της την αξία των διασωθέντων περιουσιακών στοιχείων.

- Να διευκολύνει και να δίνει κάθε δυνατή και εύλογη βοήθεια και πληροφορία στους εκπροσώπους και στους πραγματογνώμονες της Εταιρίας, για τη διαπίστωση και εκτίμηση της ζημιάς.
- Να γνωστοποιεί αμέσως γραπτά στην Εταιρία, οποιοδήποτε συμβάν ή απαίτηση αποζημίωσης τρίτου ή οποιοδήποτε περιστατικό συνεπάγεται έγερση απαίτησης με όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που θα ζητήσει η Εταιρία.
- Να παραδίδει άμεσα στην Εταιρία, κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο, που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οπουδήποτε και από οποιονδήποτε προέρχεται αυτό.
- Να μην κάνει οποιαδήποτε ενέργεια, που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτομένου κινδύνου, χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο των παραπάνω υποχρεώσεων, αυτός υποχρεούται σε αποζημίωση της Εταιρίας.

Η Εταιρία δικαιούται να παρακρατήσει από το ποσό της αποζημίωσης τα οφειλόμενα ασφάλιστρα μέχρι τη λήξη του Ασφαλιστηρίου.

Εάν ο Συμβαλλόμενος/Ασφαλισμένος κατά τη διάρκεια της περιόδου ασφάλισης αποκτήσει πρόσθετα αντικείμενα που η αξία τους δεν υπερβαίνει το δέκα στα εκατό (10%) της συνολικής

αξίας των ασφαλισμένων έργων, αυτά τα αντικείμενα θα καλύπτονται με το παρόν Ασφαλιστήριο με τον όρο ότι ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος θα ενημερώσει την Εταιρία μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την απόκτησή τους και θα πληρώσει το πρόσθετο ασφάλιστρο που αναλογεί.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η αποζημίωση καταβάλλεται μετά την αφαίρεση της συμφωνηθείσας απαλλαγής και της εναπομείνας αξίας ζημιωθέντων αντικειμένων.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 16 ΒΑΣΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ

- Η Εταιρία θα αποζημιώσει σύμφωνα με τη συμφωνημένη αξία, όπως αναγράφεται στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων.

Σε περίπτωση που η ασφάλιση περιλαμβάνει είδη που δεν αναγράφονται ατομικά, η αποζημίωση για καθένα από αυτά ορίζεται στην αγοραία αξία τους κατά το χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.

- Σε περίπτωση μερικής απώλειας ή ζημιάς σε οποιοδήποτε ασφαλισμένο αντικείμενο, η Εταιρία θα πληρώσει το κόστος και τα έξοδα αποκατάστασης της ζημιάς, καθώς επίσης και τη μείωση της αξίας του αντικειμένου.

Η συνολική αποζημίωση δεν θα υπερβαίνει τη συμφωνημένη αξία του αντικειμένου.

Μερική ζημιά ή μερική απώλεια του έργου δεν θεωρείται ολική απώλεια αυτού, εκτός εάν δηλωθεί γραπτά στην Εταιρία και συμφωνηθεί γραπτά πριν από την έναρξη ασφάλισης.

Σε περίπτωση απώλειας ή ζημιάς οποιουδήποτε ασφαλισμένου αντικειμένου που έχει αυξημένη αξία ως μέρος ζεύγους ή ενιαίου συνόλου, η αποζημίωση δεν θα υπολογίζεται με βάση αυτή την αξία αλλά με την αναλογία της αξίας του ζεύγους ή του ενιαίου συνόλου.

- Η ευθύνη της Εταιρίας δεν θα υπερβαίνει σε οποιαδήποτε περίπτωση το ποσό που αναγράφεται στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΑΡΘΡΟ 17

ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΖΗΜΙΑΣ – ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ ΤΕΧΝΗΣ

Η αποζημίωση καταβάλλεται στα γραφεία της Εταιρίας.

- A. Σε περίπτωση που επανευρεθεί ή εξακριβωθεί που βρίσκεται το εξαφανισμένο ασφαλισμένο αντικείμενο (έργο τέχνης) ή επανακτηθεί η κατοχή του, ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχουν υποχρέωση να το ανακοινώσουν άμεσα και γραπτά στην Εταιρία.
- B. Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος επανακτήσει την κατοχή ασφαλισμένου αντικειμένου (έργου τέχνης) ενώ έχει καταβληθεί σε αυτόν η αποζημίωση από ασφάλιση της συνολικής αξίας του έργου, τότε αυτός υποχρεούται μέσα σε προθεσμία δέκα τεσσάρων (14) ημερών, είτε να επιστρέψει την αποζημίωση στην Εταιρία, είτε να παραδώσει σε αυτήν την κατοχή και την κυριότητα του έργου.

Το δικαίωμα επιλογής ασκείται εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τότε που θα κληθεί ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος προς τούτο από την Εταιρία.

Εάν η προθεσμία αυτή παρέλθει άκαρπη ή δεν τηρηθεί η υποχρέωση της παραγράφου Α του παρόντος άρθρου, το δικαίωμα επιλογής μεταβιβάζεται στην Εταιρία.

Η Εταιρία αποκτά με δήλωσή της προς τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο την κυριότητα του έργου τέχνης σε περίπτωση που συμβάλει στην ανεύρεσή του ή αποκτήσει την κατοχή του με δική της επιμέλεια, μέριμνα ή δαπάνη ή με κάθε άλλη πρόσφορη ενέργεια.

- Γ. Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος επανακτήσει την κατοχή έργου τέχνης ενώ έχει καταβληθεί σε αυτόν αποζημίωση από ασφάλιση μέρους της αξίας

του έργου, τότε αυτός μπορεί να κρατήσει στην κατοχή του το έργο τέχνης επιστρέφοντας την αποζημίωση στην Εταιρία.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος δεν κάνει χρήση αυτής της δυνατότητας μέσα σε προθεσμία δεκατεσσάρων (14) ημερών από τότε που θα κληθεί γραπτά προς τούτο από την Εταιρία και η ασφαλιστική κάλυψη υπερβεί το μισό της αξίας του έργου τέχνης, τότε η Εταιρία καθίσταται συγκύριος κατά την αναλογία με την οποία η ασφάλιση κάλυπτε το ασφαλισμένο έργο τέχνης και αποκτά το δικαίωμα να προβεί, με δική της επιμέλεια, σε δημοπρασία του σε αναγνωρισμένο οίκο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να παραδώσει για το σκοπό αυτό την κατοχή του έργου τέχνης στην Εταιρία.

Από το ποσό του τιμήματος στο οποίο θα πωληθεί το έργο τέχνης, μετά την αφαίρεση κάθε είδους εξόδων, θα περιέλθει στην Εταιρία μερίδιο ίσο με την αναλογία της κυριότητάς της επί του έργου τέχνης, το δε υπόλοιπο θα καταβληθεί στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο.

- Δ. Με την κατοχή ενός επανευρεθέντος έργου τέχνης ισοδυναμεί και το γεγονός ότι ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει τη δυνατότητα να αποκτήσει πάλι την κατοχή του.

ΑΡΘΡΟ 18 ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Εάν ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να διαφυλάξει τα δικαιώματά του κατά του τρίτου τα οποία περιέρχονται στην Εταιρία, σε περίπτωση δε παράβασης της υποχρέωσης αυτής, υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 19 ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 20 ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 21 ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 22

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 23 ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εχθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειές του, κατάσταση πολιορκίας.

PC 94

ΚΑΛΥΨΗ

Τα αντικείμενα τέχνης που περιγράφονται στο συνημμένο πίνακα ή στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων, ασφαλιζονται για φυσική απώλεια ή ζημιά που θα συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς τους από και προς τον εκτιμητή, τον συντηρητή, τον κατασκευαστή κορνιζών, μέσα στα γεωγραφικά όρια που αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται κινδύνους που προκλήθηκαν, προέρχονται ή απορρέουν άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από:

- Φυσιολογική φθορά, παλαιότητα, προσοδευτική αλλοίωση, ενυπάρχον ελάττωμα, σκουριά ή οξειδωση, σκώρο ή έντομα, παραμόρφωση, (στρέβλωση) ή μείωση μεγέθους (συρρίκνωση).
- Επίσκευή, αποκατάσταση, συντήρηση, αναπαλαίωση ή παρόμοια διαδικασία.
- Ξηρότητα, υγρασία, έκθεση σε φως ή υψηλές θερμοκρασίες εκτός εάν η προκληθείσα απώλεια είναι άμεση συνέπεια γεγονότος που δεν εξαιρείται από αυτή την ασφάλιση.
- Κλοπή ή αθέμιτη πράξη που πραγματοποιήθηκε από ή σε συνεργασία με οποιονδήποτε εντολέα, συνέταιρο, διευθυντή ή άλλο στέλεχος ή υπάλληλο του Ασφαλισμένου / Συμβαλλόμενου.
- Σεισμό.

- Μυστηριώδη εξαφάνιση οποιουδήποτε αντικειμένου.

Δεν καλύπτονται επίσης απώλειες ή ζημιές:

- Σε ή επί ασυνόδευτων οχημάτων, εκτός εάν αυτά βρίσκονται υπό την επιμέλεια ενός αρμόδιου επαγγελματία μεταφοράς.
- Που οφείλονται σε ηλεκτρικό, ηλεκτρονικό, μηχανικό σφάλμα ή βλάβη.
- Που προκλήθηκαν ολικά ή μερικά από πυρηνική αντίδραση, πυρηνική ακτινοβολία ή ραδιενεργή μόλυνση.
- Που προκλήθηκαν ή προήλθαν από δήμευση, εθνικοποίηση, επίταξη ή καταστροφή ή ζημιά στην περιουσία από ή με διαταγή οποιασδήποτε κυβερνήσεως ή δημόσιας ή τοπικής αρχής.
- Που προκλήθηκαν ή είναι συνέπεια οποιασδήποτε μορφής τρομοκρατικών ενεργειών.

Η Εταιρία δεν ευθύνεται για οποιαδήποτε απώλεια ή ζημιά στα ασφαλισμένα αντικείμενα εάν το μέσο μεταφοράς παραμείνει αφύλακτο από τον Ασφαλισμένο / Συμβαλλόμενο, τους υπαλλήλους του ή του προστιθέντες αυτού.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΚΘΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις.
Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

Ο Συμβαλλόμενος διατηρεί τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο, εκτός από αυτά που από τη φύση τους αφορούν στον Ασφαλισμένο, για όσο χρόνο ισχύει η ασφάλιση και εφόσον αυτός δεν τα έχει εκχωρήσει.

Ο Ασφαλισμένος ταυτίζεται με το Συμβαλλόμενο όταν συνάπτει ο ίδιος την ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση και είναι δικαιούχος αποζημίωσης.

Εάν δεν ορίζεται διαφορετικά, ο Ασφαλισμένος είναι ο Συμβαλλόμενος που είναι και δικαιούχος της αποζημίωσης.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

Η υποχρέωση της Εταιρίας περιορίζεται ανά ζημιογόνο γεγονός και ανά ασφαλιστικό έτος έως το ανώτατο όριο ευθύνης της (ασφαλισμένο κεφάλαιο), συνολικά ή ανά ασφαλισμένο κίνδυνο, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων ή στους όρους του Ασφαλιστηρίου.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημέρα της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΖΗΜΙΑ

Η απρόβλεπτη και αιφνίδια άμεση καταστροφή, ζημιά ή απώλεια στα ασφαλισμένα περιουσιακά στοιχεία που προκαλείται από την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο και οφείλεται σε τυχαίο, βίαιο και ανεξάρτητο της θέλησης του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου γεγονός.

Ρητά εξαιρείται από την επελεθούσα ζημιά οποιαδήποτε επακόλουθη απώλεια αυτής, δηλαδή διαφυγόν κέρδος ή αποθετική ζημιά, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.

ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Το χρηματικό ποσό τα οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση.

ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ – ΖΗΜΙΟΓΟΝΟ ΓΕΓΟΝΟΣ

Η πιθανότητα επέλευσης περιστατικού (ζημιογόνου γεγονότος) που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο με συνέπεια την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου που επιφέρει στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο ζημιά.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΤΕΧΝΗΣ

Τα αντικείμενα τέχνης που περιγράφονται αναλυτικά και καλύπτονται από το Ασφαλιστήριο, μόνο εφόσον βρίσκονται στον τόπο ή τους τόπους που περιγράφονται ως τοποθεσία κινδύνου στο Ασφαλιστήριο.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ

Η οικονομική σχέση που συνδέει τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο με τα ασφαλισμένα έργα τέχνης και προσδιορίζει την έκταση της αποζημίωσης που δικαιούται να εισπράξει αυτός ή ο Δικαιούχος (εάν υπάρχει).

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η ασφάλιση ισχύει στην Ελλάδα.

ΑΡΘΡΟ 2 ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3**ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ****ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ****ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4**ΔΗΛΩΣΕΙΣ****ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 5**ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

- α. Το Ασφαλιστήριο καταρτίστηκε και ισχύει με βάση την Αίτηση Ασφάλισης που έχει υποβάλει στην Εταιρία ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος συμπληρωμένη πλήρως και με ακρίβεια και τις γραπτές απαντήσεις του σε όποια συμπληρωματική πληροφορία ζήτησε η Εταιρία.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον Ασφαλισμένο κίνδυνο σε εργάσιμες ημέρες και ώρες, ιδιαίτερα δε πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Το ασφάλιστρο υπολογίζεται ανάλογα.

- β. Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση κατά τη σύναψη του Ασφαλιστηρίου να δηλώσει στην Εταιρία κάθε στοιχείο ή περιστατικό που γνωρίζει και είναι αντικειμενικά ουσιώδες για την εκτίμηση του κινδύνου και να απαντήσει σε κάθε σχετικό ερώτημα.
- γ. Εάν για οποιονδήποτε λόγο, που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα της Εταιρίας ή του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, δεν περιέλθουν σε γνώση της στοιχεία ή περιστατικά αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει, το Ασφαλιστήριο ή να ζητήσει την τροποποίησή του μέσα σε προθεσμία ενός (1) μήνα από τότε που έλαβε γνώση των στοιχείων ή περιστατικών αυτών.
- δ. Σε περίπτωση παράβασης της διάταξης της παραγράφου (β) από αμέλεια του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία έχει τα δικαιώματα της διάταξης της παραγράφου (γ) και επιπλέον εάν ο ασφαλισμένος κίνδυνος επέλθει πριν από την τροποποίηση του Ασφαλιστηρίου ή πριν παράγει αποτελέσματα η καταγγελία αυτού, η αποζημίωση μειώνεται κατά το λόγο του ασφαλιστρού που είχε καθορισθεί προς το ασφαλιστρού που θα είχε καθορισθεί εάν δεν υπήρχε η παράβαση.
- ε. Σε περίπτωση παράβασης της διάταξης της παραγράφου (β) από δόλο του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία έχει δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο άμεσα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της παράβασης.
Εάν επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος μέσα στην παραπάνω προθεσμία, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.
Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.
- στ. Η καταγγελία του Ασφαλιστηρίου από την Εταιρία σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων (β) και (δ) επιφέρει αποτελέσματα μετά πάροδο πέντε (5) ημερών από τότε που θα περιέλθει στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο.
- ζ. Η Εταιρία δικαιούται τα ασφάλιστρα που ήταν ληξιπρόθεσμα κατά το χρόνο επέλευσης των αποτελεσμάτων της καταγγελίας ή κατά το χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου, στην περίπτωση που σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων (δ) και (ε) περιορίζεται η ευθύνη της ή απαλλάσσεται από αυτήν.
- η. Κάθε αίτηση, πρόταση, ανακοίνωση και δήλωση προς την Εταιρία γίνεται γραπτά στα κεντρικά γραφεία της.

ΑΡΘΡΟ 6

ΕΝΑΡΞΗ - ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την έναρξη ισχύος της ασφάλισης είναι η καταβολή του εφάπαξ συμφωνηθέντος ασφαλιστρού ή της πρώτης δόσης, εάν έχει συμφωνηθεί τμηματική καταβολή του.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 7

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 8

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4

και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 9 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

Τα ασφάλιστρα καταβάλλονται στα γραφεία της Εταιρίας ή σε ειδικά εξουσιοδοτημένο υπάλληλο ή συνεργάτη της, η δε καταβολή αποδεικνύεται με την έκδοση σχετικής έντυπης απόδειξης.

Η καταβολή των ασφαλιστρών από το Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο τεκμαίρει την πλήρη αποδοχή από αυτόν όλων των όρων του Ασφαλιστηρίου.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 10 ΕΠΙΤΑΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ - ΕΠΙΔΕΙΞΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ

Κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση να δηλώσει στην Εταιρία μέσα σε οκτώ (8) ημέρες από τότε που θα περιέλθει σε γνώση του κάθε στοιχείο, περιστατικό ή μεταβολή των συνθηκών που μπορεί να επιφέρει σημαντική επίταση του κινδύνου, και το οποίο εάν γνώριζε η Εταιρία δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή δεν θα το είχε συνάψει με τους ίδιους όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία, μόλις λάβει γνώση της επίτασης του κινδύνου, δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο ή να ζητήσει την τροποποίησή του.

Οι διατάξεις των παραγράφων (γ), (δ), (ε), (στ), (ζ) του άρθρου 5 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ εφαρμόζονται και στην περίπτωση επίτασης του κινδύνου κατά τη διάρκεια της ασφαλιστικής κάλυψης.

ΑΡΘΡΟ 11 ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει να διατηρεί σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέσα ασφαλείας (προληπτικά και κατασταλτικά) τα οποία έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία, οποτεδήποτε το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία παραμένει αφύλακτο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει να θέτει σε λειτουργία όλα τα συστήματα συναγερμού και τα λοιπά μέτρα προστασίας τα οποία έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία, οποτεδήποτε το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία παραμένει αφύλακτο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει αμέσως να ενημερώσει γραπτά την Εταιρία εάν, για οποιοδήποτε λόγο, ένα ή περισσότερα από τα συστήματα συναγερμού δεν λειτουργούν κανονικά.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία έχει το δικαίωμα τροποποίησης των όρων του Ασφαλιστηρίου.

Όλα τα συστήματα ασφαλείας και συναγερμού πρέπει να συντηρούνται κανονικά από αναγνωρισμένη εταιρεία τουλάχιστον κάθε εξάμηνο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να επιδεικνύει την απαιτούμενη επιμέλεια και να παίρνει όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία και τη διατήρηση σε καλή κατάσταση των ασφαλισμένων έργων τέχνης.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται Να βεβαιώνεται ότι τα ασφαλισμένα έργα τέχνης συσκευάζονται, στοιβάζονται, μεταφέρονται και αποσυσκευάζονται από ειδικούς επαγγελματίες συσκευαστές και μεταφορείς.

Η Εταιρία δεν ευθύνεται για απώλεια ή ζημιά κατά τη διάρκεια μεταφορών, εάν τα οχήματα παραμένουν αφύλακτα από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο, τους υπαλλήλους ή τους προστιθέμενους αυτού.

Κατά τις στάσεις και / ή σταθμεύσεις που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του ταξιδιού, η κάλυψη της κλοπής και / ή ληστείας ισχύει με την προϋπόθεση ότι το ασφαλισμένο φορτίο θα σταθμεύει αποκλειστικά σε κλειστό ή σε πλήρως περιφραγμένο χώρο στάθμευσης με όλες τις εισόδους του χώρου κλειδωμένες και υπό συνεχή επίβλεψη έναντι καταβολής αντιτίμου και παραλαβής της σχετικής απόδειξης.

ΑΡΘΡΟ 12 ΛΥΣΗ / ΛΗΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η παρούσα σύμβαση ασφάλισης παύει να ισχύει και λήγουν όλες οι καλύψεις μετά την πάροδο του χρόνου διάρκειας αυτής, όπως αναγράφεται στο

Ασφαλιστήριο και με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο άρθρο 6 ΕΝΑΡΞΗ - ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το νόμο.

Η καταγγελία της σύμβασης προς το άλλο συμβαλλόμενο μέρος γίνεται γραπτά με συστημένη επιστολή.

Η ακύρωση ισχύει μετά την πάροδο πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία αποστολής της επιστολής.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης εάν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

Εκτός από τις περιπτώσεις καταγγελίας που προβλέπονται από το νόμο, η Εταιρία έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο για σπουδαίο λόγο.

Ως σπουδαίος λόγος θεωρείται:

- αναληθής δήλωση
- παράβαση των υποχρεώσεων του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου
- υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης ζημιάς.

ΑΡΘΡΟ 13

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν η ασφαλισμένη περιουσία έχει ασφαλιστεί κατά του ιδίου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται άμεσα να γνωστοποιήσει γραπτά στην Εταιρία τις ασφαλίσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα μέχρι τον χρόνο της καταγγελίας δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα

με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος/Ασφαλισμένος παρέλειψε την παραπάνω γνωστοποίηση από δόλο εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων (ε) (στ) του άρθρου 5 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΡΘΡΟ 14

ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ

α. Σε περίπτωση θανάτου του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου το Ασφαλιστήριο εξακολουθεί να ισχύει προς όφελος των νόμιμων κληρονόμων του, οι οποίοι υπεισέρχονται σε όλα τα δικαιώματα του κληρονομούμενου που πηγάζουν από το Ασφαλιστήριο και αναλαμβάνουν όλες τις υποχρεώσεις του απέναντι στην Εταιρία.

Οι κληρονόμοι οφείλουν να ζητήσουν γραπτά από την Εταιρία τη μεταβίβαση του Ασφαλιστηρίου στο όνομά τους, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την επίσημη αναγνώρισή τους ως κληρονόμων.

Εάν δεν τηρηθεί η πιο πάνω προϋπόθεση, το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται αυτοδίκαια.

β. Εάν η κυριότητα της ασφαλισμένης περιουσίας περιέλθει σε τρίτους με άλλο τρόπο, οι νέοι κύριοι ή κάτοχοι οφείλουν να το δηλώσουν γραπτά στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών, υποβάλλοντας ταυτόχρονα τα σχετικά με τη μεταβίβαση έγγραφα.

γ. Η Εταιρία απαλλάσσεται από την ευθύνη καταβολής αποζημίωσης εφόσον επέλθει ασφαλισμένος κίνδυνος πριν την πάροδο της 10ήμερης προθεσμίας που έχει ορίσει, εφόσον αποδείξει ότι δεν θα είχε αναλάβει τον κίνδυνο ή δεν θα τον είχε αναλάβει με τους συγκεκριμένους όρους εάν γνώριζε τη διαδοχή.

ΑΡΘΡΟ 15

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Σε περίπτωση επέλευσης ζημιάς, ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται:

- Μέσα σε οκτώ (8) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση του ζημιογόνου γεγονότος να παραδώσει στην Εταιρία αναγγελία/δήλωση με πλήρη περιγραφή και ανάλυση όλων των στοιχείων του συμβάντος και της επεληθούσης ζημιάς καθώς και σχετικό αντίγραφο Αστυνομίας ή έκθεση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.
- Να καλέσει σε βοήθεια ή να καταγγείλει το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.

- Να δίνει όλες τις αναγκαίες πληροφορίες, στοιχεία και έγγραφα που έχουν σχέση με τις συνθήκες και συνέπειες της επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου που θα του ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.
- Να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.

Η Εταιρία ευθύνεται για αποζημίωση των ζημιών που υπέστη ή των δαπανών που πραγματοποίησε εύλογα λόγω των περιστάσεων ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος με αποκλειστικό σκοπό την αποτροπή ή τον περιορισμό της ζημιάς από ασφαλισμένο κίνδυνο, με ανώτατο όριο ευθύνης της την αξία των διασωθέντων περιουσιακών στοιχείων.

- Να διευκολύνει και να δίνει κάθε δυνατή και εύλογη βοήθεια και πληροφορία στους εκπροσώπους και στους πραγματογνώμονες της Εταιρίας, για τη διαπίστωση και εκτίμηση της ζημιάς.
- Να γνωστοποιεί αμέσως γραπτά στην Εταιρία, οποιοδήποτε συμβάν ή απαίτηση αποζημίωσης τρίτου ή οποιοδήποτε περιστατικό συνεπάγεται έγερση απαίτησης με όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που θα ζητήσει η Εταιρία.
- Να παραδίδει άμεσα στην Εταιρία, κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο, που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οπουδήποτε και από οποιονδήποτε προέρχεται αυτό.
- Να μην κάνει οποιαδήποτε ενέργεια, που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτομένου κινδύνου, χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο των παραπάνω υποχρεώσεων, αυτός υποχρεούται σε αποζημίωση της Εταιρίας.

Η Εταιρία δικαιούται να παρακρατήσει από το ποσό της αποζημίωσης τα οφειλόμενα ασφάλιστρα μέχρι τη λήξη του Ασφαλιστηρίου.

Εάν ο Συμβαλλόμενος/Ασφαλισμένος κατά τη διάρκεια της περιόδου ασφάλισης αποκτήσει πρόσθετα αντικείμενα που η αξία τους δεν υπερβαίνει το δέκα στα εκατό (10%) της συνολικής αξίας των ασφαλισμένων έργων, αυτά τα αντικείμενα θα καλύπτονται με το παρόν Ασφαλιστήριο με τον όρο ότι ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος θα ενημερώσει την Εταιρία μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την απόκτησή τους και θα πληρώσει το πρόσθετο ασφάλιστρο που αναλογεί.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η αποζημίωση καταβάλλεται μετά την αφαίρεση της συμφωνηθείσας απαλλαγής και της εναπομείνουσας αξίας ζημιωθέντων αντικειμένων.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 16 ΒΑΣΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ

- Η Εταιρία θα αποζημιώσει σύμφωνα με τη συμφωνημένη αξία, όπως αναγράφεται στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων.

Σε περίπτωση που η ασφάλιση περιλαμβάνει είδη που δεν αναγράφονται ατομικά, η αποζημίωση για καθένα από αυτά ορίζεται στην αγοραία αξία τους κατά το χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.

- Σε περίπτωση μερικής απώλειας ή ζημιάς σε οποιοδήποτε ασφαλισμένο αντικείμενο, η Εταιρία θα πληρώσει το κόστος και τα έξοδα αποκατάστασης της ζημιάς, καθώς επίσης και τη μείωση της αξίας του αντικειμένου.

Η συνολική αποζημίωση δεν θα υπερβεί την συμφωνημένη αξία του αντικειμένου.

Μερική ζημιά ή μερική απώλεια του έργου δεν θεωρείται ολική απώλεια αυτού, εκτός εάν δηλωθεί γραπτά στην Εταιρία και συμφωνηθεί γραπτά πριν από την έναρξη ασφάλισης.

Σε περίπτωση απώλειας ή ζημιάς οποιουδήποτε ασφαλισμένου αντικειμένου που έχει αυξημένη αξία ως μέρος ζεύγους ή ενιαίου συνόλου, η αποζημίωση δεν θα υπολογίζεται με βάση αυτή την αξία αλλά με την αναλογία της αξίας του ζεύγους ή του ενιαίου συνόλου.

- Η ευθύνη της Εταιρίας δεν θα υπερβεί σε οποιαδήποτε περίπτωση το ποσό που αναγράφεται στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων.

ΑΡΘΡΟ 17 ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΖΗΜΙΑΣ – ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ ΤΕΧΝΗΣ

Η αποζημίωση καταβάλλεται στα γραφεία της Εταιρίας.

- Α. Σε περίπτωση που επανευρεθεί ή εξακριβωθεί που βρίσκεται το εξαφανισμένο ασφαλισμένο αντικείμενο (έργο τέχνης) ή επανακτηθεί η κατοχή του, ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχουν υποχρέωση να το ανακοινώσουν άμεσα και γραπτά στην Εταιρία.
- Β. Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος επανακτήσει την κατοχή ασφαλισμένου αντικειμένου (έργου τέχνης) ενώ έχει καταβληθεί σε αυτόν η αποζημίωση από ασφάλιση της συνολικής αξίας του έργου, τότε αυτός υποχρεούται μέσα σε προθεσμία δέκα τεσσάρων (14) ημερών, είτε να επιστρέψει την αποζημίωση στην Εταιρία, είτε να παραδώσει σε αυτήν την κατοχή και την κυριότητα του έργου.

Το δικαίωμα επιλογής ασκείται εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τότε που θα κληθεί ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος προς τούτο από την Εταιρία.

Εάν η προθεσμία αυτή παρέλθει άκαρπη ή δεν τηρηθεί η υποχρέωση της παραγράφου Α του παρόντος άρθρου, το δικαίωμα επιλογής μεταβιβάζεται στην Εταιρία.

Η Εταιρία αποκτά με δήλωσή της προς τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο την κυριότητα του έργου τέχνης σε περίπτωση που συμβάλει

στην ανεύρεσή του ή αποκτήσει την κατοχή του με δική της επιμέλεια, μέριμνα ή δαπάνη ή με κάθε άλλη πρόσφορη ενέργεια.

- Γ. Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος επανακτήσει την κατοχή έργου τέχνης ενώ έχει καταβληθεί σε αυτόν αποζημίωση από ασφάλιση μέρους της αξίας του έργου, τότε αυτός μπορεί να κρατήσει στην κατοχή του το έργο τέχνης επιστρέφοντας την αποζημίωση στην Εταιρία.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος δεν κάνει χρήση αυτής της δυνατότητας μέσα σε προθεσμία δεκατεσσάρων (14) ημερών από τότε που θα κληθεί γραπτά προς τούτο από την Εταιρία και η ασφαλιστική κάλυψη υπερβεί το μισό της αξίας του έργου τέχνης, τότε η Εταιρία καθίσταται συγκύριος κατά την αναλογία με την οποία η ασφάλιση κάλυπτε το ασφαλισμένο έργο τέχνης και αποκτά το δικαίωμα να προβεί, με δική της επιμέλεια, σε δημοπρασία του σε αναγνωρισμένο οίκο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να παραδώσει για το σκοπό αυτό την κατοχή του έργου τέχνης στην Εταιρία.

Από το ποσό του τιμήματος στο οποίο θα πωληθεί το έργο τέχνης, μετά την αφαίρεση κάθε είδους εξόδων, θα περιέλθει στην Εταιρία μερίδιο ίσο με την αναλογία της κυριότητάς της επί του έργου τέχνης, το δε υπόλοιπο θα καταβληθεί στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο.

- Δ. Με την κατοχή ενός επανευρεθέντος έργου τέχνης ισοδυναμεί και το γεγονός ότι ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει τη δυνατότητα να αποκτήσει πάλι την κατοχή του.

ΑΡΘΡΟ 18 ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Εάν ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να διαφυλάξει τα δικαιώματά του κατά του τρίτου τα οποία περιέρχονται στην Εταιρία, σε περίπτωση δε παράβασης της υποχρέωσης αυτής, υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 19 ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 20 ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 21 ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 22

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 23 ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει απώλειες ή ζημιές που προκλήθηκαν, προέρχονται ή απορρέουν άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από:

- Πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εχθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειές του, κατάσταση πολιορκίας.
- Φυσιολογική φθορά, παλαιότητα, προσοδευτική αλλοίωση, ενυπάρχον ελάττωμα, σκουριά ή οξειδωση, σκώρο ή έντομα, παραμόρφωση (στρέβλωση) ή μείωση μεγέθους (συρρίκνωση).
- Επισκευή, αποκατάσταση, συντήρηση, αναπαλαίωση ή παρόμοια διαδικασία.
- Ξηρότητα, υγρασία, έκθεση σε φως ή υψηλές θερμοκρασίες εκτός αν η προσκληθείσα απώλεια είναι άμεση συνέπεια γεγονότος που δεν εξαιρείται από αυτή την ασφάλιση.
- Κλοπή ή αθέμιτη πράξη που πραγματοποιήθηκε από ή σε συνεργασία με οποιονδήποτε εντολέα, συνέταιρο, διευθυντή ή άλλο στέλεχος ή υπάλληλο του Ασφαλισμένου / Συμβαλλόμενου.
- Οποιαδήποτε απώλεια, ζημιά ή ευθύνη που προκλήθηκε αμέσως ή εμμέσως από διήθηση, διαποτισμό, αργή διαρροή, υγρό που διέρρευσε, ρύπανση ή μόλυνση που προκλήθηκε με οποιοδήποτε τρόπο.

Δεν καλύπτονται επίσης απώλειες ή ζημιές:

- Που προκλήθηκαν ολικά ή μερικά από πυρηνική αντίδραση, πυρηνική ακτινοβολία ή ραδιενεργή μόλυνση.
- Που προκλήθηκαν ή προήλθαν από δήμευση, εθνικοποίηση, επίταξη ή καταστροφή ή ζημιά στην περιουσία από ή με διαταγή οποιασδήποτε κυβερνήσεως ή δημόσιας ή τοπικής αρχής.
- Που προκλήθηκαν ή είναι συνέπεια οποιασδήποτε μορφής τρομοκρατικών ενεργειών.

EX 97

ΚΑΛΥΨΗ

Τα αντικείμενα τέχνης που περιγράφονται στο συνημμένο πίνακα ή στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων, ασφαρίζονται για φυσική απώλεια ή ζημιά που θα συμβεί τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, ενώ αυτά εκτίθενται (συμπεριλαμβανομένης και της προσωρινής αποθήκευσης) ή / και μεταφέρονται, όπως αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Προϋποθέσεις

Η Εταιρία παρέχει την παρούσα ασφαλιστική κάλυψη με την προϋπόθεση ότι ο Ασφαλισμένος / Συμβαλλόμενος θέτει σε λειτουργία όλα τα συστήματα συναγερμού και λοιπά μέτρα ασφαλείας που έχουν γνωστοποιηθεί στην Εταιρία, οποτεδήποτε αυτός (ή οι ένοικοι) ή πρόσωπα που έχουν ορίσει για φύλαξη απουσιάζουν από το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία και ο ασφαλισμένος κίνδυνος συμβεί κατά το χρόνο αυτό.

Ο Ασφαλισμένος / Συμβαλλόμενος οφείλουν να μεριμνούν για την καλή λειτουργία των συστημάτων συναγερμών και λοιπών μέτρων ασφαλείας για όλη τη διάρκεια της ασφάλισης και να προβαίνουν ανά εξάμηνο στη συντήρηση αυτών.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Δεν καλύπτονται επίσης απώλειες ή ζημιές που προκλήθηκαν, προήλθαν ή απορρέουν από:

- Σεισμό.
- Μυστηριώδη εξαφάνιση οποιουδήποτε αντικείμενου.
- Ηλεκτρικό, ηλεκτρονικό, μηχανικό σφάλμα ή βλάβη.
- Δήμευση, εθνικοποίηση, επίταξη ή καταστροφή ή ζημιά στην περιουσία από ή με διαταγή οποιασδήποτε κυβερνήσεως ή δημόσιας ή τοπικής αρχής.

ΟΔΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ GENERALI ASSISTANCE

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις.

Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ/ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

Είναι ο ιδιοκτήτης ή ο οδηγός του οχήματος καθώς και κάθε επιβάτης που μεταφέρεται δωρεάν με αυτό και έχουν την κατοικία ή παραμονή τους στην Ελλάδα.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων συνολικά ή ανά Ασφαλισμένο Κίνδυνο.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης του Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΟΧΗΜΑ

α. κάθε όχημα ιδιωτικής χρήσεως αυτοκίνητο, μοτοσικλέτα, τροχόσπιτο ή ρυμουλκούμενο μέχρι 3,5 τόνους και έτος κατασκευής κάτω των 10 ετών, που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο και μεταφέρει επιβάτες δωρεάν.

β. κάθε επιπλέον όχημα που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο και το οποίο πρέπει να ανήκει σε μέλος της οικογένειας του ιδιοκτήτη που συγκατοικεί.

γ. προκειμένου περί νομικού προσώπου είναι κάθε όχημα που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο ή/και στην εκάστοτε κατάσταση του.

ΒΛΑΒΗ

Είναι κάθε ζημιά που παθαίνει το όχημα από τη χρήση, ελάττωμα, κακή λειτουργία τμημάτων συμπεριλαμβανομένων και των ελαστικών του και καθιστά αδύνατη τη χρήση του.

Δεν συμπεριλαμβάνονται και δεν καλύπτονται στην παρούσα σύμβαση οι αναγκαίες για την προβλεπόμενη συντήρηση ακινητοποιήσεις ή ακινητοποιήσεις για την εγκατάσταση εξαρτημάτων, βαφή, αποκατάσταση βλαβών που προκλήθηκαν από μη χρήση του οχήματος.

ΑΤΥΧΗΜΑ

Κάθε τυχαίο γεγονός που οφείλεται σε απροσεξία, μη τήρηση των όρων και κανονισμών ή στην οδική κυκλοφορία και προκαλεί ζημιές στο όχημα και καθιστούν αδύνατη τη χρήση του.

ΜΕΡΙΚΗ ΚΛΟΠΗ

Είναι το αδίκημα που διαπιστώνεται από καταγγελία στις Αρχές και πραγματοποιείται από τρίτο που ιδιοποιείται μέρη του οχήματος, προκαλώντας του βλάβη που καθιστά αδύνατη τη χρήση του σε συνθήκες συνθήκες.

ΟΛΙΚΗ ΚΛΟΠΗ

Είναι το αδίκημα που διαπιστώνεται από καταγγελία στις Αρχές και εκδηλώνεται με την αφαίρεση του οχήματος από τρίτο, με σκοπό την εκμετάλλευσή του προς ίδιον όφελος ή όφελος άλλου.

ΣΥΜΒΑΝ

Είναι το τυχαίο και/ή απρόβλεπτο γεγονός που μπορεί να πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της ασφάλισης και υποχρεώνει τον ασφαλισμένο να ζητήσει παροχή βοήθειας.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ

Είναι η παροχή των παρακάτω μεταφορικών μέσων:

- σιδηρόδρομος (1^η θέση)
- οχηματαγωγό (Ferry Boat)
- λεωφορείο
- ταξί
- αεροπλάνο σε τουριστική θέση

που προσφέρεται κατά τη διάρκεια παροχής βοήθειας.

ΑΡΘΡΟ 2 **ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ**

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3 **ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ** **ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ/ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ** **ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.

2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4 **ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή / ΚΑΙ** **ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ**

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Κάθε τροποποίηση σχετικά με:
 - τη διεύθυνσή του,
 - τα χαρακτηριστικά του ή των οχημάτων που καλύπτονται από το Ασφαλιστήριο.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισης τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιώπησαν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 5 **ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ**

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

ΑΡΘΡΟ 6 **ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 7 **ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ**

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να δηλώσουν στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 8 **ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ**

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφαλιστρού είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφαλιστρού μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρού.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρού ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 9 **ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 7 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 8 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περί ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου ή αν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφαλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, αν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρού για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφαλιστρού οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 10 ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Οι υπηρεσίες βοήθειας που αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο παρέχονται:

- Στην Ελλάδα κατά τη διάρκεια κάθε μετακίνησης, ταξιδιού και διαμονής για λόγους αναψυχής ή για επαγγελματικούς λόγους.
- Εκτός Ελλάδας κατά τη διάρκεια κάθε ταξιδιού και διαμονής για λόγους αναψυχής ή για επαγγελματικούς λόγους κάτω των 90 ημερών, στις ακόλουθες χώρες:
Αζόρες, Ανδόρα, Αλβανία, Αυστρία, Βαλεαρίδες, Βέλγιο, Βουλγαρία, Γαλλία, Γερμανία, Γιβραλτάρ, χώρες της πρώην Γιουγκοσλαβίας, Δανία, Ελβετία, Ισπανία, Ιρλανδία, Ισραήλ, Ιταλία και Νήσοι, Κανάριοι Νήσοι, Κάτω Χώρες, Κύπρος, Λουξεμβούργο, Μαδέρα, Μάλτα, Μαρόκο, Μεγάλη Βρετανία, Νορβηγία, Ουγγαρία, Πολωνία, Πορτογαλία, Πριγκηπάτο του Μονακό, Ρουμανία, Ρωσική Ομοσπονδία, Σουηδία, Συρία, Ευρωπαϊκή Τουρκία, Τσεχοσλοβακία, Τυνησία και Φινλανδία.

Η ασφάλιση μπορεί να επεκταθεί παγκοσμίως για 30, 60 ή 90 ημέρες με επιπλέον χρέωση ασφαλιστρού.

ΑΡΘΡΟ 12 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ/ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Για να μπορέσει η Εταιρία να επέμβει με τις καλύτερες δυνατές συνθήκες, είναι αναγκαίο ο Ασφαλισμένος/Δικαιούχος :

- να ειδοποιήσει άμεσα την Εταιρία για το συμβάν.
- να έχει εξασφαλίσει την προηγούμενη συγκατάθεση της Εταιρίας πριν πάρει οποιαδήποτε πρωτοβουλία ή αναλάβει οποιοδήποτε έξοδο.
- να συμμορφωθεί με τις λύσεις που προτείνει η Εταιρία.

Ο Ασφαλισμένος /Δικαιούχος οφείλει επίσης:

- να καλέσει σε βοήθεια και να καταγγείλει το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
- να καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή, διάσωση ή περιορισμό της ζημιάς. Τα σχετικά με την αποφυγή ή τον περιορισμό της ζημιάς έξοδα καλύπτονται σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 7 Ν.Δ.2496/97.
- να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.

- να ενημερώσει γραπτά την Εταιρία με λεπτομερή περιγραφή των ζημιών ή απωλειών που προκλήθηκαν και για το ύψος αυτών.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε έγγραφο ή στοιχείο, που ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Σε περίπτωση επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος υποχρεούνται να υποβάλουν στην Εταιρία όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο μέσα σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία έκδοσής τους.

Εάν πραγματοποιήθηκαν έξοδα στο εξωτερικό, η αποζημίωση καταβάλλεται στην Ελλάδα σε Ευρώ με βάση την ισχύουσα μέση τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία καταβολής της αποζημίωσης. Όλα τα δικαιολογητικά (αποδείξεις, γνωματεύσεις, τιμολόγια κ.λ.π.) που αφορούν έξοδα που πραγματοποιήθηκαν στο εξωτερικό, υποβάλλονται στην Εταιρία επικυρωμένα από την αρμόδια ελληνική προξενική αρχή του τόπου έκδοσης αυτών και σε νόμιμη μετάφραση.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 13 ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος εκχωρεί με το Ασφαλιστήριο στην Εταιρία κάθε δικαίωμά του κατά οποιοδήποτε τρίτο υπαιτίου της ζημιάς και χορηγεί σε αυτήν το δικαίωμα και την πληρεξουσιότητα να ενεργήσει εξώδικα ή και δικαστικά στο όνομά της ή και στο όνομά του για αποζημίωσή της από τον τρίτο.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος ενεργούν στην ασφάλιση για επαγγελματικούς λόγους, η Εταιρία απαλλάσσεται, στο μέτρο που από υπαιτιότητά τους ματαιώθηκε η άσκηση του αναγωγικού της δικαιώματος.

ΑΡΘΡΟ 14
ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 15
ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 16
ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

ΑΡΘΡΟ 17
ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 18
ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΚΑΛΥΨΕΙΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

ΕΠΙ ΤΟΠΟΥ ΕΠΙΣΚΕΥΗ

Όταν εξαιτίας βλάβης, μερικής ή ολικής κλοπής με ανεύρεση, το όχημα ακινητοποιείται, η Εταιρία παρέχει στον Ασφαλισμένο πρόχειρη Οδική Βοήθεια επί τόπου.

Η κάλυψη ισχύει 3 ημέρες μετά την πρώτη ημερομηνία έναρξης του Ασφαλιστηρίου.

ΡΥΜΟΥΛΚΗΣΗ

Σε περίπτωση που η πρόχειρη Οδική Βοήθεια είναι αδύνατον να αποκαταστήσει τη βλάβη, η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει, μέσα στα όρια των τοπικών δυνατοτήτων και των κανονιστικών διατάξεων που ισχύουν κάθε φορά, τη ρυμούλκηση του οχήματος στο πλησιέστερο συνεργείο.

Η κάλυψη ισχύει 3 ημέρες μετά την πρώτη ημερομηνία έναρξης του Ασφαλιστηρίου.

Σημείωση

Οι παραπάνω υπηρεσίες παρέχονται με χιλιομετρική ατέλεια.

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑΙ ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Στην περίπτωση που το συμβάν πραγματοποιήθηκε σε απόσταση μεγαλύτερη των πενήντα (50) χλμ. από τον τόπο μόνιμης κατοικίας του Ασφαλισμένου:

ΠΑΡΑΜΟΝΗ ΤΟΥ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΣΚΕΥΗ

Σε περίπτωση που το όχημα ακινητοποιείται για διάστημα μικρότερο από σαράντα οκτώ (48) ώρες:

Η Εταιρία συμμετέχει μέχρι το ποσό των Ευρώ 30,81 για κάθε Ασφαλισμένο στα απρόβλεπτα έξοδα μεταφοράς τους σε κατάλυμα κοντά στο συνεργείο όπου μεταφέρεται το όχημα καθώς και στα τυχόν έξοδα του ξενοδοχείου.

Σε περίπτωση που το όχημα ακινητοποιείται διάστημα μικρότερο από σαράντα οκτώ (48) ώρες:

Η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά του Ασφαλισμένου, ανάλογα με την επιλογή του, είτε στον τόπο κατοικίας του είτε στον τόπο προορισμού του στην Ελλάδα είτε ενοικιαζόμενο αυτοκίνητο για ανώτατο χρονικό διάστημα σαράντα οκτώ (48) ωρών, μέσα στα όρια των τοπικών δυνατοτήτων και των κανονιστικών διατάξεων.

Τα έξοδα καυσίμων και διοδίων βαρύνουν τον Ασφαλισμένο.

Ανάκτηση του οχήματος

Εάν το όχημα μετά από ακινητοποίηση μεγαλύτερη των σαράντα οκτώ (48) ωρών επισκευαστεί, η Εταιρία αναλαμβάνει και παρέχει στον Ασφαλισμένο ή σε άτομο της επιλογής του τη μεταφορά τους στον τόπο όπου βρίσκεται το όχημα με σκοπό την παραλαβή του.

Μεταφορά του οχήματος

Σε περίπτωση σοβαρής βλάβης ή ατυχήματος για τα οποία η προβλεπόμενη διάρκεια επισκευής υπερβαίνει τις πέντε (5) ημέρες, η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά του οχήματος σε συνεργείο πλησίον της κατοικίας του ασφαλισμένου.

Η μεταφορά αυτή οργανώνεται από την Εταιρία, όσο το δυνατόν ταχύτερα. Η Εταιρία δεν φέρει καμία ευθύνη για καθυστερήσεις που οφείλονται σε εξαιρετικές περιστάσεις.

Ταυτόχρονα η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά του Ασφαλισμένου, ανάλογα με την επιλογή του, είτε στον τόπο κατοικίας του είτε στον τόπο προορισμού του στην Ελλάδα.

ΟΛΙΚΗ ΚΛΟΠΗ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Σε περίπτωση ολικής κλοπής του οχήματος, η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά του Ασφαλισμένου, ανάλογα με την επιλογή του, είτε στον τόπο κατοικίας του είτε στον τόπο προορισμού του στην Ελλάδα, είτε ενοικιαζόμενο αυτοκίνητο για ανώτατο χρονικό διάστημα σαράντα οκτώ (48) ωρών, μέσα στα όρια των τοπικών δυνατοτήτων και των κανονιστικών διατάξεων.

Τα έξοδα επιπλέον ασφάλισης, καυσίμων και διοδίων βαρύνουν τον Ασφαλισμένο.

Σε περίπτωση ανεύρεσης του οχήματος μέσα σε ένα (1) έτος από την ημερομηνία κλοπής, η Εταιρία αναλαμβάνει και παρέχει τη μεταφορά του Ασφαλισμένου ή ατόμου της επιλογής του με σκοπό την παραλαβή του οχήματος.

Στην περίπτωση που κατά την ανεύρεσή του το όχημα δεν είναι σε θέση να λειτουργήσει, η Εταιρία αναλαμβάνει τη μεταφορά του μέχρι το συνεργείο που της υποδεικνύεται από τον Ασφαλισμένο και το οποίο βρίσκεται κοντά στον τόπο κατοικίας του.

Οι υπηρεσίες αυτές προσφέρονται μόνο σε περίπτωση που η κλοπή γνωστοποιήθηκε άμεσα στις αστυνομικές ή αρμόδιες τοπικές Αρχές.

Ο Ασφαλισμένος πρέπει να παρουσιάσει στην Εταιρία αποδεικτικό υποβολής καταγγελίας.

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ ΟΔΗΓΟΣ

Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος που ταξιδεύει αρρωστήσει ή τραυματιστεί και δεν είναι σε θέση να οδηγήσει το όχημα που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο όπως και κανένα από τα τυχόν άτομα που τον συνοδεύουν, η Εταιρία αποστέλλει ένα άτομο που θα υποδείξει ο Ασφαλισμένος για να τον επαναφέρει στον τόπο κατοικίας του.

Η Εταιρία αναλαμβάνει τα τυχόν έξοδα ξενοδοχείου μέχρι το ποσό των Ευρώ 30,81 ανά Ασφαλισμένο, συμπεριλαμβανομένου και του εν λόγω ατόμου, για το οποίο αναλαμβάνει επίσης τα έξοδα μεταφοράς του.

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑΙ ΜΟΝΟ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

ΠΑΡΑΜΟΝΗ ΤΟΥ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣ ΕΠΙΣΚΕΥΗ

Σε περίπτωση που το όχημα ακινητοποιείται για διάστημα μικρότερο από πέντε (5) ημέρες:

Η Εταιρία συμμετέχει μέχρι το ποσό των Ευρώ 39,62 για κάθε Ασφαλισμένο στα απρόβλεπτα έξοδα μεταφοράς τους σε κατάλυμα κοντά στο συνεργείο όπου μεταφέρεται το όχημα καθώς και στα τυχόν έξοδα του ξενοδοχείου.

Σε περίπτωση που το όχημα ακινητοποιείται για διάστημα μεγαλύτερο από πέντε (5) ημέρες:

Η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά των επιβατών στον τόπο κατοικίας τους στην Ελλάδα.

Ανάκτηση του οχήματος

Εάν το όχημα μετά από ακινητοποίηση μεγαλύτερη των πέντε (5) ημερών επισκευαστεί, η Εταιρία αναλαμβάνει και παρέχει στον Ασφαλισμένο ή σε άτομο της επιλογής του τη μεταφορά τους στον τόπο όπου βρίσκεται το όχημα με σκοπό την παραλαβή του.

ΕΠΑΝΑΠΑΤΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Σε περίπτωση βλάβης ή ατυχήματος για τα οποία η προβλεπόμενη διάρκεια επισκευής υπερβαίνει τις δεκαπέντε (15) ημέρες, η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά του οχήματος από το συνεργείο όπου βρίσκεται ακινητοποιημένο στο συνεργείο που της υποδεικνύεται από τον Ασφαλισμένο και το οποίο βρίσκεται κοντά στον τόπο κατοικίας του.

Σε περίπτωση που η μεταφορά του οχήματος στο συνεργείο που υπέδειξε ο Ασφαλισμένος καθίσταται αδύνατη, η Εταιρία θα επιλέξει ένα από τα πλησιέστερα συνεργεία στον τόπο κατοικίας του.

Η μεταφορά αυτή οργανώνεται από την Εταιρία, όσο το δυνατόν ταχύτερα. Η Εταιρία δεν φέρει καμία ευθύνη για καθυστερήσεις που οφείλονται σε εξαιρετικές περιστάσεις.

Μέσα στις είκοσι τέσσερις (24) ώρες που ακολουθούν την αίτηση επαναπατρισμού ο Ασφαλισμένος πρέπει να απευθύνει στην Εταιρία συστημένη επιστολή στην οποία θα περιγράφει την κατάσταση του οχήματος και θα αναφέρει τις ζημιές και τις βλάβες.

Το ποσό για τα μεταφορικά που βαρύνει την Εταιρία δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το ποσό της χρηματικής αξίας του οχήματος πριν τη βλάβη ή το ατύχημα.

Σε περίπτωση που το ποσό για την επισκευή της βλάβης ή του ατυχήματος ξεπερνά την χρηματική αξία του οχήματος, η Εταιρία οργανώνει την επί τόπου εγκατάλειψή του.

ΟΛΙΚΗ ΚΛΟΠΗ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Σε περίπτωση ολικής κλοπής του οχήματος η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τη μεταφορά του Ασφαλισμένου στον τόπο κατοικίας του στην Ελλάδα.

Σε περίπτωση ανεύρεσης του οχήματος μέσα σε ένα (1) έτος από την ημερομηνία κλοπής, η Εταιρία αναλαμβάνει και παρέχει στον Ασφαλισμένο ή σε άτομο της επιλογής του τη μεταφορά τους στον τόπο όπου βρίσκεται το όχημα με σκοπό την παραλαβή του.

Στην περίπτωση που κατά την ανεύρεσή του το όχημα δεν είναι σε θέση να λειτουργήσει και η προβλεπόμενη διάρκεια επισκευής ξεπερνά τις δεκαπέντε (15) ημέρες, η Εταιρία οργανώνει και αναλαμβάνει τον επαναπατρισμό του οχήματος.

Οι υπηρεσίες αυτές προσφέρονται μόνο σε περίπτωση που η κλοπή γνωστοποιήθηκε άμεσα στις αστυνομικές ή αρμόδιες τοπικές Αρχές. Ο Ασφαλισμένος πρέπει να παρουσιάσει στην Εταιρία αποδεικτικό υποβολής καταγγελίας.

ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΔΙΩΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Αν ο Ασφαλισμένος εμπλακεί σε δικαστικές διώξεις εκτός Ελλάδος αποκλειστικά και μόνο μετά από οδικό ατύχημα, η Εταιρία του προκαταβάλλει το ποσό ποινικής εγγύησης σε περίπτωση που η τελευταία απαιτείται από τις Αρχές, μέχρι το ποσό των Ευρώ 4.255,32 καθώς και την αμοιβή δικηγόρου μέχρι το ποσό των Ευρώ 513,57.

Ο Ασφαλισμένος δεσμεύεται να επιστρέψει τα ποσά αυτά μέσα σε διάστημα δύο (2) μηνών από την ημερομηνία που του προκαταβλήθηκαν. Εάν, εν τω μεταξύ, η ποινική εγγύηση επιστραφεί από τις Αρχές της χώρας στην οποία καταβλήθηκε, θα πρέπει να αποδοθεί άμεσα στην Εταιρία.

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Η Εταιρία δεν ευθύνεται :

Για τις καθυστερήσεις ή τα κωλύματα που μπορεί να επέλθουν σχετικά με την εκτέλεση των παρεχόμενων υπηρεσιών σε περίπτωση πολέμου, εξέγερσης, λαϊκών κινημάτων, αντιποίνων, περιορισμού της ελεύθερης κυκλοφορίας των προσώπων και των αγαθών, απεργιών, εκρήξεων, φυσικών καταστροφών, διάσπαση ατομικού πυρήνα ή σε άλλες περιπτώσεις ανωτέρας βίας.

Η Εταιρία δεν επεμβαίνει :

- Σε συμβάντα που λαμβάνουν χώρα κατά τη διάρκεια αγωνισμάτων, αγώνων ή συναγωνισμών με μηχανοκίνητα μέσα (ή κατά τις δοκιμές αυτών), που, σύμφωνα με τις ισχύουσες κανονιστικές διατάξεις, η συμμετοχή του Ασφαλισμένου, υπό την ιδιότητα του συναγωνιστή, απαιτεί την προηγούμενη άδεια των δημοσίων αρχών.
- Σε περίπτωση ακινητοποίησης οχήματος για λόγους συντήρησης.



- Σε περίπτωση δόλου ή επαναλαμβανομένων βλαβών που οφείλονται στη μη επισκευή του οχήματος.

Η Εταιρία δεν επιστρέφει έξοδα :

- Επισκευής οχήματος.
- Κλοπής αποσκευών, υλικού και διαφόρων προσωπικών ειδών που έχουν παραμείνει στο όχημα καθώς και εξαρτημάτων του τελευταίου (ειδικότερα ραδιόφωνο) ακόμα και όταν η μεταφορά του οχήματος οργανώνεται από την Εταιρία.
- Φύλαξης του οχήματος.
- Διατροφής.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πρόξεις.
Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΤΑΙΡΙΑ

Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΖΗΜΙΩΝ.

DAS HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Η Εταιρία αναλαμβάνει να παρέχει την περιγραφόμενη πιο κάτω κάλυψη σε συνεργασία με την DAS HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ειδικευμένη εταιρία παροχής Νομικής Προστασίας.

Η Εταιρία, στα πλαίσια του κωδικοποιημένου ΝΔ 400/70 άρθρο 13B, αναθέτει τη διαχείριση όλων των ασφαλιστικών περιπτώσεων του παρόντος Ασφαλιστηρίου στη DAS HELLAS προς την οποία ο Ασφαλισμένος οφείλει να απευθύνει κάθε σχετικό αίτημα και η οποία έχει την απόλυτη δικαιοδοσία λήψης των προσφορότερων μέτρων προστασίας των έννομων συμφερόντων του Ασφαλισμένου.

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ

Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης που αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)

Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ

Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημέρα της επόμενης ανανέωσής του.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 2 ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 3 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ / ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

ΑΡΘΡΟ 4

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή/ ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή/ και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώσουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισης τους σε άλλη εταιρία.
- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή/ και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

ΑΡΘΡΟ 5

ΕΝΑΡΞΗ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

Αν η διάρκεια της ασφάλισης είναι μικρότερη του ενός έτους, η σύμβαση ακυρώνεται μετά την πάροδο του χρόνου που συμφωνήθηκε, χωρίς να χρειάζεται καταγγελία της.

ΑΡΘΡΟ 6

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής πρόσθετης πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή/ και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

ΑΡΘΡΟ 7

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που εάν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. Να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. Να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή/και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

ΑΡΘΡΟ 8

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Το ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την

έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης ή πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφαλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρο.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του ετησίου ασφαλιστρο ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΚΥΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να ακυρωθεί από την Εταιρία, εκτός από τους λόγους που αναφέρονται στα άρθρα 7 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ και 8 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ και για τους παρακάτω λόγους:

Την πολιτική της σε σχέση με το συγκεκριμένο κίνδυνο, τεχνικές ανάγκες της ή σε περιπτώσεις που ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με απάτη περι ασφαλειών.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα επίσης να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση κήρυξης σε πτώχευση του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου ή εάν αυτός τέθηκε με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε αναγκαστική διαχείριση.

Η καταγγελία γίνεται γραπτά από την Εταιρία και τα αποτελέσματά της αρχίζουν μετά την πάροδο ενός (1) μήνα από την παραλαβή της από τον Συμβαλλόμενο ή / και Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφαλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης, εάν δεν έχει αναγγελθεί ή / και πληρωθεί ζημιά.

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο οποτεδήποτε με επιστολή του στην Εταιρία.

Η Εταιρία θα επιστρέψει ανάλογο μέρος των ασφαλιστρων για την περίοδο μέχρι τη λήξη διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφαλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 10

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Ασφαλιστική προστασία παρέχεται για ασφαλιστικές περιπτώσεις που επήλθαν στις χώρες της Ευρώπης ή τις παραμεσόγειες χώρες

εκτός Ευρώπης, εφόσον τα δικαστήρια του γεωγραφικού αυτού χώρου είναι τοπικά αρμόδια.

ΑΡΘΡΟ 11

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ή /ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Μόλις επέλθει η ασφαλιστική περίπτωση, ο Ασφαλισμένος υποχρεούται:

- Να ενημερώσει πλήρως την Εταιρία σχετικά με τα αληθινά περιστατικά της ασφαλιστικής περίπτωσης, να υποδείξει τα αποδεικτικά μέσα και να τα υπόλοιπα έγγραφα και δικαιολογητικά και να τα διαθέσει στην Εταιρία όταν τα ζητήσει.
- Να δώσει πληρεξουσιότητα στο δικηγόρο που θα αναλάβει να παραφυλάξει τα συμφέροντά του και να τον ενημερώσει πλήρως σχετικά με τα αληθινά περιστατικά της υπόθεσης, να του υποδείξει τα αποδεικτικά μέσα, κυρίως τα ονόματα και τις διευθύνσεις των μαρτύρων, να του γνωρίσει σχετικά κάθε χρήσιμη πληροφορία και να του προσκομίσει τα αναγκαία έγγραφα και δικαιολογητικά.
- Να πάρει τη σύμφωνη γνώμη της Εταιρίας πριν λάβει μέτρα που δημιουργούν δαπάνες όπως ιδιαίτερες εγέρσεις αγωγών ή ενδίκων μέσων και αποφεύγει κάθε τι που θα αύξανε αδικαιολόγητα το ύψος των δαπανών.
- Να υποβάλει χωρίς υπαίτια καθυστέρηση τις αποδείξεις δικηγορικών και δικαστικών δαπανών στην Εταιρία.

Εάν ο Ασφαλισμένος αθετήσει υπαίτια κάποια από τις παραπάνω υποχρεώσεις του, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση ασφαλιστικής παροχής.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος ή /και ο Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή. Η Εταιρία έχει το δικαίωμα, και εφόσον το ζητήσει ο Ασφαλισμένος την υποχρέωση, πριν από την ανάθεση εντολής σε δικηγόρο, να παραφυλάξει τα συμφέροντα του Ασφαλισμένου καταβάλλοντας προσπάθειες για την εξώδικη διευθέτηση της υπόθεσης.

Η Εταιρία μπορεί να εξετάσει, εάν η παραφύλαξη των έννομων συμφερόντων του Ασφαλισμένου είναι αναγκαία. Σε περίπτωση διαφωνίας μεταξύ της Εταιρίας και του Ασφαλισμένου ως προς την ανάγκη παραφύλαξης των έννομων συμφερόντων του Ασφαλισμένου ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής, ο Ασφαλισμένος μπορεί να προκαλέσει αιτιολογημένη γνωμοδότηση δικηγόρου της αρεσκείας του, σχετικά με την ανάγκη ή μη της παραφύλαξης.

Η γνωμοδότηση του δικηγόρου είναι δεσμευτική για την Εταιρία, εκτός εάν απομακρύνεται από τη σωστή νομική και πραγματική βάση της υπόθεσης. Εάν ο Ασφαλισμένος δεν αποδέχεται τη γνωμοδότηση αυτή ή εάν η Εταιρία κρίνει ότι η γνωμοδότηση απομακρύνεται από τη σωστή νομική και πραγματική βάση της υπόθεσης, προκαλείται η διαιτητική επίλυση από διαιτητή κοινής αποδοχής.

Σε περίπτωση διαφωνίας ως προς το πρόσωπο του διαιτητή ο διορισμός του γίνεται κατά το άρθρο 878 Κ.Πολ.Δικ.

Οι δαπάνες για τις ανωτέρω ενέργειες βαρύνουν την Εταιρία εφόσον με τις ενέργειες αυτές κριθεί αναγκαία η παραφύλαξη των συμφερόντων του Ασφαλισμένου, αλλιώς κατανέμονται ισομερώς στην Εταιρία και τον Ασφαλισμένο.

Εάν ο Ασφαλισμένος παρά την αντίθετη απόφαση του διαιτητή προσφύγει σε δικαστική ή διοικητική αρχή, βαρύνεται με τις σχετικές δαπάνες, σε περίπτωση ολοσχερούς ήττας του, άλλως οι δαπάνες αυτές επιμερίζονται ανάλογα με την έκτασή της κατ' ουσίαν ήττας προς τη νίκη του.

Απόδοση δαπανών στην Εταιρία

Απαιτήσεις του Ασφαλισμένου για την απόδοση δικαστικών ή εξώδικων δαπανών που προκατέβαλε αντ' αυτού η Εταιρία μεταβιβάζονται στην Εταιρία μόλις γεννηθούν. Χρηματικά ποσά που επιστράφηκαν ήδη στον Ασφαλισμένο αποδίδονται στην Εταιρία.

Ο Ασφαλισμένος είναι υποχρεωμένος να υποστηρίξει με κάθε τρόπο την Εταιρία κατά την άσκηση αξιώσεων έναντι τρίτου για απαιτήσεις απόδοσης δαπανών που του έχουν μεταβιβαστεί.

ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΣ

Δεν χωρεί συμψηφισμός με απαιτήσεις της Εταιρίας.

ΑΡΘΡΟ 12 ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

ΑΡΘΡΟ 13 ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

ΑΡΘΡΟ 14 ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το νόμο.

ΑΡΘΡΟ 15 ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και πρόσθετων πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο ή/ και τον Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

ΑΡΘΡΟ 16 ΕΚΧΩΡΗΣΗ-ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος, με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορούν κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, με γραπτή δήλωσή τους να εκχωρήσουν ή να ενεχυριάσουν τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής δήλωσης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης.

Οι ασφαλιστικές απαιτήσεις δεν μπορούν να εκχωρηθούν ούτε να ενεχυριασθούν πριν προσδιοριστεί οριστικά το ύψος και η αιτία τους εκτός εάν η Εταιρία συμφωνήσει εγγράφως.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Μετά την επέλευση ασφαλιστικής περίπτωσης η Εταιρία φροντίζει σύμφωνα με τους επόμενους όρους και αναλαμβάνει τις σχετικές δαπάνες, για την παραφύλαξη των έννομων συμφερόντων του Ασφαλισμένου, εφόσον η παραφύλαξη αυτή είναι αναγκαία, προσφέρει δηλαδή αρκετές πιθανότητες επιτυχίας και δεν εμφανίζεται προφανώς άδικη ή ασύμφορη.

ΕΚΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ

Η Εταιρία αναλαμβάνει:

- Την καταβολή της αμοιβής ενός δικηγόρου σύμφωνα με τις διατιμήσεις που ισχύουν κατά το χρόνο της ασφάλισης (όρια του κώδικα περί αμοιβής δικηγόρων). Ο δικηγόρος πρέπει να κατοικεί στην έδρα του αρμόδιου δικαστηρίου ή να είναι διορισμένος στο δικαστήριο αυτό.
- Την καταβολή των δικαστικών δαπανών, καθώς και των αποζημιώσεων των μαρτύρων και πραγματογνωμόνων που κλητεύθηκαν ή διορίστηκαν από το δικαστήριο, σύμφωνα με τις διατιμήσεις που ισχύουν κατά το χρόνο της ασφάλισης, καθώς επίσης και την καταβολή των νόμιμων αμοιβών των δικαστικών επιμελητών.
- Την καταβολή των δικαστικών δαπανών του αντιδίκου, στην έκταση που οι δαπάνες αυτές σύμφωνα με δικαστική απόφαση βαρύνουν τον Ασφαλισμένο.

Η Εταιρία δεν καταβάλλει :

- Τα έξοδα συμβιβασμού που χωρίς προηγούμενη έγκρισή της δεν είναι ανάλογα με την έκταση της νίκης προς την ήττα ή που η ανάληψή τους δεν είναι αναγκαία κατά το ισχύον Δίκαιο.
- Τις δαπάνες, που εάν δεν υπήρχε ασφάλιση Νομικής Προστασίας, είναι ή θα ήταν υποχρεωμένος να καταβάλει τρίτος.
- Τις δαπάνες που δημιουργήθηκαν από υπαίτια παράλειψη του Ασφαλισμένου.
- Τις δαπάνες για εξώδικες πραγματογνωμοσύνες.

Το ασφαλιστικό ποσό που συμφωνήθηκε είναι για κάθε ασφαλιστική περίπτωση, το ανώτατο όριο των ασφαλιστικών παροχών που πρέπει να παρασχεθούν συνολικά στο Συμβαλλόμενο και στους συνασφαλισμένους.

Το ασφαλιστικό ποσό θα παρασχεθεί μια μόνον φορά για όλες εκείνες τις ασφαλιστικές περιπτώσεις

που συνδέονται μεταξύ τους χρονικά και επήλθαν από την ίδια αιτία.

ΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ ΤΡΙΤΩΝ

1. Σε φυσικά πρόσωπα που μπορούν από το Νόμο να διεκδικήσουν δικές τους αξιώσεις αποζημίωσης λόγω θανάτου, τραυματισμού, ή βλάβης της υγείας του Ασφαλισμένου, παρέχεται ασφαλιστική προστασία για τη διεκδίκηση των αξιώσεων αυτών.
2. Εάν δεν συμφωνήθηκε κάτι άλλο, η άσκηση όλων των δικαιωμάτων από το Ασφαλιστήριο ανήκει στον Συμβαλλόμενο.
Η Εταιρία όμως δικαιούται να παρέχει ασφαλιστική προστασία στους συνασφαλισμένους τρίτους, εφόσον δεν εναντιώνεται ο Συμβαλλόμενος.
3. Δεν παρέχεται ασφαλιστική προστασία για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων των συνασφαλισμένων με το ίδιο Ασφαλιστήριο εναντίον αλλήλων ή εναντίον του Συμβαλλόμενου.
4. Όλα τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του Συμβαλλόμενου από τους όρους αυτούς, ισχύουν ανάλογα υπέρ και κατά των τρίτων που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2.

ΕΠΕΛΕΥΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ

Εάν πρόκειται για αξιώσεις αποζημιώσεων που απορρέουν από διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης, η ασφαλιστική περίπτωση θεωρείται ότι επέρχεται από το χρονικό σημείο που συνέβη το ζημιογόνο γεγονός, πάνω στο οποίο στηρίζεται η απαίτηση.

Εάν πρόκειται για παράβαση ποινικής ή αστυνομικής διάταξης, η ασφαλιστική περίπτωση θεωρείται ότι επέρχεται από το χρονικό σημείο που ο Ασφαλισμένος άρχισε ή υποστηρίζεται πως άρχισε να παραβαίνει τη διάταξη.

Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, η ασφαλιστική περίπτωση θεωρείται ότι επέρχεται από το χρονικό σημείο, που ο Ασφαλισμένος, ο αντίδικος ή ο τρίτος για πρώτη φορά άρχισε ή υποστηρίζεται ότι άρχισε να αθετεί συμβατικές υποχρεώσεις, ή να παραβαίνει διατάξεις Νόμου.

ΕΚΛΟΓΗ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΘΕΣΗ ΕΝΤΟΛΗΣ

Ο Ασφαλισμένος έχει το δικαίωμα να διαλέξει ελεύθερα το δικηγόρο που θα αναλάβει την παραφύλαξη των έννομων συμφερόντων του.

Εάν ο Ασφαλισμένος παραλείψει να εκλέξει δικηγόρο, η Εταιρία μπορεί να ασκήσει η ίδια αυτό το δικαίωμα για τον Ασφαλισμένο.

Η εντολή προς το δικηγόρο δίνεται μόνο από την Εταιρία "ονόματι και εντολή" του Ασφαλισμένου.

Εάν ο Ασφαλισμένος δώσει απευθείας εντολή σε δικηγόρο, η Εταιρία δεν είναι υποχρεωμένη να δώσει ασφαλιστική προστασία, εκτός εάν η παράλειψη της χορήγησης εντολής σε δικηγόρο απευθείας από τον Ασφαλισμένο θα είχε σαν συνέπεια τον αναμφίβολο κίνδυνο για τη διασφάλιση των έννομων συμφερόντων του Ασφαλισμένου και δεν υπήρχε άλλος τρόπος αποτροπής του κινδύνου αυτού.

Στην περίπτωση αυτή, ο Ασφαλισμένος είναι υποχρεωμένος να γνωστοποιήσει αμέσως στην Εταιρία την απευθείας χορήγηση εντολής σε δικηγόρο.

Ο δικηγόρος ευθύνεται απέναντι στον Ασφαλισμένο σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις. Η Εταιρία δε φέρει καμία ευθύνη για τη δραστηριότητα του δικηγόρου.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Ασφαλιστικής προστασίας απολαμβάνουν:

- α. ο Ασφαλισμένος, ο/η σύζυγός του και τα ανήλικα παιδιά του κατά την εξωεπαγγελματική δραστηριότητά τους και κατά την επαγγελματική, μόνο με την ιδιότητά τους σαν εργαζομένων με σχέση εξαρτημένης εργασίας.
- β. με καταβολή επασφαλίστρου οι γονείς του Ασφαλισμένου και του/της συζύγου (ανιόντες πρώτου βαθμού εξ αγχιστείας), εάν κατονομάζονται στο Ασφαλιστήριο, κατά την εξωεπαγγελματική δραστηριότητά τους και κατά την επαγγελματική, μόνο με την ιδιότητά τους σαν εργαζομένων με σχέση εξαρτημένης εργασίας, και εφόσον συζούν με τον Ασφαλισμένο.

Η Ασφαλιστική προστασία παρέχεται:

- για τη διεκδίκηση αξιώσεων αποζημίωσης, σύμφωνα με διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης.
- για την υπεράσπιση σε ποινικά δικαστήρια λόγω κατηγορίας που αναφέρεται στην παράβαση εξ αμελείας ποινικών διατάξεων.
- για την παραφύλαξη εννόμων συμφερόντων από εργατικές σχέσεις. Περιλαμβάνονται και οι συναφείς διεκδικήσεις έναντι του Δημοσίου ή Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, καθώς και αξιώσεις κοινωνικής περίθαλψης και συνταξιοδότησης.
- σε περίπτωση διαφορών από ενοχικές συμβάσεις, εφόσον το αντικείμενο της διαφοράς υπερβαίνει το Ασφάλιστρο που καταβάλλει εκάστοτε ο Ασφαλισμένος.

Με ειδική συμφωνία, η Νομική Προστασία παρέχεται στον Ασφαλισμένο ή σε άλλον συνασφαλισμένο και με την ιδιότητά τους σαν ιδιοκτητών, νόμιμων κατόχων, νόμιμων οδηγών ή νόμιμα επιβαινόντων σε επιβατικό αυτοκίνητο ή μοτοσικλέτα πάνω από 50 κυβ.εκ., που καθορίζεται στο Ασφαλιστήριο με τον αριθμό κυκλοφορίας.

Η Νομική Προστασία παρέχεται:

- για τη διεκδίκηση αξιώσεων αποζημίωσης, σύμφωνα με διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης.
- για την υπεράσπιση σε ποινικά δικαστήρια, για την απόκρουση κατηγορίας σχετικής με την εξ αμελείας παράβαση διάταξης, που αναφέρεται στην τροχαία κίνηση.
- για προσφυγές σε διοικητικές αρχές, για αφαίρεση, περιορισμό ή ανάκτηση της άδειας ικανότητας οδηγού ή της άδειας κυκλοφορίας του οχήματος.
- σε περίπτωση διαφορών από ενοχικές συμβάσεις, συναφείς με την ιδιότητα του κυρίου ή του νόμιμου κάτοχου του ασφαλισμένου οχήματος. Η σύμβαση από την οποία πηγάζει η ανάγκη παραφύλαξης έννομων συμφερόντων, πρέπει να έχει καταρτιστεί μέσα στη χρονική διάρκεια του Ασφαλιστηρίου.

Η Ασφαλιστική προστασία αποκλείεται:

- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων που έχουν σχέση με την ιδιότητα του ιδιοκτήτη, κυρίου, κατόχου ή οδηγού οχημάτων που κινούνται αυτοδύναμα, καθώς και των ρυμουλκούμενων, εκτός εάν πρόκειται για το όχημα που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο, σύμφωνα με την παράγραφο για τη Νομική Προστασία.
- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων που απορρέουν άμεσα από τη μελέτη, την οικοδόμηση ή τη μετατροπή ενός ακινήτου, κτίσματος ή μέρους κτίσματος, των οποίων ο Ασφαλισμένος είναι ή πρόκειται να γίνει κύριος ή κάτοχος. Μετατροπή με την έννοια της παραγράφου αυτής, θεωρείται η μετατροπή εκείνη, για την οποία χρειάζεται άδεια των Αρχών.
- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων που βρίσκονται σε άμεση σχέση με την απόκτηση ή την εκποίηση ακινήτων.
- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων που έχουν σχέση με τον Ασφαλισμένο σαν επιτηδευματία ή ελεύθερο επαγγελματία.
- σε περιπτώσεις διαφορών από συμβάσεις προσλήψεων των νομίμων εκπροσώπων νομικών προσώπων.
- σε περιπτώσεις διαφορών από συμβάσεις εγγυήσεως, εγγυοδοσίας, αναδοχής χρέους και ασφαλιστηρίων κάθε είδους.
- σε περιπτώσεις διαφορών από σχέσεις μισθώσεων ή δουλείας επί ακινήτων, εκτός εάν πρόκειται για την οικογενειακή κατοικία του Ασφαλισμένου.

- σε περιπτώσεις διαφορών από τυχερά παιχνίδια ή στοιχήματα.
- σε περιπτώσεις διαφορών από το δίκαιο της πνευματικής ιδιοκτησίας ή διαφορών γύρω απ τα σήματα, τις ευρεσιτεχνίες, κ.λ.π.
- σε περιπτώσεις διαφορών απ το οικογενειακό και το κληρονομικό δίκαιο.
- σε περιπτώσεις διαφορών φορολογικής ή δασμολογικής φύσεως. Περιλαμβάνονται και οι διαφορές που έχουν σχέση με κάθε είδους τέλη ή δικαιώματα του Δημοσίου ή ΝΠΔΔ, καθώς και τα ποινικά αδικήματα για τις σχετικές παραβάσεις.
- για διαδικασίες σε διοικητικά δικαστήρια ή διεθνή δικαστήρια και Αρχές.
- εάν η παραφύλαξη των έννομων συμφερόντων έχει άμεση ή έμμεση σχέση με πόλεμο, εχθροπραξίες, εξεγέρσεις, εσωτερικές ταραχές, απεργίες, ανταπεργίες, σεισμούς, ζημιές από ραδιενέργεια ή γενετικές ανωμαλίες από ακτινοβολό ραδιενέργεια.
- για ασφαλιστικές περιπτώσεις, που αναγγέλλονται στην Εταιρία έξι (6) μήνες μετά τη λήξη του Ασφαλιστηρίου που καλύπτει τον κίνδυνο.
- σε περιπτώσεις διαφορών από αναδασμό, αναγκαστική απαλλοτρίωση, υποχρεωτική διευθέτηση ορίων ακινήτων και εμπράγματης δουλείας.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ SUPERPLAN

Ασφαλιστικής προστασίας απολαμβάνουν:

- α. ο Ασφαλισμένος, ο/η σύζυγός του και τα ανήλικα παιδιά του κατά την εξωεπαγγελματική δραστηριότητά τους και κατά την επαγγελματική, μόνο με την ιδιότητά τους ως εργαζομένων με σχέση εξαρτημένης εργασίας, καθώς επίσης και ως κύριοι οχημάτων.
- β. οι γονείς του Ασφαλισμένου και του/της συζύγου (ανιόντες πρώτου βαθμού εξ αγχιστείας), εάν κατονομάζονται στο Ασφαλιστήριο, κατά την εξωεπαγγελματική δραστηριότητά τους και κατά την επαγγελματική, μόνο με την ιδιότητά τους σαν εργαζομένων με σχέση εξαρτημένης εργασίας, και εφόσον συζούν με τον Ασφαλισμένο, καθώς επίσης και ως κύριοι οχημάτων.
- γ. Νομική Προστασία παρέχεται και σε νόμιμα επιβαίνοντες στα ασφαλισμένα αυτοκίνητα, ενόσω οδηγούνται από Ασφαλισμένους.

Με τον όρο "όχημα" νοούνται τα αυτοδύναμα κινούμενα οχήματα, που χρησιμεύουν στη μεταφορά προσώπων ή πραγμάτων, καθώς και τα ρυμουλκούμενά τους.

Η Ασφαλιστική προστασία παρέχεται:

- για τη διεκδίκηση αξιώσεων αποζημίωσης, σύμφωνα με διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης.
- για την υπεράσπιση σε ποινικά δικαστήρια λόγω κατηγορίας που αναφέρεται στην παράβαση εξ αμελείας ποινικών ή αστυνομικών διατάξεων.
- για την παραφύλαξη εννόμων συμφερόντων από εργατικές σχέσεις. Περιλαμβάνονται και οι συναφείς διεκδικήσεις έναντι του Δημοσίου ή Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, καθώς και αξιώσεις κοινωνικής περίθαλψης και συνταξιοδότησης.
- σε περίπτωση διαφορών από ενοχικές συμβάσεις που είναι συναφείς με την ιδιότητα του κύριου ή του νόμιμου κατόχου του ασφαλισμένου οχήματος ("νόμικη προστασία ενοχικών συμβάσεων οχήματος"). Η σύμβαση από την οποία πηγάζει η ανάγκη παραφύλαξης εννόμων συμφερόντων, πρέπει να έχει καταρτιστεί μέσα στη χρονική διάρκεια του Ασφαλιστηρίου.
- σε περίπτωση διαφορών από ενοχικές συμβάσεις, εφόσον το αντικείμενο της διαφοράς υπερβαίνει το Ασφάλιστρο που καταβάλλει εκάστοτε ο Ασφαλισμένος και η σύμβαση από την οποία πηγάζει η ανάγκη παραφύλαξης εννόμων συμφερόντων, έχει καταρτιστεί μέσα στη χρονική διάρκεια της ασφαλιστικής σύμβασης.
- η κάλυψη παρέχεται για περιπτώσεις αρμοδιότητας ελληνικών δικαστηρίων αλλά και ευρωπαϊκών, εφόσον πρόκειται για τα ασφαλισμένα αυτοκίνητα.

Η Ασφαλιστική προστασία αποκλείεται:

- σε περίπτωση οδήγησης οχήματος από πρόσωπο που δεν έχει την άδεια ικανότητας οδηγού που προβλέπεται από το Νόμο, καθώς και σε περίπτωση οδήγησης χωρίς την άδεια του κύριου ή του νόμιμου κατόχου του οχήματος ή σε περίπτωση οδήγησης οχήματος που δεν έχει άδεια κυκλοφορίας.
Όμως, παρέχεται ασφαλιστική προστασία στα πρόσωπα εκείνα, που χωρίς υπαιτιότητα αγνοούσαν την έλλειψη άδειας ικανότητας οδηγού ή άδειας κυκλοφορίας οχήματος ή άδειας του κύριου ή νόμιμου κατόχου για τη χρησιμοποίηση του οχήματος.
- εάν βεβαιωθεί τελεσίδικα ότι ο Ασφαλισμένος διέπραξε με δόλο την αξιόποινη πράξη.
- σε περίπτωση διαφορών που απορρέουν από ασφαλιστήρια του Ασφαλισμένου.
- για αντικείμενα που βρίσκονται μέσα στο όχημα και δεν είναι συστατικά ή παραρτήματά του.
- για την παραφύλαξη εννόμων συμφερόντων που απορρέουν άμεσα από τη μελέτη, την οικοδόμηση ή τη μετατροπή ενός ακινήτου, κτίσματος, ή μέρους κτίσματος, των οποίων ο Ασφαλισμένος είναι, ή πρόκειται να γίνει κύριος ή κάτοχος. Μετατροπή με την έννοια της παραγράφου αυτής, θεωρείται η μετατροπή

εκείνη, για την οποία χρειάζεται άδεια των αρχών.

- για την παραφύλαξη εννόμων συμφερόντων που βρίσκονται σε άμεση σχέση με την απόκτηση ή την εκποίηση ακινήτων.
- για την παραφύλαξη εννόμων συμφερόντων που έχουν σχέση με τον Ασφαλισμένο σαν επιτηδευματία ή ελεύθερο επαγγελματία.
- σε περιπτώσεις διαφορών από συμβάσεις προσλήψεων των νομίμων εκπροσώπων νομικών προσώπων.
- σε περιπτώσεις διαφορών από συμβάσεις εγγυήσεως, εγγυοδοσίας, αναδοχής χρέους και ασφαλιστηρίων κάθε είδους.
- σε περιπτώσεις διαφορών από σχέσεις μισθώσεων ή δουλείας επί ακινήτων, εκτός εάν πρόκειται για την οικογενειακή κατοικία του Ασφαλισμένου.
- σε περιπτώσεις διαφορών από τυχερά παιχνίδια ή στοιχήματα.
- σε περιπτώσεις διαφορών από το δικαίωμα της πνευματικής ιδιοκτησίας ή διαφορών γύρω από τα σήματα, τις ευρεσιτεχνίες κ.λ.π.
- σε περιπτώσεις διαφορών από το οικογενειακό και το κληρονομικό δικαίωμα.
- σε περιπτώσεις διαφορών φορολογικής ή δασμολογικής φύσεως. Περιλαμβάνονται και οι διαφορές που έχουν σχέση με κάθε είδους τέλη ή δικαιώματα του δημοσίου ή ΝΠΔΔ, καθώς και τα ποινικά αδικήματα για τις σχετικές παραβάσεις.
- για διαδικασίες σε διοικητικά δικαστήρια, ή διεθνή δικαστήρια και αρχές.
- εάν η παραφύλαξη των εννόμων συμφερόντων έχει άμεση ή έμμεση σχέση με πόλεμο, εχθροπραξίες, εξεγέρσεις, εσωτερικές ταραχές, απεργίες, ανταπεργίες, σεισμούς, ζημιές από ραδιενέργεια ή γενετικές ανωμαλίες από ακτινοβόλο ραδιενέργεια.
- για ασφαλιστικές περιπτώσεις, που αναγγέλλονται στην Εταιρία ένα (1) έτος μετά τη λήξη του Ασφαλιστηρίου που καλύπτει τον κίνδυνο.
- σε περιπτώσεις διαφορών από αναδασμό, αναγκαστική απαλλοτρίωση, υποχρεωτική διευθέτηση ορίων ακινήτων και εμπράγματης δουλείας.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΔΗΓΟΥ

Ασφαλιστικής προστασίας απολαμβάνουν:

- α. ο κύριος και ο νόμιμος κάτοχος, καθώς και όποιος, με την άδειά τους, οδηγεί ή επιβαίνει στο όχημα που καθορίζεται με τον αριθμό κυκλοφορίας του στο Ασφαλιστήριο, και μάλιστα εκάστοτε με την προαναφερόμενη αυτή ιδιότητα. ("νομική προστασία οχήματος").
- β. το πρόσωπο που κατονομάζεται στο Ασφαλιστήριο με την ιδιότητά του σαν οδηγού ξένων κατά κυριότητα οχημάτων ("νομική προστασία οδηγού").

Με τον όρο "όχημα" νοούνται τα αυτοδύναμα κινούμενα οχήματα που χρησιμεύουν στη μεταφορά προσώπων ή πραγμάτων, καθώς και τα ρυμουλκούμενά τους.

Η Ασφαλιστική προστασία παρέχεται:

- α. για τη διεκδίκηση αξιώσεων αποζημίωσης σύμφωνα με διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης.
- β. για την υπεράσπιση σε ποινικά δικαστήρια λόγω θανάτωσης ή τραυματισμού προσώπου σε τροχαίο ατύχημα ή λόγω παράβασης άλλης ποινικής ή αστυνομικής διάταξης που αναφέρεται στην τροχαία κίνηση.
- γ. για προσφυγές στις αρμόδιες διοικητικές αρχές λόγω αφαίρεσης ή περιορισμού της άδειας ικανότητας οδηγού ή της άδειας και των πινακίδων κυκλοφορίας του οχήματος, καθώς και για την επανάκτησή τους και κίνηση διαδικασιών σε δικαστήρια, για τους ίδιους λόγους.
- δ. σε περίπτωση διαφορών από ενοχικές συμβάσεις που είναι συναφείς με την ιδιότητα του κύριου ή του νόμιμου κατόχου του ασφαλισμένου οχήματος ("νομική προστασία ενοχικών συμβάσεων οχήματος"). Η σύμβαση από την οποία προκύπτει η ανάγκη παραφύλαξης έννομων συμφερόντων, πρέπει να έχει καταρτιστεί μέσα στη χρονική διάρκεια του Ασφαλιστηρίου.

Με ειδική συμφωνία η ασφαλιστική προστασία μπορεί να περιοριστεί στις παροχές της παραπάνω παραγράφου: στοιχ. α., στοιχ. α., β., και γ., ή στοιχ. β. και γ.

Η Ασφαλιστική προστασία αποκλείεται:

- σε περίπτωση οδήγησης οχήματος από πρόσωπο που δεν έχει την άδεια ικανότητας οδηγού που προβλέπεται από το Νόμο, καθώς και σε περίπτωση οδήγησης χωρίς την άδεια του κύριου ή του νόμιμου κατόχου του οχήματος ή σε περίπτωση οδήγησης οχήματος που δεν έχει άδεια κυκλοφορίας.
- όμως, παρέχεται ασφαλιστική προστασία στα πρόσωπα εκείνα, που χωρίς υπαιτιότητα αγνοούσαν την έλλειψη άδειας ικανότητας οδηγού ή άδειας κυκλοφορίας οχήματος ή άδειας του κύριου ή νόμιμου κατόχου για τη χρησιμοποίηση του οχήματος.
- εάν βεβαιωθεί τελεσίδικα ότι ο Ασφαλισμένος διέπραξε εκ δόλου την αξιόποινη πράξη.
- σε περίπτωση διαφορών που απορρέουν από ασφαλιστήρια του Ασφαλισμένου.
- για αντικείμενα που βρίσκονται μέσα στο όχημα και δεν είναι συστατικά ή παραρτήματά του.
- όταν η παραφύλαξη των έννομων συμφερόντων βρίσκεται άμεσα ή έμμεσα σε συνάφεια με πόλεμο, εχθρικές επιχειρήσεις, εξεγέρσεις, εσωτερικές ταραχές ή σεισμούς.

- για ασφαλιστικές περιπτώσεις, που αναγγέλλονται στην Εταιρία ένα (1) έτος μετά τη λήξη του Ασφαλιστηρίου που καλύπτει τον κίνδυνο.

Εάν το ασφαλισμένο όχημα πουληθεί ή σταματήσει κατ'άλλον τρόπο να υπάρχει το ασφαλιστικό συμφέρον, η ασφαλιστική προστασία μεταβαίνει αυτόματα στο ομοειδές όχημα του Συμβαλλόμενου που παίρνει τη θέση του ασφαλισμένου οχήματος ("υποκατάστατο όχημα"). Σαν ομοειδή θεωρούνται εκάστοτε οι μοτοσικλές, τα επιβατικά αυτοκίνητα και τα προοριζόμενα για μεταφορά προσώπων και πραγμάτων (καραβάν), τα φορτηγά κι όσα άλλα χρησιμοποιούνται για μεταφορικούς σκοπούς, τα λεωφορεία, τα ρυμουλκούμενα ή τα τροχόσπιτα.

Εάν πριν από την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος αποκτηθεί όχημα με σκοπό την αντικατάσταση του ασφαλισμένου οχήματος, η ασφαλιστική προστασία μεταβαίνει στο νέο, από την απόκτησή του. Το μέχρι τότε ασφαλισμένο όχημα, παραμένει συνασφαλισμένο χωρίς καταβολή πρόσθετων ασφαλιστρών μέχρι την απαλλοτρίωσή του, για μέγιστο χρονικό διάστημα ένα (1) μήνα από την απόκτηση του υποκατάστατου οχήματος, και πάντως όχι πέρα από τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου.

Ένα όχημα που αποκτήθηκε μέσα σε ένα (1) μήνα πριν από την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος, θεωρείται ότι είναι υποκατάστατο.

Σαν υποκατάστατο θεωρείται επίσης και το όχημα που απέκτησε ο Ασφαλισμένος, μέσα στους πρώτους έξι (6) μήνες από την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος. Στην περίπτωση αυτή, το Ασφαλιστήριο παρατείνεται για χρονικό διάστημα, ίσο με εκείνο που η Εταιρία δεν έφερε κανέναν ασφαλιστικό κίνδυνο. Εάν η Εταιρία μέσα σε ένα (1) μήνα από την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος, πάρει τη σχετική ανακοίνωση, τα ασφαλιστρα που αναλογούν στο διάστημα από την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος, ανήκουν στον Ασφαλισμένο. Εάν η ανακοίνωση ληφθεί ένα (1) μήνα μετά την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος, τα ασφαλιστρα που αναλογούν στο διάστημα από τη λήψη της ανακοίνωσης ανήκουν στον Ασφαλισμένο.

Εάν η ασφαλιστική προστασία περιλαμβάνει και την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων από ενοχικές συμβάσεις ("νομική προστασία ενοχικών συμβάσεων οχήματος"), εκτείνεται και στη δικαιοπραξία απόκτησης του υποκατάστατου οχήματος, εφόσον η δικαιοπραξία αυτή καταρτίστηκε μέσα στο χρόνο διάρκειας του Ασφαλιστηρίου.

Η απαλλοτρίωση του ασφαλισμένου οχήματος ή η κατ'άλλον τρόπο έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος, καθώς και η απόκτηση υποκατάστατου οχήματος πρέπει να γνωστοποιηθούν αμέσως στην Εταιρία. Σε περίπτωση υποκατάστατου οχήματος πρέπει να

γνωστοποιηθεί ο αριθμός κυκλοφορίας του και τα αναγκαία στοιχεία για τον καθορισμό του ασφαλιστρού.

Εάν ο Συμβαλλόμενος παραλείψει να γνωστοποιήσει την απόκτηση του υποκατάστατου οχήματος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση ασφαλιστικής παροχής για τις ασφαλιστικές περιπτώσεις που επήλθαν με το όχημα αυτό, εκτός εάν η παράλειψη της γνωστοποίησης δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Συμβαλλόμενου.

Εάν κατά το χρονικό σημείο που εκλείπει το ασφαλιστικό συμφέρον, δεν υπάρχει υποκατάστατο όχημα κι ούτε αποκτηθεί από τον Συμβαλλόμενο μέσα σε έξι (6) μήνες από την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος, η Εταιρία είναι υποχρεωμένη, εάν το ζητήσει ο Συμβαλλόμενος, να λύσει την ασφαλιστική σύμβαση από το χρόνο που έπαψε να υπάρχει ασφαλιστικό συμφέρον και να επιστρέψει τα "μη δεδουλευμένα" ασφαλιστρα. Εάν η Εταιρία λάβει την ανακοίνωση για την έκλειψη του ασφαλιστικού συμφέροντος ένα (1) μήνα μετά την πάροδο της εξάμηνης προθεσμίας, η ασφαλιστική σύμβαση λύνεται από τη λήψη της ανακοίνωσης, όπως και παραπάνω.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ

Ασφαλιστικής προστασίας απολαμβάνει ο Ασφαλισμένος με την ιδιότητά του σαν επιτηδευματίας και ελεύθερος επαγγελματίας για μία επαγγελματική δραστηριότητα που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο.

Η ασφαλιστική προστασία επεκτείνεται και στους εργατοϋπαλλήλους καθώς και στα μέλη της οικογένειας του Ασφαλισμένου, εφόσον υπάρχει σχέση εξαρτημένης εργασίας για την επαγγελματική αυτή δραστηριότητά τους.

Η Ασφαλιστική προστασία παρέχεται:

- για τη διεκδίκηση αξιώσεων αποζημίωσης, σύμφωνα με διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης.
- για την υπεράσπιση σε ποινικά δικαστήρια λόγω κατηγορίας που αναφέρεται στην εξ αμελείας παράβαση ποινικών διατάξεων.
- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων από εργατικές σχέσεις.

Με ειδική συμφωνία, η Νομική Προστασία παρέχεται στον Ασφαλισμένο ή σε άλλον συνασφαλισμένο και με την ιδιότητά τους σαν ιδιοκτητών, νόμιμων κατόχων, νόμιμων οδηγών ή νόμιμων επιβαινόντων σε επιβατικό αυτοκίνητο ή μοτοσικλέτα πάνω από 50 κυβ. εκ., που καθορίζεται στο Ασφαλιστήριο με τον αριθμό κυκλοφορίας.

Η Νομική Προστασία παρέχεται:

- για τη διεκδίκηση αξιώσεων αποζημίωσης, σύμφωνα με διατάξεις νόμων περί αστικής ευθύνης.
 - για την υπεράσπιση σε ποινικά δικαστήρια, για την απόκρουση κατηγορίας σχετικής με την εξ αμελείας παράβαση διάταξης που αναφέρεται στην τροχαία κίνηση.
 - για προσφυγές σε διοικητικές αρχές, για αφαίρεση, περιορισμό ή ανάκτηση της άδειας ικανότητας οδηγού ή της άδειας κυκλοφορίας του οχήματος.
 - σε περίπτωση διαφορών από ενοχικές συμβάσεις συναφείς με την ιδιότητα του κυρίου ή του νόμιμου κάτοχου του ασφαλισμένου οχήματος. Η σύμβαση από την οποία πηγάζει η ανάγκη παραφύλαξης έννομων συμφερόντων, πρέπει να έχει καταρτιστεί μέσα στη χρονική διάρκεια της ασφαλιστικής σύμβασης.
- πόλεμο, εχθροπραξίες, εξεγέρσεις, εσωτερικές ταραχές, απεργίες, ανταπεργίες, σεισμούς, ζημιές από ραδιενέργεια ή γενετικές ανωμαλίες από ακτινοβολό ραδιενέργεια.
 - για ασφαλιστικές περιπτώσεις, που αναγγέλλονται στην Εταιρία έξι (6) μήνες μετά τη λήξη του Ασφαλιστηρίου που καλύπτει τον κίνδυνο.
 - για διαδικασία, πτωχεύσεως και γενικά συμβιβαστικών διευθετήσεων αναγκαστικής εκτελέσεως.
 - σε περιπτώσεις διαφορών από αναδασμό, αναγκαστική απαλλοτρίωση, υποχρεωτική διευθέτηση ορίων ακινήτων και εμπράγματα δουλεία.

Η Ασφαλιστική προστασία αποκλείεται:

- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων που έχουν σχέση με την ιδιότητα του ιδιοκτήτη, κυρίου, κατόχου ή οδηγού οχημάτων που κινούνται αυτοδύναμα, καθώς και των ρυμουλκούμενων, εκτός εάν πρόκειται για το όχημα που αναφέρεται στο Ασφαλιστήριο, σύμφωνα με την παράγραφο για τη Νομική Προστασία.
- για την παραφύλαξη έννομων συμφερόντων που απορρέουν άμεσα από τη μελέτη, την οικοδόμηση ή τη μετατροπή ενός ακινήτου, κτίσματος ή μέρους κτίσματος, των οποίων ο Ασφαλισμένος είναι ή πρόκειται να γίνει κύριος ή κάτοχος. Μετατροπή με την έννοια της παραγράφου αυτής, θεωρείται η μετατροπή εκείνη, για την οποία χρειάζεται άδεια των αρχών.
- σε περιπτώσεις διαφορών από συμβάσεις εγγυήσεως, εγγυοδοσίας, αναδοχής χρέους και ασφαλιστηρίων κάθε είδους.
- σε περιπτώσεις διαφορών από σχέσεις μισθώσεως ή δουλείας επί ακινήτων, εκτός εάν πρόκειται για την κύρια επαγγελματική στέγη του Ασφαλισμένου.
- σε περιπτώσεις διαφορών από συμβάσεις προσλήψεων των νομίμων εκπροσώπων νομικών προσώπων.
- σε περιπτώσεις διαφορών από το δικαίο της πνευματικής ιδιοκτησίας ή διαφορών γύρω απ' τα σήματα, τις ευρεσιτεχνίες, κ.λ.π.
- σε περιπτώσεις διαφορών φορολογικής ή δασμολογικής φύσεως. Περιλαμβάνονται και οι διαφορές που έχουν σχέση με κάθε είδους τέλη ή δικαιώματα του Δημοσίου ή ΝΠΔΔ, καθώς και τα ποινικά αδικήματα για τις σχετικές παραβάσεις.
- για διαδικασίες σε διοικητικά δικαστήρια ή διεθνή δικαστήρια και αρχές.
- σε περιπτώσεις διαφορών απ' το οικογενειακό και το κληρονομικό δικαίο.
- εάν η παραφύλαξη των έννομων συμφερόντων έχει άμεση ή έμμεση σχέση με